AGFENGIA & SIGURIMIT !
CILEBISE NE ARSIMIN & LARTE

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi 1 Studimit t€ Ciklit t€ Paré Bachelor né
“Menaxhim Biznes1” ofruar nga

Institucioni 1 Arsimit t€¢ Larté “Wisdom”

Grupt 1 Vlerdsimit t€ Jashtém:

1. Prof. Dr. Fatmir Memaj

2. Prof. Asoc. Dr. Arjan Qefalhia /~=2-

Qershor 2022

Adresa: “Rruga e Durrésit” Frmail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-434923 ‘Web sile: www.ascal.al



RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bsc né Menaxhim Biznesi ofruar nga Institucioni i Arsimit te

Larte Kolegji Universitar “WISDOM”

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “Wisdom”
2 | Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Ekonomisg
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Menaxhim biznesi”
A Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhéri i MASh nr.241, daté
31/05/2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 Forma e regjistrimit t& diplomé&s: Urdhér i MAS Nr.468, daté
02.10.2017
Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Urdhér i MAS daté 30.05.2016 n&
7. zbatim 1€ VKA nr.158, daté
16.05.2016
8 | Cikliistudimit. s T T
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite / 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): | 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): | Shqip
13 Programi ofrohet né bashk&€punim me institucione | -
t€ tjera: .
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): S
15 Diplomé e dyfishté (shéno emé&rtimin): T
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 13 PAE/1 PAK v.a. 2021-2022
17 | studimit: 13 PAE/l PAK v.a. 2020-2021
11 PAES2 PAK v.a. 2019-2020
18 | Numri i studentéve: 110 studenté per v.a. 2019-2022
19 | Komente / té tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i ciklit t€ paré t€ studimit Bachelor né “Menaxhim Biznesi” &shté njé program
studimi me koh€ t& ploté, me 180 kredite, q& ofrohet né 6 semestra apo 3 vite akademike, né
pérfundim t€ t€ cilave merret diploma me profilin pérkatés. Programi Bachelor né
“Menaxhim Biznesi” &sht€ licensuar me Vendim t& Késhillit t8 Akreditimit nr.128, daté
03/12/2010 dhe Urdhérin ¢ Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr. 241, daté 31/05/2011
(referuar Aneksit 2.02). Me VKM nr.254, daté 27/02/2008 u licensua si Shkollé e Lartg
Universitare Jopublike “Wisdom”. Me Vendimin nr.47, daté 29/06/2015 u fitua pér heré t&
paré akreditimi institucional (si SHLUJ “Wisdom™). Me VKM nr. 672, daté 27/09/2006
Programi i studimit Bachelor n& “Menaxhim biznesi”, ofrohet nga Departamenti i
Ekonomisg, njési e vendosur né Fakultetin e Shkencave Ekonomike dhe Shogérore. Kolegji
Universitar “Wisdom” me VKM nr.672, dat& 29/07/2006 t¢ Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencgs, &shté pajisur me leje pér fillimin e veprimtarisé mésimore e kérkimore dhe
akademike t& programeve t& studimit né pérputhje me licencén e dhéng, duke filluar
veprimtaring e saj akademike qysh né fillim té vitit mésimor 2011-2012.

Kolegji Universitar “Wisdom” ka pércaktuar qarté drejtimet prioritare akademike né
dokumentat ¢ veta strategjike dhe synon ndértimin e t& gjitha kurrikulave né pérputhje me
kérkesat e “Kartgs s€ Bolonjés” dhe pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe
zhvillimet e tregut t€ punés. Realizimi i kétyre prioriteteve synohet népérmjet pérmbushjes sé
misionit t& Kolegjit Universitar “Wisdom” t& pé&rcaktuar né Statutin e Kolegjit Universitar
“Wisdom” (si¢ cilésohet tek Aneksi 1.01 i tij).

Pérgjaté procesit t& vlerésimit t& jashtém, GVJ konstatoi se ky program studimi &shté& ofruar
né pérputhje me kéto prioritete. Ofrimi i programit t& studimit Bachelor né “Menaxhim
Biznesi”, emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja ¢ tij jan& n& pérputhje me fushat dhe
drejtimet akademike t&€ Kolegjit Universitar “Wisdom”. Ky program studimi ofron njohuri
teorike dhe aftési praktike né menaxhim, ekonomiks, financé, kontabilitet, etj. Studenti, i cili
zotéron njé diplomé t€ tillé mund t&€ punésohet né institucione t& ndryshme si specialist né
sektorin € Menaxhimit/Administrimit, si né sektorin publik edhe até privat.

Ky raport u pérgatitur nga ana e Grupit t€ Vlerésimit t& Jashtém dhe ka pér qéllim vlerésimin
né& kuadér t€ ri-akreditimit p&r programin e studimit Bachelor né “Menaxhim biznesi”.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Vlergésimi i jashtém i kétij programi studimi &shté pérgatitur nga njé grup ekspertésh t&
kontratuar nga ASCAL. Pér hartimin e raportit, ve¢ raportit t& vlerésimit 1€ brendshém,
dokumentave mbéshtetés t& sjella nga IAL né& Dosjen e Vetévler&simit, grupi i vlerésimit t&
jashtém (GVIJ) u bazua edhe né vizitén njé ditore q& grupi kreu né institucion, si dhe mori né
shqyrtim edhe dokumenta t& tjera dhe informacion t& nxjerré nga takimet dhe intervistat q& u
kryen gjaté vizités né institucion, si pér shembull me drejtues t& departamentit, personelin
akademik dhe studentét, pérfagésues t& Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém dhe Cilésisg, etj.

Né bazé t& vlerésimit kané qéng kriteret e vendosura né Ligjin nr.80/2015, dat€ 22.07.2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Larté ng
Republikén e Shqipérise”, Standardet e Cilésisé t& aprovuara né Kodin e Cilésis€, si dhe aktet
ligjore e nénligjore pérkatése.

Metodologjia € ndjekur pér shkrimin e kétij raporti &shté analizimi i dokumentave dhe
rishikimi i kritereve e kérkesave ligjore né lidhje me akreditimin e programeve t€ studimit t&
nivelit Bachelor né institucionet e arsimit t& larté né Shqipéri. Vizitat n€ institucion u kryen
né datén 24 Shkurt 2022. Vlerésimi i programit u pérgéndrua né analizén e pérmbajtjes sé
kurrikulés dhe léndéve, shpérndarjes s¢ krediteve dhe oréve, literaturés g€ pérdoret,
pérshtatshmérisé sé personelit akademik pér 1éndét g€ ligjérojné, sigurimit t€ cilésise, etj.

Institucioni dorézoi dokumentat dhe evidencat e nevojshme pér akreditimin né format
elektronik tek ASCAL, gjithashtu, gjaté vizités s&¢ GVJ né institucion u paragitén evidenca t&
ndryshme pér t& mbéshtetur aplikimin e tyre pér akreditimin e programit t& studimit t€ nivelit
Bachelor n& “Menaxhim biznesi”. Programi i studimit Bachelor n&€ Menaxhim Biznesi shté i
atashuar prané Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore.

Koordinator teknik i ASCAL gjaté procesit t& vlerésimit t& jasht€m &sht&é MSc. Muhamed
Prezja.

GV]J pasi u njoh me komentet e KU WISDOM rreth Draft RVJ-s&€ dérguar shprehet si mé
poshté:

Sqarim: GVJ né hartimin e RVJ éshté bazuar né evidencat e dorézuara nga IAL KUW prané
ASCAL para dhe pas vizités fizike né IAL KUW, si dhe bazuar né vizitén dhe diskutimet &

takimet e béra né IAL KUW. Né kété ményré, GVJ i géndron mendimeve, konstatimeve dhe
sugjerimeve té béra né drafit RVJ. Né ményré mé té detajuar, géndrimet e GV/J jepen si vijon:

Lidhur me Kkriterin e Standardit ITL.2.4: Institucioni garanton zhvillimin e mé&simdhénies,
mésimnxé&nies dhe aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira ...
Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie éshté kompetent né shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor metoda té ndryshme t¢ mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit:

Komenti i GVJ: GVJ i géndron mendimit t& tij pér kété kriter dhe sugjerimit pérkatés,
pra: Konstatohet qé disa titullaré léndésh/modulesh jané me gradén MSc ... sugjerohet né té
ardhmen qé titullarét e léndéve/moduleve té jené té paktén me gradén shkencore Dr.
Gjithashtu, né dokumentat e paragitura CV e stafit akademik duheshin mé té plota dhe mé té
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unifikuara si format (psh., disa jané né gjuhén shqipe, disa né giuhén angleze, etj). Si dhe, tek
RVB, kjo piké duhej plotésuar mé ploté nga ana e grupit té punés.

Lidhur me kriterin e Standardit II1.3.1: Njé&sit& pérgjegiése garantojné zhvillimin e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional duke véné né dispozicion t& gjithé
infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e nevojshme pér realizimin me sukses té
aktivitetit mésimor e shkencor ... Procesi mésimor e shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, (€ cilat jané té pastra dhe mirémbahen rregullisht:

Komenti i GVI: GVJ nuk i mohon pérpjekjet pér p&rmirésim t& LAL KUW, por i géndron
mendimit t& tij pér kété kriter dhe sugjerimit pérkatés, pra konstatimit n& periudhén kur u
zhvillua vizita fizike n& IAL KUW: Sugjerohet nga GVJ gé tek auditorét té mbyllet pjesa lart
e mureve (jané té hapura) sepse krijon probleme/konfuzion/zhurma kur zhvillohet mésim né
shumé salla njékohésisht.

Lidhur me kriterin e Standardit III.3.5: Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e
mésimdh&nies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional duke véné né dispozicion t& gjithé
infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e nevojshme pér realizimin me sukses té
aktivitetit mésimor e shkencor ... Biblioteka e institucionit garanton numér té mjaftueshém
botimesh té viteve té fundit, né drejtimet kryesore té programit té studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim nga studentét gjaté procesit mésimor:

Komenti i GVJ: GVJ i géndron mendimit t& tij pér két& kriter dhe sugjerimit pérkatés,
pra: pérsa i pérket hapésirave fizike qé ofron biblioteka e IAL KUW, GVJ sugjeron shtimin e
kétyre hapésirave né té ardhmen pér t’i dhéné mundési njé. numri mé té madh studentésh té
aksesojné burimet e saj né té njéjtén kohé. Pavarésishi se institucioni ka béré pérpjekje (dhe
plane) té konsiderueshme pér shtimin e literaturés né biblioteké, pérséri ka vend pér shtimin
e titujve & librave fiziké pér té mbéshtetur nevojat e programit Bachelor né Menaxhim
biznesi. Si dhe numri i kompjuterave / laptopéve né biblioteké éshté i vogél dhe sugjerohet
shtimi i kompjuterave /laptopéve pér t'i shérbyer sa mé miré navigimit té studentéve né
burimet online té literaturés.

Lidhur me Kkriterin ¢ Standardit II1.3.8: Njé&sité pérgjegj€se garantojné zhvillimin e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional duke véngé né dispozicion t& gjithé
infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e nevojshme pér realizimin me sukses t&
aktivitetit mésimor e shkencor ... Né funksion té mésimdhénies, personeli akademik pérdor
platforma on-line (e-learning) dhe mbéshtet dhe nxit personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre:

Komenti i GVJ: GVI nuk i mohon pérpjekjet pér pérmirésim t&€ JAL KUW, por i géndron
mendimit t& tij pér kété kriter dhe sugjerimit pérkatés, pra konstatimit n& periudhén kur u
zhvillua vizita fizike né IAL KUW: Né fakt mungon njé platformé standarde e-learning
(sipas RVB t¢ KUW), por IAL ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me Rosetta Stone pér
platformé online t¢ studimit né gjuhén angleze. Konstatohet qé mungon njé platformé
standarde e-learning (edhe sipas RVB té KUW).
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Lidhur me kriterin e Standardit IT1.3.9: Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional duke véné né dispozicion & gjithé
infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e nevojshme pér realizimin me sukses (&
aktivitetit mésimor € shkencor ... Personeli akademik dhe studentét shfiytézojné sistemet e

komunikimit té brendshém pér akses né dokumentacionin elektronik dhe hapésirén vetjake té
dedikuar:

Komenti i GVJ: GVJ nuk i mohon pérpjekjet pér pérmirésim té€ IAL KUW, por i qéndron
mendimit t& tij pér két& kriter dhe sugjerimit pérkatés né t& ardhmen: pra, né fakt sugjerohet
nga GVJ qé né té ardhmen GVB duhet t'i kushtojé mé shumé réndési informacionit qé jep pér
plotésimin e kritereve té standardeve (né rastin konkret pér standardin I11.3.9)

Lidhur_me Kkriterin e Standardit I11.3.10: Njésité pérgjegiése garantojn€ zhvillimin e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional duke véné né dispozicion t& gjithé
infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e nevojshme pér realizimin me sukses t&
aktivitetit mésimor e shkencor ... Personeli akademik orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave té diplomave (né rastet kur ato zhvillohen), asiston dhe mbéshtet né zhvillimin e tyre:

Komenti i GVJ: GVJ nuk i mohon pérpjekjet pér pérmirésim t& IAL KUW, por i géndron
mendimit t& tij pér kété kriter (kjo nga hulumtimi i rregulloreve pérkatése t&€ dérguara né
ASCAL pérpara dhe pas vizités s& béré n& IAL KUW): pra, temat e diplomés té shpallura
nga Dekanati, béhen publike dhe studentét me noté mesatare mbi 8.5 béjné zgjedhjet
pérkatése (mbrojné me temé diplomé studentét gé deri né semestrin e pesté kané mesatare 8.5
e mé lart ... sipas RVB té IAL KUW). GVJ konstaton se nuk ka aswnjé vendim qé pérmban
ndonjé informacion té tille. Nga takimi me drejtues te IAL, u konstatua nga GVJ gé deri mé
tani studentét qé pérfundojné studimet BSc né Menaxhim Biznesi, diplomén e mbrojné me
provim té pérgjithshém.

ik

Lidhur me kriterin e Standardit I11.4.3: Institucioni ngre struktura t& posagme né nivel
institucional, t& cilat promovojn& rritien e vetédijes pér pérmir€simin e cilésis€ s¢
mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit .. Strukturat dhe wjésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave ¢ reja inovative té
mésimdhénies:

Komenti i GVJ: GVI nuk i mohon pérpjekjet pér pérmirésim t& IAL KUW, por i géndron
mendimit t& tij pér kété kriter, pra GVJ mendon se duhet té kishte mé shumé marréveshje té
tilla bashképunimi me IAL, sidomos ato té huaja pér shkémbime studentésh, pedagogésh, et].

Lidhur me kriterin e Standardit II1.5.1: Institucioni harton rregullore dhe procedura t&
posagme t& testimit e vler&simit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton
zbatimin e tyre ... Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t¢é njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né rregullore té posagme, béhen publike dhe njihen nga studentét:

Komenti i GVJ: GVJ nuk i mohon pérpjekjet pér pérmirgsim t&¢ IAL KUW, por i géndron
mendimit t& tij pér kété kriter, pra: pérgjithésisht kéto dokumenta jané publike dhe lehtgsisht
t& aksesueshme pér studentét, por GV.J sugjeron qé té publikohen té gjitha dokumentat
zyriare (rregullore, etj) né fagen web té IAL KUW.
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Lidhur me kriterin e Standardit ITL5.2: Institucioni harton rregullore dhe procedura t&
posagme t& testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton
zbatimin e tyre ... Né fillim t¢ ¢do léndé/moduli studentét informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e léndéve/moduleve nga titullari i léndés/modulit:

Komenti i GVJ: GVJ nuk i mohon pérpjekjet pér pérmirésim t&€ IAL KUW, por i qéndron
mendimit t& tij pér kété kriter (kjo nga hulumtimi i dokumentave pérkatése t& dérguara né
ASCAL pérpara dhe pas vizités s&¢ béré né TAL KUW): pra, te syllabuset e
{éndéve/moduleve: Menaxhimi i burimeve njerézore dhe Menaxhim strategjik & Biznes dhe
marketing ndérkombétar & Teknologji informacioni (léndé té zhvilluara né module),
syllabuset pérmbajné informacion vetém pér pjesén/modulin e Menaxhimit strategjik &
Biznesit ndérkombétar & Informatikés (dhe nuk pérmbajné informacion pér pjesén/modulin e
Menaxhimit té burimeve njerézore & Marketingun ndérkombétar & Menaxhimin e sistemeve
té informacionit).

Lidhur me kriterin e Standardit IT1.7.9: Zhvillimi i programit t& studimit garanton rritjen e
aftésive krijuese e zbatuese te studentét,duke dhéné njékohésisht njohurit€ e nevojshme dhe
kompetencat e duhura profesionale e shkencore ... Institucioni mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e avancuara kévkimore e shkencore dhe i mbéshtet financiarisht studentét:

Komenti i GVJ: GVJ nuk i mohon pérpjekjet pér pérmirésim t&€ IAL KUW, por i géndron
mendimit t& tij pér kété kriter [kjo nga hulumtimi i dokumentave pérkatése (dhe vizita né
IAL) t& dérguara né ASCAL pérpara dhe pas vizités sé¢ béré né AL KUW]: pra, ekziston njé
vendim i administratores, por duhej mé shumé informacion mbi materializimin (aplikimin né
praktiké) e vendimit té administratores pér ide konkrete, inovative té studentéve, efj.

Lidhur me kriterin e Standardit ITL.7.10: Zhvillimi i programit t€ studimit garanton rritjen
e aftésive krijuese e zbatuese te studentét,duke dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe
kompetencat e duhura profesionale e shkencore ... Personeli akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet bashképunuese pér té mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve:

Komenti i GVJ: GVJ nuk i mohon pérpjekjet pér pérmirésim t& IAL KUW, por i qéndron
mendimit t& tij pér két& kriter, pra GVJ mendon qé duhen mé shumé marréveshje té tilla
bashképunimi me IAL, sidomos ato té huaja pér shkémbime studentésh, pedagogésh, etj.

Lidhur me kriterin ¢ Standardit IIL.8.1: Institucioni ndjek njé proceduré t& qarté t&
diplomimit t& studentit né programin e studimit dhe e pérgatit at¢ me dokumentacionin e
nevojshé&m ... Institucioni harton proceduré té posagme pér provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit té studentéve dhe e bén até publike:

Komenti i GVJ: GVIJ nuk i mohon pérpjekjet p&r pérmirésim t& IAL KUW, por i géndron
mendimit t€ tij pér kété kriter (kjo nga hulumtimi i rregulloreve pérkatése t¢ dérguara né
ASCAL pérpara dhe pas vizités sé béré né IAL KUW): pra, nga takimi me drejtues te IAL, u
konstatua nga GVJ qé deri mé tani studentét qé pérfundojné studimet BSc né Menaxhim
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Biznesi, diplomén e mbrojné me provim té pérgjithshém (mbrojné me temé diplomé studentét
qé deri né semestrin e pesté kané mesatare 8.5 e mé lart ... sipas RVB té IAL KUW). GVJ
konstaton se nuk ka asnjé vendim qé pérmban ndonjé informacion 1€ tillé pér mbrojtjen e
diplomés nga studentét me noté mesatare 8.5 e lart, si dhe gé rregullorja e Fakultetit té
Shkencave Ekonomike dhe Shogérore éshté e paploté ... mungojné fage (aneksi 2.06).

Lidhur _me Kriterin e Standardit IV.1.1: Institucioni i arsimit t& larté ndjek procedura
ligiore dhe transparente t&€ rekrutimit, vlerésimit dhe pérzgjedhjes s& personelit pérgjegjés pér
programin e studimit ... Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik, té dhénat
e personelit t¢ angazhuar né programin e studimit. Kéto té dhéna pérfshijné anétarét e -
personelit akademik té pérfshiré né program dhe té personit pérgjegiés pér organizimin e
programit té studimit, angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até
té personelit ndihmésmésimor-shkencor dhe administrativ:

Komenti i GVI: GVJ nuk i mohon pérpjekjet pér p&rmirésim t&€ IAL KUW, por i géndron
mendimit t& tij pér kété kriter (kjo nga hulumtimi i rregulloreve pérkatése t& dérguara né
ASCAL pérpara dhe pas vizit€s s¢ béré né [AL KUW): pra, Zyra e Burimeve njerézore éshté
bashké me Késhillimin e Karrierés. GV.J sugjeron qé duhet 1é jené né vete si dhe rregullorja e
BNj éshté e ‘thaté’ dhe duhet mé e zgjeruar.

Lidhur_me Kkriterin e Standardit IV.2.2: Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné
primare pér cilésing e personelit q¢ mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér
kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive ... Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional té personelit gé mbulon
dhe administron programin e studimit:

&

Komenti i GVJ: GVJ nuk i mohon pérpjekjet pér pérmirésim t& IAL KUW, por i géndron
mendimit té tij pér kété kriter, pra GV.J konstaton gjithashtu se KUW pérpiqget té mbéshtesé
personelin akademik pér pjesémarrje né konferenca si dhe botime té artikujve né revista
shkencore, ku ekziston dhe njé fond i caktuar pér financimin e botimeve té pedagogéve pér
vitin akademik 2021-2022, por duhet theksuar gé duhet mé shumé angazhim praktik, real dhe
promovim nga IAL pér stafin akademik pér botime té ndryshme né revista prestigjoze
shkencore té huaja dhe pjesémarrje né konferenca shkencore.

Lidhur me kriterin e Standardit IV.4.2: Institucioni i arsimit t& lart¢ v& n& dispozicion t&
studentéve mijedise mbéshtetése t& mésimnxénies, bibliotekén, mjedise t&€ posagme t&
mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né mbéshtetje t& procesit t& mésimnxénies pér
studentét e programit t& studimit ... Biblioteka duhet 1é jeté e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése, e mjafiueshme né gjuhé shqipe dhe t¢ huaja, libra
apo revista shkencore té nevojshme, 1¢ mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés sé programit 1€ studimit:

Komenti i GVJI: GVJ i géndron mendimit t& tij pér kété kriter dhe sugjerimit pérkatés,

pra: GVJ mendon se pavarésisht se institucioni ka béré pérpjekje (dhe plane) té
konsiderueshme pér shtimin e literaturés né biblioteké, pérséri ka vend pér shtimin e titujve té
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librave né literaturén fizike pér té mbéshtetur nevojat e programit Bachelor né Menaxhim
biznesi.

Lidhur me kriterin e Standardit IV.6.3: Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin
dhe mbé&shtetjen financiare t& nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor,
mbarévajtjen e programit t& studimit dhe mbéshtetjen e studentéve ... Institucioni kryen
auditim té pérvitshém, vieréson dhe dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar pérmban njé pasqyré té hollésishme financiare té té
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve té tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare:

Komenti i GVJ: GVJ bazuar né dokumentat e paraqitura nga IAL KUW i géndron
mendimit t& tij pér két€ kriter dhe sugjerimit pérkatés, pra: GV.J konstaton se né té dhénat e
ngarkuara né sistem mungon njé raport auditi ligjor i pavaruar qé vieréson dhe dokumenton
giendjen financiare té 1AL, dhe ku té paraqiteshin né ményreé té hollésishme analiza né lidhje
me té ardhurat dhe kostot pér studentét duke argumentuar edhe pérputhjen e performancés
financiare t&¢ KUW né lidhje me standardet kontabél té miratuara.

Lidhur me kriterin e Standardit V.1.5: Institucioni i arsimit t€ lart€ harton, ndjek dhe
zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin n& programin e studimit ... Kriteret
e pérgjithshme dhe ato specifike hartohen dhe zbatohen né pérputhje me aktet nénligjore té
minisirisé pérgjegjése pér arsimin, si dhe né maturén shtetérore. Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té huaj:

Komenti i GVJ: GVJ (bazuar n¢ dokumentat e paraqitura nga [AL KUW para dhe pas
vizités né TAL) i géndron mendimit t& tij pér kété kriter dhe sugjerimit pérkatés, pra: duhet
théné gé ky kriter éshté keqgkuptuar nga GVB né pérgjigien qé ka dhéné (duhej apo duhet
informacion mé i ploté).

Lidhur me kriterin e Standardit V.4.4: Institucioni i arsimit t& lart¢ mbledh, administron,
pérditéson dhe ruan t&€ dhéna t&€ hollgsishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve q&
ndjekin programet e studimeve t& ciklit t& par€, nga pranimi né diplomim, si dhe t& dhéna t&
punésimit t& tyre p&rmes njé sistemi menaxhimi informatik t€ brendshém ... 7¢ dhénat
statistikore té studentéve menaxhohen pérmes sistemit té brendshém té informacionit dhe
duhet té jené té sigurta dhe lehtésisht té verifikueshme nga personat e autorizuar: :

Komenti i GVI: GVJ nuk i mohon pérpjekjet pér pérmirésim t& IAL KUW, por i géndron
mendimit t& tij pér kéte kriter, pra GVJ konstaton qé notat plotésohen manualisht nga
pedagogét né procesverbalet pérkatése dhe akoma nuk ka njé sistem t¢ miréfillte
informacioni.

Lidhur me kriterin e Standardit V.4.5: Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron,
pérditéson dhe ruan t& dhéna té hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve q&
ndjekin programet e studimeve t&§ ciklit t& par€, nga pranimi né diplomim, si dhe t& dhéna &
punésimit t& tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik t€ brendshém ... Institucioni duhet
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t¢ hartojé raporte andlitike periodike mbi profilin dhe cilésiné né hyrjie dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallés sé cilésisé sé punésimit & tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té pérmirésimit té kétyre treguesve:

Komenti i GVJ: GVJ nuk i mohon pérpjekjet pér pérmirgsim t& IAL KUW, por i qéndron
mendimit t€ tij pér kété kriter, pra tabelat me té dhénat e studentéve alumni duhen mé
plota, me mé shumé informacion, pra duhet mé shumé puné nga Zyra e Késhillimit té
Karrierés dhe Jetés Studentore. Rrjeti Alumni duhet mé i ploté, i miréfillté, dhe mé i
organizuar né aktivitetet qé zhvillon IAL pér pérfitim té dvanshém. jo thjesht mbajtje
kontaktesh té tyre. '

Lidhur me kriterin e Standardit V.5.1: Institucioni i arsimit t& larté p&rfshin dhe angazhon
student&t né organet vendimmarrése e késhilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit
¢ pé€rmir€simit t& programeve t& studimit, metodave t& mésimdhénies dhe cilésisé sé&
burimeve e shérbimeve ndaj tyre ... Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas
akteve ligjore dhe atyre rregullatore té veté IAL-ve:

Komenti i GVJ: GVJ (bazuar né dokumentat e paraqitura nga IAL. KUW para dhe pas
vizités n€ IAL) i géndron mendimit & tij pér kété kriter dhe sugjerimit pérkatés, pra: né RVB
te ky kriter duhet mé shumé evidencé pér studentét pjesémarrés né komisionet e pérhershme
apo NJSBC, pra mungojné vendimet apo procesverbalet pérkatése.

Lidhur me kriterin ¢ Standardit V.6.4: Institucioni ka procedura e njési t& posagme pér
pritjen, orientimin, k&shillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t&
cilat operojn€ n€ ményré permanente e jan¢ lehtésisht t& arritshme e t& pérdorshme nga
studentét ... Zyra/njésia e karrierés ndjek studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon e mban
té dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit té studentéve té programit té studimit dhe ua
Vé ato né dispozicion studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése:

Komenti i GVJ: GVJ (bazuar n€ dokumentat e paraqitura nga IAL KUW para dhe pas
vizités né [AL) i géndron mendimit € tij pér két€ kriter dhe sugjerimit pérkatés, pra:
ZBNJKKS nuk ka ndértuar akoma njé databazé té dhénash mbi punésimin e studentéve té
programit té studimit BSc né Menaxhim biznesi (sipas RVB te i njéjti kriter). Sugjerohet qé té
ndahen ve¢ e ve¢ Zyra e Burimeve Njerézore me zyrén e Késhillimit t¢ Karrierés & Jetés
Studentore. Rregullorja e ZBNJKKJS duhet té pérmirésohet, éshté shumé e shkurtér/e ‘thaté’.
Duhet mé shumé puné nga specialistja e Késhillimit té Karrierés dhe Jetés Studentore pér té
krijuar t¢ dhéna dhe kontakte mé ié plota (jo thjesht emér, mbiemér, numér telefoni, i
punésuar apo jo ...) me studentét e diplomuar/alumni dhe pér t'i véné né funksion té pérfitimit
té dyfishié: IAL KUW dhe Studenté alumni, psh. mbajtja mé afér e tyre, apo té fiohen né
konferenca shkencore t¢ KUW, apo té financojné projekie té ndryshme té pedagogéve apo
studentéve, dhe aktivete 1¢ ndryshme studentore.

Lidhur me kriterin e Standardit V1.2.1: Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe
vleréson pérmes njésive € posagme e né ményré periodike programet e studimit, pér t&
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garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara t& t€ nxénit ...
Institucioni ngre njési 1€ posagme pér monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve té studimit té ciklit té pare:

Komenti i GVJ: GV]J (bazuar né dokumentat e paraqitura nga AL KUW para dhe pas
vizités né AL, si dhe bazuar n¢ vizitén né IAL KUW) i géndron mendimit t€ tij pér kété
kriter dhe sugjerimit pérkat&s, pra: sugjerohet qé roli i NJSBC té jeté mé i madh dhe mé i
ploté né sugjerimet qé jep pér departamentet (konstatim i GVJ né takimin me NJSBC). S’ka
dokument bashkéngjitur pér ngritien e komisionit 1é kurrikulave (a funksionon ky komision).
Né RVB duhej (apo duhet) mé shumé informacion pér Komisionin e Kurrikulave dhe rolin
gé luan ai.

Lidhur me Kriterin e Standardit VI.4.5: Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité
akademike, personelin e student&t né proceset ¢ SBC-sé t& programeve t& studimit dhe
informon palét ¢ interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té& tyre ...
Pjesé aktive e proceseve té vierésimit dhe sigurimit té brendshém té cilésisé duhet té béhen
edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté té jashtém qé kané lidhje me programin e studimit apo
mund té japin ekspertizé e mendime ekspertize té vyera né lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e tij:

Komenti i GVI: GVI (bazuar né dokumentat e paragitura nga IAL KUW para dhe pas
vizités né IAL, i géndron mendimit t& tij pér k&€ kriter dhe sugjerimit pérkatés, pra bazuar
dhe né dokumentacionin pérkatés, éshté gjé e miré qé éshté krijuar ky bord gé né vitin 2019,
por GVJ mendon gé kontributi i tyre dubet té jeté mé i madh ose té pasqyrohej mé sakté
veprimtaria e tyre dhe e dokumentuar tek RVB, si dhe té shihet mundésia e pérfshirjes si
eksperté té jashtém dhe ish té diplomuar/alumni qé jané té suksesshém né punén e tyre dhe qé
e njohin miré kété fushe.
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SHKALLA E PERMBUSHJES Si REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Akreditimi i programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Menaxhim biznesi”, t&
Institucionit t€ Arsimit t& Larté Kolegji Universitar “Wisdom™, éshté béré pér heré t€ paré me
Vendim t& Késhillit t&¢ Akreditimit APAAL nr. 158, daté 16/05/2016. Institucionit nuk iu

gshté 1&ng asnjé rekomandim nga Késhilli i Akreditimit pér programin e studimit Bachelor né
“Menaxhim biznesi”.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né

“Menaxhim biznesi”

I. OFRIMI, I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

"‘.Standardl I 1

)grame studlml né pérputhje me misionin dhe qelhmm e
¢ vlerave kombétare.

simi i ekspertéve

Krlterl 1. Instituc:lom ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

InStItLICIOI'll i Arsimit t& Larté Kolegjl Umversnar “WISDOM” ofron
programe studimi g& perputhen me interesat kombétare. Kjo gjé& &shté e
shprehur qartésisht né Planin Strategjik t& Zhvillimit t& Kolegjit
Universitar “WISDOM?”, miratuar me Vendim Senati Nr. 7, daté
18/12/2017, sipas té cilit ky institucion synon t& b&het gendra e arsimit
universitar, pasuniversitar, e kérkimit dhe e trajnimit pér pérgatitjen
profesionale dhe shkencore té specialistéve t€ fushés s& ekonomisé,
drejtésisé dhe psikologjisé, me synimin e pérgatitjes sé& specialistéve té
kualifikuar, por edhe qytetaréve t& pérgjegjshém dhe t€ kulturuar, ng
shé&rbim t& shoqérisé, t& zhvillimit cilésor dhe t& géndrueshém t& vendit.

f-‘iz.za*i'\sz 1.03 Plani Strategiik i Zhvillimit 2018-2023 i Kolegjit |
Universitar Wisdom

| Kriteri 2. Programet ¢ studimeve

' synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Kolegji Universitar “WISDOM?” i ka hartuar programet e studimit ng |
pérputhje me ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore |
kombétare. GVJ e konstaton kété, n€ dokumentat strategjiké t&
institucicnit sipas t& cilave vizioni i krijimit dhe zhvillimit té Kolegjit
Universitar “WISDOM?” &shté& kthimi i tij né:

e Nj&gendér t& kérkimit shkencor bazé dhe t& zbatuar, n& shérbim
té komunitetit duke theksuar g zhvillimi i kérkimit shkencor,
dhe kultivimi i tij siguron vazhdimé&siné dhe njé t& ardhme mé t&
miré pér brezat e ardhshém.

e Njé gendér pér zhvillimin e dijes n& shoqéring shqiptare, duke
kontribuar ne formimin akademik t& studentéve universitaré dhe
pasuniversitaré ambiciozg, t& pavarur, studiues me iniciativé, té
pérgatitur miré pérmes pérvojés sé tyre t& mésuar nga jeta, nga
realitetet e sferés s& profesionit dhe nga mundé&sité q& sjell
evropianizimi.

e Nje gendér e mésimit shumé funksional, ku traditat mé t& mira

morale, kulturore, historike, arsimore dhe shkencore t& vendit si
dhe arritjet mé t&€ mira botérore dhe ato europiane, jané baza e
mésimdhénies, duke i shérbyer dijes s& shoqgérisé shqiptare, por
edhe né& pérputhshméri me kérkesat e tregut t& punés.

Evidenca:

Aneksi 1.03 Plani Strategjik 1 Zhvillimit 2018-2023 i Kolegjit

Universitar Wisdom
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Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Sipas Statutit t& Kolegji Universitar “WISDOM”, Neni 4, q€llimi dhe
misioni i Kolegji Universitar “WISDOM” jané:

|. Garantimi i liris¢ akademike si dhe respektimi i detyrimeve
ligjore.

2. Zhvillimi i arsimit dhe shkenc&s né shérbim t& liris¢ dhe
diversitetit t& ideve, pér ndértimin dhe konsolidimin e shoqérisé
demokratike dhe shtetit ligjor, pér zhvillimin e ekonomisg, pér
rritien € mirégénies dhe dinjitetit njerézor, t€ realizuara me
veprimtari ligjore dhe transaprente.

3. Ofrimi i studimeve té plota cilésore universitare t& ciklit t€ par€,
t¢ dyté, studime t& integruara né drejtési dhe veprimtari
mésimore ¢ trajnuese profesionale, né pérputhje me Kartén e
Bolonjés, legjislacionin né fugi né Republikén e Shqipérisé si
dhe me kérkesat dhe nevojat e institucionit, duke ofruar mundési
té mira pér t& pérfituar nga arsimi i larté dhe t& mésuarit gjaté
gjithé jetés.

4. Kryerja e studimeve dhe k&rkimeve shkencore né fushén e
shkencave juridike, ekonomike dhe té psikologjisé, por jo vetém.

5. Kryerja e kualifikimeve shkencore pasuniversitare, kurseve té
specializimit dhe kurseve t& kualifikimit afatshkurtér dhe
afatgjaté.

6. Sigurimi i cilésisé s& larté n& mésimdhénie dhe mésimnxénie,
duke zbatuar metoda t& avancuara moderne t& mésimdhénies,
ndér té tjera népérmjet nxitjes s¢ t& mésuarit akfiv, duke
pérdorur teknika, materiale dhe pérvoja t€ universiteteve t&
zhvilluara peréndimore dhe n&p&rmjet zbatimit t& kritereve t&
larta t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies pér stafin akademik
dhe pér studentét.

7. Vendosja ¢ objektivave t& garta pér ¢do program, se ¢faré duhet
té dijé dhe ¢faré do té jeté né gjéndje & béjé pas pérfundimit t&
programit.

8. Vendosja e njé lidhje t& fort& dhe funksionale me komunitetin né&
pérgjithési dhe vecanérisht me administratén shtetérore dhe
komunitetin ¢ biznesit népérmjet arritjes s& nj& partneriteti t&
pérhershém shuméfunksional.

Mbéshtetur tek dokumentacioni i shqyrtuar GVJ konstaton se programi i |
studimit Bachelor n& Menaxhim biznesi &ht& hartuar n& pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit duke ofruar kurrikula dhe
mésimdhénie cilésore dhe bashkekohore.

Aneksi 1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit 2018-2023 1 Kolegjit
Universifar Wisdom
Aneksi 3 Nén Dosja (€
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Kriteri 4. Programet e studimeve Sipas dokumentave t& véna né dispozicion GVJ konstaton se népérmjet
hartohen dhe ofrohen né p&rputhje | kétij programi Kolegji Universitar “WISDOM” ka synuar t& ofrojé
dhe pér t& nxitur zhvillimin studime n& pérputhje me nevojat aktuale t€ tregut lokal dhe kombétar.
ekonomik lokal dhe/ose kombétar. | Studimet q& ka béré Kolegji Universitar “WISDOM” mbi kérkesat e
tregut né kété drejtim, kané ndihmuar n& pérputhshméring e kétij
programi me nevojat e tregut t& punés.

Ofrimi i kétij programi studimi ka ardhur si k&rkesé e tregut té punés pér
specialisté t& Menaxhimit t& biznesit. Studimet n& kété program synojné
té sigurojné njohuri né€ fushén e Menaxhimit t& biznesit, pasi pérmbajtja
¢ programit i pajis studentét me njohuri teorike dhe praktike, si dhe
pérgatitje pér kérkim shkencor té pavarur né kéto fusha.

T& diplomuarit né kété program studimi fitojn& njohuri teorike dhe aftési
praktike né menaxhim, ekonomiks, financé, kontabilitet, etj. Studenti, i
cili zotéron njé diplomé t& tillé¢ mund t€ pungsohet n& institucione t&
ndryshme si specialist né sektorin ¢ menaxhim biznesit, si né sektorin
publik edhe até privat.

Bvidenca:

Aneksi 1.03 Plani Stategiik 1 Zhvillimit 2018-2023 i Kolegjit
Universitar Wisdom

Aneksi 2.09 Studimi Periodik | Tregut 1 programit t8 studimeve Bachelor

né *Menaxhim Biznesi”
Aneksi 3.04 Planet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
' 2021-2022
Aneksi 3.05 Veprimtaria formuese e programit 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022
Aneksi 3.10 Programet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022

S!lkalla e permhush] es s&
 standardit

Standardi 1.2 -
n ' e aktet e tjera

GVJ konstaton se programi i studimit Bachelor né Menaxhim Biznesi
&shté hartuar ng pérshtatje me strategjiné e zhvillimit t& vet& institucionit e
mbéshtetetur kjo tek dokumentat strategjiké t& tij. Sipas Planit Strategjik
Nr. 7, daté 18/12/2017, institucioni synon t& jeté njé qendér ekspertize e
specializuar né fushén e menaxhimit, n& vend dhe me ndikim né rajon e

Kriteri 1. [nstitucioni pércakton
garté se programet ¢ studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté

| institucionit. mé gjeré.

Sistemi i njohurive qé& ofrohet nga programi i studimit Bachelor né
Menaxhim Biznesi dhe kompetencat q& pérftojné studentét népérmjet tij, u
mundésojné atyre edhe ndjekjen e njé karriere kérkimore apo akademike
népérmjet vazhdimit t& studimeve t& ciklit & dyté, duke rritur ké&shtu

Adresa: “Rruga e Durrésit” F-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al




| Wisdom

mund&siné e karrierés s€ tyre profesionale.
Evidenca:

Aneksi 1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit 2018-2023 i Kolegjit Universitar

| Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojng qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

| Aneksi 1.03 Plani Strategjik 1 Zhvillimit 2018-2023 1 Kolegiit Universitar

GV konstatoi se Kolegji Universitar “WISDOM” ka pércaktuar qarté
drejtimet prioritare akademike né& dokumentat e veta strategjike & tilla si
Plani Strategjik Nr. 7, dat& 18/12/2017, sipas t& cilave institucioni synon
ndértimin e t& gjitha kurrikulave & tij n& pérputhje me kérkesat e “Kartés
s& Bolonjés”, dhe pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe
zhvillimet e tregut t€ punds. Realizimi i k&tyre prioriteteve synohet
népérmjet pérmbushjes s& Misionit t& pércaktuara né Statutin e Kolegji
Universitar “WISDOM” Neni 4. Gjaté vizités né institucion dhe n& bazg t&
dokumentave té tjera t€ programit t& studimit Bachelor né¢ Menaxhim
Biznesi, GVJ konstatoi se ky program studimi &sht& ofruar né pérputhje |
me kéto prioritete. '

Evidenca:
Ancksi 1.01 Statuti 1 Kolegjit Universitar “Wisdom”

Wisdom

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike & institucionit.

| Aneksi 1.03 Plani Strategjik 1 Zhvillimit 2018-2023 1 Kolegjit Universitar

Sipas Planit Strategjik Nr. 7, dat¢ 18/12/2017, Kolegji Universitar
“WISDOM?” i ka dhéné pérparési ndértimit t€ kurrikulave, strukturés sé
programeve dhe diversitetit t& diplomave e profileve né funksion t&
kérkesave t& tregut t& punés. Kété gjé Kolegji Universitar “WISDOM” e
ka béré edhe népémjet ofrimit t& programit t& studimit Bachelor né
Menaxhim Biznesi, emértimi, organizimi, struktura dhe p&rmbajtja e té
cilit &sht& né pérputhje me fushat ¢ drejtimet akademike t& Kolegjit
Universitar “Wisdom”.

Evidenca:
Aneksi 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar “Wisdom™

Wisdom

Aneksi 3.04 Planet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021: 2021-
2022

Aneksi 3.05 Veprimtaria {formuese ¢ programit 2019-2020; 2020-2021; |
2021-2022 '

Aneksi 3.10 Programet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022
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Kriteri 1. Programet e studimeve kang
objektiva t& pércaktuar qart€ pér
formimin e studentéve né kéto
programe, € cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
q# duhet té fitojné studentét né
pérfundim t& programit t€ studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit.

Mbéshtetur tek dokumentat strategjiké t€ Kolegji Universitar |
“WISDOM?, Plani Strategjik Nr. 7, daté 18/12/2017, GVJ konstaton
se Kolegji Universitar “WISDOM” ka si mision profilizimin e
Kolegjit Universitar “WISDOM” né fushat e shkencave ekonomike,
juridike dhe té psikologjisé, duke i dhéné pérparési ndértimit t&
kurrikulumeve, strukturés sé& programeve e diversitetit t€ diplomave e
profileve né funksion & kérkesave t& tregut t& punés.

Sipas Planit Strategjik t& Zhvillimit, objektivat kryesore te programit
t& studimit Bachelor n& Menaxhim Biznesi né térésing e tyre synojné
t& pérgatisin specialisté kompetenté “lideré € mendimit dhe (€
veprimit” t& profilit t& Menaxhim Biznesi, g€ synon:

1. Krijimin e kushteve, mundésive dhe mjeteve q& gjaté ofrimit
t& programit, studentét t& realizojng studime t€ thelluara dhe
praktiké mésimore né profilin ¢ Menaxhimit, t€ pérvetésojné
njohuri, metoda e teknika t& analizés s& performancés
drejtuese, ekonomike, financiare, menaxheriale, marketing,
burimeve njerézore, etj., t& subjekteve publike dhe private,
né ményré etike dhe shkencore dhe pérgatitja pér praktikén
profesionale t& pavarur si drejtues t& subjekteve publike dhe
private, duke punuar né institucione ku nevojitet drejtimi i
avancuar né nivele t& larta dhe cilésore, si dhe pér t& ofruar
shérbimin e tyre si profesionisté t& liré n& fushén e
konsulencés sé drejtimit té subjekteve publike dhe private.

2. Krijimin e kushteve, mundésive dhe mjeteve g€ pas
pérfundimit t& programit, studentét t€ jené n& gjéndje t&
ndértojné njohurité, kompetencat profesionale, vlerat dhe |
besimet e nevojshme pér trajtimin bashkékohor t& ¢éshtjeve
né fushén e menaxheriale si dhe pér praktikén profesionale t&
pavarur né institucione publike dhe private.

Gijithashtu programi i studimit Bachelor n& Menaxhim Biznesi ju jep
studentéve njohurité bazé formuese né fushat e ekonomiksit,
matematikés, menaxhimit, komunikimit né€ biznes, kontabilitetit,
menaxhimit t& burimeve njerézore, etj., me objektiv kryesor
formimin e specialistéve t& menaxhimit t& biznesit dhe mundésisé
pér realizimin e studimeve t& avancuara n& k&€ fushé.

GVJ konstaton se dijet q& marrin studentét né pérfundim t& ketij
programi studimi n& fusha t& tilla si menaxhimi, financa,
kontabiliteti, etj., t¢ kombinuara me njohurité né fusha t& tjera si
statistiké, ekonometri, matematiké e zbatuar né ekonomi,
mikroekonomi, makroekonomi ¢ karakterizojng profilin e tij.

Evidenca:

Aneksi 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar “Wisdom”

Aneksi 1.03 Plani Strategiik i Zhvillimit 2018-2023 1 Kolegjit
Universitar Wisdom

Ancksi 3.01 Rregullore e Programit 8 Studimit Bachelor né
“Menaxhim Biznesi”

Ancksi 3.04 Planet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022 |

Adresa: “Rruga e Dulfésit”
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Ancksi 3,05 Veprimtaria formuese ¢ programit 2019-2020; 2020~
2021; 2021-2022
Aneksi 3.10 Programet Mésimore viti akademik 2019-2020;

2021;2021-2022

2020-

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit g&

| ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijng: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin
real té& studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Né bazé t¢ dokumentave t& shqyrtuara si dhe nga bisedat e
zhvilluara me drejtuesit e institucionit, GVJ konstatoi se Kolegji
Universitar “WISDOM” ka zhvilluar nj¢ studim t€ tregut t&€ punés
periodik s& kétij programi studimi, i bazuar tek t€ dhéna t&€ marra nga
fokus grupet, intervistat dhe anketimet, mbi bazé t€ t& cilave ka
qartésuar elementét baziké t& programit t& studimit, emértimin e
programit, profilet, si dhe mundé&sité pér punésimin e t& diplomuarve.

Evidenca:

Aneksi 2.09 Studimi Periodik i Tregut | programit 1€ studimeve
Bachelor né “Menaxhim Biznesi”

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
té studimit, rezultatet e pritshme té& t&
nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
gé u pérgjigjen nevojave t€ tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e

studentéve.

Anecksi 4.04.1 §

Sipas Rregullores t& Programit t& Studimit t¢ Ciklit t€ Parg, Bachelor
né Menaxhim Biznesi, struktura e kétij programi studimi &shté e
organizuar né 5 kategori t& léndéve formuese. Ky program studimi
pérgatit student¢ me njohuri bazé né drejtimin ekonomik dhe
menaxherial, duke ju siguruar atyre mundési punésimi si menaxheré
specialisté me njohuri & thelluara né fushén e menaxhimit.

Objektiv i kétij programi &shté pérgatitja e specialistéve t€ menaxhim
biznesit té afté n& implementimin e njohurive menaxheriale pér
zgjidhjen e problemeve ekonomike apo t& drejtimit. Pér realizimin e
kétij objektivi né program jang pérfshirg 1énd¢ & tilla si: Menaxhim
Biznesi, Kontabilitet Kosto dhe Drejtimi, Menaxhim i Burimeve
Njerézore, Sjellje Organizative, Menaxhim Operacionesh, etj., 1&
kombinuara me 1éndét nga fusha e pérgjithshme e ekonomisé.

Nga ana tjetér pér t¢ garantuar qé dijet e pérfituara i pérgjigjen

nevojave té tregut dhe lehtésojné punésimin e student&ve, institucioni

ka kryer takime frekuente ku ka ndaré me ish student& mendimet mbi
pérvojat e tyre personale né tregun e punés dhe ka kérkuar sugjerime
¢ pérshtypje pér ndryshime, reformime e p&rmir&sime t&€ mundshme.

Ancksi 2.09 Studimi Periodik i Tregut i programit t¢ studimeve
Bachelor né “Menaxhim Biznesi”

Aneksi 3.01 Rregullore e Programit t& Studimit “Menaxhim Biznesi”
Josja e Marréveshje Epunimi

t¢ Bashk&punimit
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Kriteri 1. Institucioni demonstron se
| ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né
njé fushé t& caktuar.

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Biznesi” &shté ofruar qé
nga viti 2011 nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shogérore i
Kolegji Universitar “WISDOM”.

GVIJ u informua gjaté bisedave me drejtuesit e njésisé kryesore dhe
njésisé bazé pérgjegjése pér kété program studimi se institucioni
ofron kapacitetet dhe burimet e duhura pér oftimin e kétij
programi studimi duke marré n& konsideraté bashk&punimin €
departamenteve. Gjaté vitit 2021 — 2022 pér realizimin e
programit t& studimit Bachelor né Menaxhim biznesi jané
angazhuar 13 pedagogé si personel akademik efektiv (PAE)
dhe 1 pedagogé me kontraté (PAK). Titujt dhe gradat e
personelit akademik jané si mé poshté:

- 1 pedagog me titullin akademik Profesor;
- 2 pedagog me titullin akademik Profesor i Asociuar;
- 4 pedagogé me gradén Doktor;
- 1 pedagog né proces doktorature;
- 6 pedagogé me kualifikimin MSec.
Evidenca:

Aneksi 2.21 Tg dhéna Tabelore pér personelin akademik ng Njésing
Kryesore dhe Njésing Pérgjegjése '

Aneksi 2.21.1

Programin e Studimit “Menaxhim Biznesi”

T& dhéna Tabelore pér Personelin Akademik né

Aneksi 2.21.2 T¢ dhéna Tabelore me ngarkesén e ploté 1@ stafit

akademik, ng (€ giitha programet e studimit

| Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t& jeté né p&rputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
té programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
| t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésis€ bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve kombétare
e evropiane. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, té pakt&n njé nga

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Biznesi” ofrohet nga
Departamenti i Ekonomisé si njési bazé pérgjegjése nén drejtimin ¢
Fakultetit t&€ Shkencave Ekonomike dhe Shoggrore, si njési kryesore,
por duke vijuar bashk&punimin me Departamente t€ tjera t&
fakultetit.

Duke u mbéshtetur tek dokumentat e véna né dispozicion nga
institucioni pér strategjing e kérkimit shkencor GVJ konstatoi se
direktivat dhe udhé&zimet kombétare evropiane plotésohen.

Evidenca:

Anekst 2.05 Raporti vjetor 1 Kelegjit Universitar “Wisdom” vili
akademik 202 1-2022
Aneksi 3 Nén Dosja (C)
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njésité bashképunuese duhet ta sigurojé

kété pérputhje.

. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé

| pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t& punés

s€ tyre.

Pér hartimin, mbikqyrjen dhe barevajt_]en e programit t& studimit
Bachelor né “Menaxhim Biznesi”, &shté pérgjegjés Departamenti i
Ekonomis€, pjesé e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shoggrore.
Bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion nga institucioni
(Rregullore e Kolegjit Universitar “WISDOM?”) GV &shté i mendimit se
Kolegji Universitar “WISDOM” ka siguruar marrédhénie t& frytshme
bashk&punimi brenda institucionit.

Evidenca:

Aneksi 1,02 Rregullore ¢ Kolegjit Universitar “WISDOM®

Aneksi 2.06 Rregullore ¢ Fakultetit # Shkencave Fkonomike dhe
Shogérore

Aneksi 1.61 Statuti { Kolegji Universitar “WISDOM”

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

GVJ ka konstatuar se institucioni ka nénshkruar marréveshje

bashké&punimi me institucionet homologe brenda dhe jashté vendit si dhe

aktorét e biznesit vendés (p.sh. Centery 21, Akademia e Shkencave t&

Shqipéris¢, La Sapienza, Albeton 5, EdilAL, Universiteti Aldo Moro _
Itali, etj.) bazuar kjo tek dokumentat e véna né dispozicion t& tilla si:

Raporti Vjetor i NJKSHMIJ, Viti Akademik 2020 — 2021; Lista e

Marrveshjeve, etj.

Evidenca:

Aneksi 4.01 Raporti Vietor i Njgsisé sé& Kérkimit Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jashi#

Aneksi 4.01.1 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet ¢ bashképunimit né funksion & realizimit 18 programit 1&
studiniit Bachelor *Menaxhim Biznesi” 2018-2021

Ancksi 4.01.2 Raporti periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t& realizimit 8 programit & studimit Bachelor
“Menaxhimm Biznesi” 2017-2019

Aneksi 4.053 Tabela pérmbledhése dhe Marréveshjet e bashképunimit me
institucione

Aneksi 4.04.1 Dosja e Marréveshjeve t& Bashk&punimit

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né dispozicion (Raporti vjetor, Viti
Akademik 2020 — 2021, Raporti i Pérfitimeve nga Marréveshjet e
Bashképunimit, etj.), GVI] mendon se njésia pérgjegjése pér kété
program ka hartuar né ményré periodike raporte analitike t& pérfitimeve

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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bashké&punimit né funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve.

nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t& kétij
programi studimit.

Evidenca:
Aneksi 4.01
Marrédhénieve me Jashté

Aneksi 4.01.1 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet ¢ bashkEpunimit né funksion & realizimit t& programit 18
studimit Bachelor “Menaxhim Biznesi™ 2018-2021

Raporti Vietor | Njgsisé sé& Kérkimit Shkencor dhe

Aneksi 4.01.2 Raporti periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t& realizimit t& programit t& studimit Bachelor
“Menaxhim Biznesi” 2017-2019

Ancksi 4.03 Tabela pérmbledhése dhe MarrBveshjet ¢ bashk&punimit me
institucione

Aneksi 4.05 Relacion pér irainimet Ndérkombétare 1€ Studentéve

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési
t& natyrés specifike t€ programeve
té studimeve & ofrojné.

Né bazé t€ Rregullores s& Programit té Studimit t& Ciklit t& Paré,
Bachelor né “Menaxhim Biznesi” praktika profesionale e studentéve
organizohet, ndiget dhe mbikqyret nga Pérgjegjési i Departamentit
pérkatés. Kolegji Universitar “Eisdom” ka nénshkruar njé séré
marréveshjesh bashk&punimi me disa institucione pér kryerjen e
praktikave profesionale. Ky institucion ka n&nshkruar marréveshje me
institucione té tipologjive t& ndryshme, t& sektorit publik por edhe privat,
brenda dhe jashté vendit, si p.sh. Universiteti i Tiranés, Dhoma e
Tregtisé dhe Industris¢ Tirang, Universita degli studi di Padova, Itali,
Coca-Cola bottling Shqipéri, Century 21, Qendra TED, Happy Group,
etj.

Evidenca:

Aneksi 4.03 Tabela pérmbledhése dhe Marréveshiet ¢ bashképunimit me
institucione

Ancksi 3.01 Rregullore ¢ Programit 8 Studimit Bachelor “Menaxhim
Biznesi”

Aneksi 3.02 Rregullore e praktikés mésimore profesionale pér Programin
¢ Studimit Bachelor “*Menaxhim Biznesi™

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&€ métejshme
pér studentét e diplomuar ng

| bashkérendim me punédhénésit.

GV konstaton se institucioni ofron trajnime profesionale pér studentét.
Gjithashtu nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion, Lista
e Marréveshjeve t& Bashképunimit, evidentojm& g& ofrohen prej tyre
trajnime ose internship-e. Bazuar né doumentacionin e vet&vlerésimit, si
dhe ng takimin me studentét, GVI konstatoi se institucioni ofron trajnime
pér studentét me tematika t& ndryshme duke rritur dhe zgjeruar cilésing e
formimit t& tyre profesional. Studenti i cili ishte pjesé edhe ¢ GVB, né&
vitin 2020 ka marré pjesé né njé trajnimin me temé “Empoéering Youth
Enterpreneurship”, i mbajtur n& Mostar, Bosnjé Hercegoviné, Njé grup
tjetér studentésh kan& qené pjesé e njé tjetér trajnimi té zhvilluar ng
Rumani, me tematiké ‘“‘Communication for Social Inclusion”.

Evidenca:

Aneksi 4.03 Tabela pérmbledhése dhe Maréveshiet ¢ bashk@punimit me
institucione

Aneksi 4.05 Relacion pér trajnimet Nd&rkombétare 18 Studentéve

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Aneksi 4.05.1 Relacion Trajnimi “Pérse kryejmé kérkim Shkencor?”

.
Shkalla
stand

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tii
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programet e studimit

jané t& organizuara né 1&ndé e (RVB; Rregullore e Kolegji Universitar “WISDOM”, Baza Ligjore,
module dhe t& vlerésuara né Forma e studimit; Kurrikula e Programit; Plani Mé&simor, etj) se studimet
kredite, né pérputhje me né programin e studimit Bachelor n& “Menaxhim Biznesi”, jané si rregull
legjislacionin vendés né fuqi dhe me kohg t€ ploté, t& organizuara né module ose léndé dhe té shprehura né
sipas Sistemit Evropian té& kredite pérkatésisht 60 kredite né vit (né total 180 kredite), sipas Sistemit

Transferimit dhe Grumbullimit t& Europian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS), né frymén e Kartés sé
Krediteve (ECTS). Bolonjés.

Bvidenca:

Aneksi 3.04 Planet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
20621-2022

Aneksi 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar “WISDOM?”

Kriteri 2. Programet ¢ studimeve Sipas dokumentave, Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
té ciklit t& paré synojné formimin e | “Menaxhim Biznesi” i ofron studentéve mundésing e pérfitimit té

shprehive t& vecanta né njé njohurive teorike dhe aftési praktike n& menaxhim, ekonomiks, financé,
llojshméri t& gjeré profesionesh e kontabilitet, dhe n& modelimin ¢ proceseve t& biznesit dhe té t& dhénave
specialitetesh. t€ ndryshme. Me ané t€ kétij formimi ata do t& kené mundési t& punojné
Kriteri 3. Programet e studimit t€ | si menaxher€ t& niveleve t& ndryshme, dhe mund t& implementojné
ciklit t& paré japin njohuri t& njohurité ¢ marra gjaté studimeve. GVJ konstaton se kjo gj& mbéshtetet
pérparuara né fushé studimi ose tek kurrikula e programit.

punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik 1& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

N& bazé t& dokumentave parimi themelor i ndértimit t& programit t&
1éndés pér kété program studimi &shté: 17% t& programit e z&né njohurité
bazg dhe formimi i pérgjithshém; 51.7% té programit e z&né léndét e
formimit karakterizues; 13.9% e z&né& léndét interdisiplinore, integruese
dhe kurset e lira, pothuajse 13.3% léndét plotésuese dhe 3.3% punimi i
diplomé&s. Literatura e Iéndéve ka kryesisht karakter gjithépérfshirés.

I_ fividenca:
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Aneksi 3.04 Planet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021:
2021-2022
Aneksi 3.05 Veprimtaria formuese ¢ programit 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojn€ njohuri,
aftési dhe kompetenca t€ avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t8 paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

GV duke u bazuar tek dokumentacioni i véné n& dispozicion konstaton
se objektivi kryesor i programit té studimit Bachelor né “Menaxhim
Biznesi” &shté t'u japé studentéve njohurité baz¢ formuese né fushén
menaxheriale t& biznesit dhe ekonomisé me objektiv kryesor formimin e
Menaxheréve specialisté. Pér realizimin e kétij objektivi programi
parashikon studime me 1&nd& né fusha té tilla baz& si Menaxhim Biznesi, |
Drejtim  Marketingu, Kontabilitet Financiar, Analiz€ Financiare, |
Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit, etj, t& kombinuara me njohuritg |
né fusha t& tjera si statistiké, matematiké e zbatuar né& ekonomi,
mikroekonomi, makroekonomi, etj. Gjithashu parimi themelor i
ndértimit t& programeve t& l&ndéve &shté q& pjesén mé t€ madhe ta zené
njohurité bazé dhe ato té thelluara. N& kété aspekt GV &shté i mendimit
se kryesisht ky program studimi zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca
bazé né fushén e tij t& studimit.

Evidenca:

Aneksi 3.04 Planet Mésimore vitl akademik 2019-2020;
2021-2022 .
Aneksi 3,05 Veprimtaria formuese e programit 2019-2020: 2020-2021;

2020-2021;

Ancksi 3.10 Programet Mé&simore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022

| Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajng&'té gjitha

| elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Duke u mbéshtetur tek dokumentacioni i véné né dispozicion GVIJ
konstatoi se né bazé t& akteve ligjore dhe nénligjore né"fuqi dhe né
pérputhje me to, Kolegji Universitar “WISDOM” ka hartuar dokumetat e
tij, t& tillé si “Rregullore e Kolegjit Universitar “Wisdom” dhe
“Rregullore ¢ Programit t&€ Studimit Bachelor n& Menaxhim Biznesi, t&
cilat pércaktojné strukturén e programit € studimit me t& gjith&
elementét e tij.

Evidenea:

Aneksi 1.02 Rreguilore e Kolegjit Universitar “WISDOM™

Aneksi 3.01 Rreguifore ¢ Programit t& Studimit Bachelor né “Menaxhim
Biznesi”

Kriteri 6. Programet e studimit
kang t&€ pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke grupuar
1éndét/ modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite,

Duke u mbéshtetur tek dokumentat ¢ véna né dispozicion GVIJ konstatoi
se ky program studimi i ka t& pércaktuara qarté veprimtarité formuese té
grupuara sipas kategorive dhe me ngarkesén pérkatése né kredite
pérkatésisht:

Veprimtarité formuese q&€ ofrohen ng kété program studimi grupohen n& |
5 kategori:

e Kategoria A: Léndé té formimit t& pérgjithshém (bazg), 5 léndé
(32 ECTS).

e Kategoria B: Lénd¢ t& formimit karakterizues — pérgatitje pér
disiplinén shkencore, 13 lénd& (93 ECTS).

e Kategoria C: Léndg ndérdisiplinore/integruese — grupe
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disiplinash, profile dhe grup-1éndé me zgjedhje, 5 1&ndg (25
ECTS).
e Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuhé& t& huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale, 4 1&€ndé (24 ECTS).
e Kategoria E: Detyrime pérmbyllése — punimi i diplomés ose
provim i pérgjithshém formues, (6 ECTS).
Evidenca:
Aneksi 3.01 Rregullore e Programit 1€ Studimit Bachelor n# “Menaxhim
Biznesi”
Aneksi 3.04 Planet M&simore viti akademik 2019-2020: 2020-2021:
20212022
Aneksi 3.05 Veprimtaria formuese e programit 2019-2020; 2020-2021:
2021-2022

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
| pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

i i ekspe: -
Programi i1 Studimit Bachelor n& Administrim biznesi ofrohet nga
Departamenti i Ekonomisé si njési bazg, pjes€ e Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Shoqérore, si njési kryesore, né Kolegji Universitar
“WISDOM?”. Duke u mbéshtetur tek dokumentat: Rregullore e Kolegjit
Universitar “Wisdom™; Rregullore e Programit t€ Studimit t& Ciklit t&
Paré, Bachelor “Menaxhim Biznesi”, GVJ &shté i mendimit se njésia |
kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.

Evidenca:

Aneksi 3.01 Rregullore e Programit 8 Studhnit Bachelor né “Menashim
Biznesi”

Ancksi 1.02 Rregullore ¢ Kolegjit Universitar *WISDOM™

Kriteri 2. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t&
programit té studimit i cili &sht&
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe

. praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Pér kété program studimi koordinatori &éshté caktuar me ané t& Vendim
Nr. 435, daté¢ 04/10/2021, t€ Dekanatit t& Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Shoggrore. Koordinatori &shté pedagog q& mban titullin
akademik MSc. Ai &shté pérgjegiés pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave profesionale. Detyrat kryesore t& Koordinatorit |
pércaktohen né aktet rregullatore t& Kolegjit Universitar “WISDOM?”.

N& bazé & dokumentacionit t& paraqitur GVJ konstatoi se detyrat e
koordinatorit t€ programit jang t& pércaktuara qarté né Rregulloren e
Kolegjit Universitar “Wisdom” ku evidentohet q& ai raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé pérgjegigse dhe dokumenton ¢do
informacion gé lidhet me programin e studimit.

Evidenca:

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

I-mail: info@ascal.al

Web sitc: www.ascal.al




Aneksi 2.13 Vendimi pér pércaktimin ¢ Koordinatorit t& Programit t&
Studimit Bachelor “Menaxhim Biznesi™

Aneksi 2,13 Relacion 1 Koordinatorit pér Programin e Studimit Bachelor |
] 4

*Menaxhim Biznesi”

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé

pérgjegjése pér programin e

studimit pérmbush, detyrimet

ligjore dhe nénligjore pér

organizimin dhe strukturén
akademike.

GV konstaton se Rregullorja e Kolegjit Universitar “WISDOM” dhe

Statuti i Kolegjit Universitar “WISDOM” jan& hartuar n€ pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né&
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé” dhe né
pérputhje me té& gjitha vendimet, aktet ligjore e nénligjore né fugi. GVJ
gshté i mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike bazuar kjo tek dokumentat e shqyrtuara t& véna né
dispozicion (Rregullore ¢ Kolegji Universitar “WISDOM”, Statuti i
Kolegjit Universitar “WISDOM”).

Evidenca:

Aneksi 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar “"WISDOM”

Aneksi 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar “Wisdom”

Kriteri 4. Nj&sia kryesore/baz¢
pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
té personelit akademik.

Né bazé t& Urdhérit MASR nr. 241 daté 31/05/2011, Fakulteti i
Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore, pérgjegjés pér kété program
studimi, pérb&het nga 3 njési bazé, né pérputhje me kérkesat ligjore. Kéto
njési bazé jané:

® Departamenti i Ekonomisé

@ Departamenti i Psikologjisé

® Departamenti i Njésis¢ sé Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve
me Jashté

Departamenti i Ekonomisg si njésia pérgjegjése pér két€ program studimi
dhe si e tille pérmbush kérkesén e ligjit pér numrin e PAE (1€ paktén
shtaté anétarg) dhe raportin me PAK. Departamenti i Ekonomisé

pérbéhet nga 8 pedagogé t& brendshém dhe 1 pedagog i jashtém dhe |

raporti i mésimdhénies &sht& 88.9% PAE dhe 11.1% PAK, pérkatésisht:

= 1 Prof. Dr.

- 1 Prof. Asoc. Dr.

i 4 Dr.

- 1 proces Dr

- 1 Msc.

Numri i PAK &shté 1 pedagog, konkretisht:

= .1 Prof. Asoc. Dr.

Evidenca:

Aneksi 2,21 T& dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njé&sing
Kryesore dhe Njésing Pérgjegiése

Aneksi 2.21.1 T& dhéna Tabelore pér Personelin Akademik ng Programin
¢ Studimit “Menaxhim Biznesi”

Aneksi 2.21.2 T¢ dhéna Tabelore me ngarkesén ¢ ploté & stafit

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet

GV] konstaton se Rregullorja ¢ Kolegjit Universitar “WISDOM” dhe
Statuti i Kolegjit Universitar “WISDOM” jang hartuar n& pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 *Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né&
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ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris¢” dhe né
pérputhje me t& gjitha vendimet, aktet ligjore ¢ nénligjore né fuqi. GVJ
gshté i mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike bazuar kjo tek dokumentat e shqyrtuara t& véna né |
dispozicion (Rregullore e Kolegji Universitar “WISDOM?”, Statuti i
Kolegji Universitar “WISDOM?”).

Evidenca:

Aneksi 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar “WISDOM™

Aneksi 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar “Wisdom™

imi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet €
studimit té& ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

GV evidentoi se njésia kryesore dhe njésia bazé g€ jan€ pérgjegj€se pér
kété program studimi disponojné t& gjitha informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit. Kéto
informacione gjenden né dokumentat e m&poshtéme:

e Regullore e Kolegji Universitar “WISDOM™;

e Rregullore e Programit té Studimit t& Ciklit t& Par€, Bachelor né&
“Menaxhim Biznesi™; :

e Kurrikula e Programit Studimit t# Ciklit t&¢ Par& Bachelor né
Menaxhim Biznesi;

e Plani Mésimor i Programit Studimit t& Ciklit t& Paré, Bachelor n&
Menaxhim Biznesi.

Gjaté vizités né institucion studentét na informuan q& t&€ gjithé

informacionin e nevojshém né lidhje me programin e studimit dhe [éndét

i marrin népé&rmjet syllabuseve t& léndéve dhe materialeve gé€ hidhen né

Portalin e Studentit.

BEvidenca:

Aneksi 3 Nén Dosja (C) -

Aneksi 3.01 Rregullore ¢ Programit & Studimit Bachelor n& "Menaxhim

Biznesi”

Aneksi 1,02 Rregullore ¢ Kolegiit Universitar "WISDOM”

Aneksi 3.04 Planet Mésimore viti akademik 2019-2020;

2021-2022

Aneksi 3.05 Veprimtaria formuese e programit 2019-2020; 2020-2021;

2021-2622

2020-2021:

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&nd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
I_Eérputhje me pércaktimet ligjore né

Institucioni ka pércaktuar né dokumentin “Regullore e Kolegji
Universitar “WISDOM?”, Kreu II, né pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi rregullat e organizimit t& Kolegjit Universitar “Wisdom” dhe |

J
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| fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen n& l&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mé&simore,
orét né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
et].

T)?ganet drejtuese.

Né pérputhje me kété rregullore, dokumenti “Rregullore Mésimore e
Programit t& Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né& “Menaxhim
Biznesi”, Kreu II, Kurrikula e Programit t& studimit, pé&rcakton qarté
léndét, modulet, praktika dhe aktivitetet formuese t& kétij programi
studimi.

Ndarja specifike éshté e pasqyruar tek Plani Mésimor t€ Studimit t&
Ciklit t& Parg, Bachelor “Menaxhim Biznesi” nga té cilat kemi:

Veprimtarité formuese n& k&té program studimi grupohen né 5 kategori:

e Kategoria A: Léndé t& formimit t€ pérgjithshém (bazg), 5 1€nd€
(32 ECTS).

e Kategoria B: Léndé t& formimit karakterizues — pérgatitje pér
disiplinén shkencore, 13 l1éndé (93 ECTS).

e Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese — grupe
disiplinash, profile dhe grup-1&ndé me zgjedhje, 5 1€ndé (25
ECTS).

e Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuhé 1€ huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale, 4 1éndg (24 ECTS).

e Kategoria E: Detyrime pérmbyllése — punimi i diplomés ose
provim i pérgjithshém formues, (6 ECTS).

GV]J konstatoi se Programi i studimit organizohet n€ 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit vendas dhe evropian, t€ ndara né |
vite e semestra. Kreditet e njé disipline fitohen vetém pas vlerésimit t&
studentit me noté kaluese, kjo e pércaktuar né Rregulloren Mésimore 1€
Programit t& Studimit t& Ciklit t§ Parg, Bachelor né Menaxhim Biznesi:
Neni 19, Metodat, procedurat dhe kriteret e vler&simit t& studentéve.

N bazé t& dokumentit Plani Mésimor i Programit t& Studimit t& Ciklit t& |
Paré, Bachelor né Menaxhim Biznesi GVJ konstatoi se né€ t€ gjenden té
gjitha informacionet ¢ nevojshme pé&r ngarkesén mésimore, orét né
auditor dhe jashté& auditorit. Informacione té tjera t& nevojshme né lidhje
me k&t program studimi, t€ tilla si, frekuentimi/ndjekja e programit dhe
ményra e vlerésimit t& dijeve, ctj., jang t& paraqgitura né “Rregulloren
Mésimore t& Programit t& Studimit t& Ciklit t& Paré, Bachelor né&
Menaxhim Biznesi Neni 19, Metodat, procedurat dhe kriteret e
vler&simit t& studentéve, si dhe n& Rregulloren e Kolegji Universitar
“WISDOM”, Kreu VI

Evidenca:

Aneksi 3 Nén Dosja (C)

Aneksi 3.01 Rregullore ¢ Programit t& Studimit Bachelor né “Menaxhim
Hiznesi”

Aneksi 1.02 Rreguliore e Kolegjit Universitar “WISDOM”

Aneksi 3.04 Planet Mésimore viti akademik 2019-2020;
2021-2022

Aneksi 3.05 Veprimtaria formuese ¢ programit 2019-2020; 2020-2021:
2021-2022

2020-2021;

Kriteri 5. Programet e studimit

GVJ bazuar tek shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né& dispozicion
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pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

népémjet Rregullores s Kolegjit Universitar
“WISDOM” Kreu VI, VII dhe Statutit t& Kolegji Universitar
“WISDOM” , Kreu V, Neni 63 — Neni 69 pércaktohen kriteret ¢
pranimit dhe transferimit t& studentve sipas legjislacionit né fuqi duke i
orjentuar studentét specifikisht sipas rregullores s& pro gramit t& studimit
pérkatés.

evidentoi se

Kriteret e pranimit dhe transferimit dhe ekuivalentimit t& studentéve pér
kété program studimi pércaktohen né dokumentin Rregullore e
Programit t& Studimit t& Ciklit t& Paré, Bachelor né “Menaxhim Biznesi”
Kreu IV dhe Kreu V Pranimi i Studentéve dhe statusi i studentéve.
Evidenca:

Aneksi 3.01 Rregullore ¢ Programit & Studimit Bachelor né “Menaxhim
Biznesi”

Ancksi 2.37 Rregullore ¢ Transﬂ,mmv

Aneksi 1.02 Rregullore ¢ Kolegjit Universitar® SWISDOM”

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset ¢ detajuara) pér secilén
1&ndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

GV evidentoi qé t& gjithé komponentét formues t& programit brenda
dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet e miratuara gjenden
qartésisht t& shprehura n& dokumentin Plani Mésimor i Programit t€&
Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor n& “Menaxhim Biznesi”. Gjithashtu
ky program studimi pérmban syllabuset ¢ detajuara pér secilén 1éndé ku
gjenden informacionet e nevojshme pér praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, etj, né pérputhje me formatet e miratuara.

Fvidenca:

Aneksi 3.04 Planet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022

Aneksi 3.05 Veprimtaria formuese e programit 2019-2020: 2020-2021;
2021-2022

Aneksi 3.10 Programet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022

Aneksi 3 Nén Dosja (C)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t& studimit &shté n& pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Rregullorja e Kolegji Universitar “WISDOM” Kreu VI pércaktojné
q¢ 1&ndét dhe veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program, si dhe
kreditet pér secilén prej tyre rishikohen né ményré periodike. Sipas késaj
rregulloreje ndryshimet propozohen nga Departamenti, por edhe nga
anétaré t& personelit akademik, né konsultim me ekspertg 18 fushés, si
pérgjigie ndaj kérkesave t&€ tregut t€ punés dhe dinamikave t&
brendshme. Ai shqyrtohet né Departament dhe dérgohet pér miratim n&
mbledhjen e Dekanatit.

Evidenca:

Aneksi 1.02 Rregullore e Kolegjit Universitar “WISDOM”

Aneksi 3.10 Programet Mésimore viti akademik 2019-2020: 2020-2021;
2021-2022
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit té
studimit &shté strukturuar ng
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

GVI evidentoi se ngarkesa dhe struktura e programit t& studimit Bachelor
né “Menaxhim Biznesi” &shté strukturuar né pérputhje me parashikimet |
ligiore e nénligjore n& fugi né Rregulloren e Programit t& Studimit t&

Ciklit t& Parg, Bachelor n& “Menaxhim Biznesi”, Kreu VI, Organizimi i :
studimeve né Kolegjin Universitar Eisdom.

Pércaktimet specifike pér strukturén dhe kreditet e kétij programi studimi
jepen né Planin Mésimor t& Programit t& Studimit t& Ciklit t& Paré,
Bachelor né Menaxhim biznesi pérkatésisht ngarkesa né oré mésimore ng
auditor, si dhe puna individuale q& duhet kryer nga studenti pér
pérmbushjen e té gjitha detyrimeve t& parashikuara né programin e
l&nd&s. Studenti q& ndjek két& program studimi duhet &€ marré sé¢ paku
180 ECTS. Pé&r shembull lénda e¢ Menaxhim Biznesi e formimit
karakterizues t& programit t& studimit, ka 7 kredite dhe zhvillohet me 5
oré né€ javé, duke e ndaré né 3 oré leksioni n& auditor dhe 2 org seminari,
ku n& varési t& temés pér trajtim, pedagogu bén dhe ndarjen me praktike,
ushtrime etj. Pra, né total studenti pé&r k&té 1&ndé impenjohet me 75 oré né
auditor dhe 100 oré& studim individual. ;
Evidenca:

Ancksi 3.01 Rregullore e Programit ¢ Studimit Bachelor né “Menaxhim
Biznesi”

Ancksi 2,17 T& dhéna tabelore, ngarkesa fotale né audiior e studentéve
pér format e mésimdhénies dhe kontrollit t& njohurive pér programin
Bachelor “Menaxhim Biznest”

Aneksi 3.07 Orari Mésimor 2021-2022

Apeksi 3,10 Programet Mésimore vitl akademik 2019-2020; 2020-2021;

2621-2022

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave

| mundésojng&, njohuri, afiési

| dhe/ose punésim té studentéve.

GV]J é&shté i mendimit q& kurrikula e programit t& studimit n& pérgjithési
&shtg nj& kurrikul q& i pérgjigjet qéllimit dhe objektivave t& programit t&
studimit. Shpérndarja e léndéve dhe praktikave i mundésojné studentéve
t& kétij programi studimi rritjen ¢ aftésive profesionale dhe punésimin e
tyre. Objektivi kryesor i programit t& studimit Bachelor né “Menaxhim
Biznesi” &shté t’u japé studentéve njohurité bazé formuese. Kjo gjé
mbéshtetet edhe né dokumentat e shqyrtuara.

Evidenca:

Anekst 3.04 Planet M&simore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022

Aneksi 5.10 Programet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020.2021;
2021-2022

Aneksi 3 Nén Desja (C)

| Kriteri 3. Léndét/modulet,
i shpérndarja né vite e semestra,
| vlerésimi n& kredite e oré

GV]J konstatoi se ky program studimi ofrohet né 3 vite mésimore, gjithse;j
6 semestra me kohézgjatje normale 15 javé/né njé semestér, dhe né&
pérfundim té tij studentét marrin 180 kredite (ECTS). Shpérndarja e
léndéve né semestra dhe shpérndarja e krediteve sipas léndéve bén té&
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objektivave formuese t€ programit
t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

mundur arritien e objektivave formues t& kétij programi studimi dhe
rezultateve (& pritshme t& t& nxénit dhe arsimit profesional (Rregullore e
Programit t& studimit, Neni 8 dhe Neni 9; Plani mésimor i programit t&
studimit Bachelor né “Menaxhim Biznesi”.

Evidenca:

Anecksi 3.04 Planet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022

Aneksi 3.10 Programet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2G21;
2021-2022

Ancksi 3.01 Rreguilore e Programit (& Studimit Bachelor n& “Menaxhim
Biznesi”

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté né& pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe e
pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

GVI konstatoi né& bazé té dokumentave t& véna né dispozicion por edhe
gjaté bisedave me drejtuesit, pedagogét dhe studentét g€ struktura e
programit t& studimit, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori-praktiké éshté né pérputhje me profilin e programit. N& két&
program studimi parimi themelor i ndértimit t& programit t& 1éndés &shté
parimi i rrathéve ku 17% t& programit e z&n& njohurité bazé dhe formimi i
pérgjithshém, 51.7% t& programit ¢ z&né& l&ndét e formimit karakterizues,
13.9% e zénd léndét interdisiplinore, integruese dhe kurset e lira,
pothuajse 13.3% léndét plotésuese dhe 3.3% punimi i diplomés.

Evidenca:

Aneksi 3.04 Planet Mésimore viti akademik 2019-2020;
2021-2022

Aneksi 3.10 Programet Mésimore viti akademik 2019-2020;
20212022

Aneksi 3.05 Veprimtaria formuese ¢ programit 2019-2020; 2020-2021,
2021-2022

Ancksi 3.01 Rregullore e Programit (& Studimit Bachelor né “Menaxhim

2020-2021:

2020-2021;

Biznesi”

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Veprimtarité formuese g& ofrohen né kété program studimi grupohen né€ 5
kategori, né pérputhje me pércaktimet ligjore. Institucioni synon q&
zhvillimi i kurrikulave t& programit t’i referohet praktikave mé t&
suksesshme ndérkombétare, me qéllim rritjen ¢ pérputhshmérisé sé tyre
me kurrikulat né& universitetet peréndimore, pér t€ leht&suar transferimin e
studimeve dhe njohjen e krediteve, dhe pér t& rritur mundésité e
bashk&punimit me universitetet partnere pér programe t€ pérbashkéta
studimi, ose dhénien ¢ diplomave té dyfishta. Bazuar tek sistemi i
njohurive qé ofrohet nga ky program dhe kompetencat g€ pérfitojné
studentét népérmjet tij, u mundésojné atyre edhe vazhdimin e studimeve
té ciklit t& dyté, duke rritur k&shtu mundésing e karrierés sg¢ tyre
profesionale.

Evidenca:

Aneksi 3.02 Rregullore e praktikés mésimore profesionale pér Programin
¢ Studimit Bachelor “Menaxhim Biznesi”

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmaése t& 5 viteve t& fundit.

Rregullorja ¢ Departamentit t&¢ Ekonomis€, Kreu IV pércakton qé
syllabuset e léndéve pérditésohen ¢do vit akademik. Propozimi pér
ndryshime bghet nga pedagogét e léndés, njésia pérgjegjése pér
zhvillimin e programit, dhe diskutimeve né mbledhjet e departamentit,
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etj.

Gjithashtu sipas Rregullores sé Kolegjit Universitar “WISDOM” dhe
bisedave me NJBSC, GVJ konstatoi se literatura e detyruar dhe ndihmése
1 pérket viteve t& fundit.

Evidenca:

Aneksi 2.08 Rregullore e Departamentit 1€ Ekonomisé

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet ¢ studimit t& ciklit t&
paré. :

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit mundéson
vijimin ¢ métejshém (& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut ¢ punés.

GVJ, bazuar né dokumentacionin lidhur me programin e studimit,
konstaton se pérmbajtja e programit & ciklit t€ paré Bachelor né
Menaxhim Biznesi &shté brenda kuadrit t& pérfitimit t& dijeve, aftésive
dhe kompetencave specifike pér kété program, e pasqyruar kjo edhe né
rregulloren bazé 1€ insitucionit. Ky program studimi synon t€ formojé
profesionisté t& fushés menaxheriale / administrative, t& aft¢ pér t€ punuar
si né sektorin privat ashtu edhe né até publik.

GV]J konstaton né bazé t& dokumentave se sistemi i njohurive g€ ofrohet
nga ky program dhe kompetencat q& pérftojn¢ studentét népérmjet tij, u
mundésojné atyre vazhdimin e studimeve t& ciklit t& dyt&, duke rritur
késhtu mundésing e karrierés sé tyre profesionale, por edhe punésimin e
tyre direkt ng p&rputhje me kérkesat e tregut.

fividenca:

Aneksi 3.04 Plangt Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022

Aneksi 3.05 Veprimiaria formuese e programit 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022

Aneksi 3.10 Programet Mésimore viti akademik 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé& programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

GVJ konstatoi né bazé t€ vizités sé bérg né& institucion dhe dhe
Rregullores s& Departamentit t¢ Ekonomisé, Kreu II se programi i
studimit, plani mésimor, 1éndét dhe veprimtarité formuese g€ ofrohen né
kété program, si dhe kreditet pér secilén prej tyre rishikohen né ményré '
periodike. Ndryshimet propozohen nga Departamenti dhe nga anétare t€
personelit akademik n& bashképunim me eksperté t& fushés me t€ cilét
Kolegji Universitar “Eisdom” bashképunon. Institucioni né mbéshtetje t&
programit t€ studimit, ka ngritur strukturén e Bordit K&shillimor t&
Biznesit t& pérbéré nga kompani dhe biznese t& ndryshme qé népérmjet
praktikés dhe eksperiencés s€ tyre, béjn& propozime n& departament.
Evidenca:

Aneksi 2.08 Rregullore ¢ Departamentit # Ekonomisé

Aneksi 4.03 Tabela péonbledhése dhe Marréveshjet e bashképunimit me
institucione

Aneksi 2.25 Vendim Bordi Késhillimor 1 Biznesit

Aneksi 2.25.1 Bordi Késhillimor | Biznesit
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Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né

| fuqi.

Pcrsoncli akademik me kohé té

Kriteri 2. Personeli akademik me
| kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé& angazhohen né
realizimin e programit (& studimit
kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n€ mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t¢ studimit.

Aneksi 2.24 Politikat ¢ rekrutimit € personelit akademi né Ku Bisdom.

i o

he t& pjeséhmé i angazhuar né kété

ploté& d
program studimi 1 p&rmbush kérkesat ligjore né fuqi. Politikat dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jan& t& pércatuara né
Statutin e Kolegjit Universitar “Fisdom”, Kreu IV, Neni 45 si dhe n& |
Rregulloren e Kolegjit Universitar “Eisdom”, Kreu V dhe jané né&
pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Lartg.

Pér realizimin e programit mé&simor, specifikisht pér vitin akademik 2021
— 2022, departamenti pérgjegjés angazhoi personel akademik jo vetém t&
veté departamentit por bashképunoi edhe me departamente té tjera.

Gjatg vitit 2021 — 2022 pér realizimin e programit t& studimit Bachelor né&
Menaxhim biznesi jané angazhuar 12 pedagogé si personel akademik
efektiv (PAE) dhe 2 pedagogé me kontraté (PAK) (pedagogé jo vetém nga
Departamenti i Ekonomisé pér realizimin e programit t& studimit). Kurse,
Departamenti i Ekonomisé pérbéhet nga 8 pedagogé té brendshém dhe 1
pedagog i jashtém dhe raporti i mésimdhénies &shté 88.9% PAE dhe
11.1% PAK, pérkatésisht;

- 1 Prof. Dr.

- 1 Prof. Asoc. Dr.

- 4 Dr.

- | proces Dr

- 1 Msc.

Numri i PAK &shté 1 pedagog me titull shkencor Prof. Asoc. Dr.

PAK @& japin mésim n& kété€ program studimi, bazuar tek dokumenti
“Tabela pérmbledhése: Té dhéna pér mbulimin e léndéve me personel
akademik Bachelor né “Menaxhim Biznesi”, 2021 — 2022. T& gjith kang
kualifikimin e nevojshém dhe gradat shkencore sipas kérkesave té& ligjit.

Gjaté vizités né€ institucion GVJ u njoh me disa kontrata pune té&
pedagogéve efektivé dhe atyre me kontratg.

Né pjesén mé & madhe t& tij personeli akademik efektiv dhe me kontraté
ka nivelin e duhur t& kualifikimit akademik q& kérkon ligji si ng drejtimin
e programit t& studimit edhe né zhvillimin e 1éndéve pérkatése.

Evidenca:
3 e
Modeli i skedés vierésuese & kandidatéve,
Aneksi 2.22.1 OV 1€ stafit akademik dhe ndihmés akademik
Aneksi 2.21.1 T€ dhéna Tabelore pér Personelin Akademik né Programin
e Studimit *Menaxhim Biznesi”

" Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e

Njésia _pérgjegjése pér kéte program studimi &shté Depaftﬁﬁﬁ:nti i
Ekonomisé, pjesé e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore.
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|7anétaréve t& personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jang né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

| njé nivel kualifikimi dhe fushén akademike-kérkimore q& &shté né

| (PAE).

pérputhje me natyrén e kétij programi studimi. Eshté evidentuar rritja €
nivelit t& kualifikimeve t& stafit q& &hté i angazhuar n& mésimdhénie né
Programin e studimit Bachelor né “Menaxhim Biznesi”, ku vérehet se
pérgjaté kétij gjashté vjecari kané marré gradén Doktor 3 pedagogé

Evidenca:

Aneksi 2.22.1 CV & stafit akademik dhe ndihmés akademik

Aneksi 4.09 Té dhéna t& plota (€ aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor t& stafit akademik ng 3 vitet ¢ fundit

| Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione t& tjera t& arsimit
t& lartg, pérfagésues biznesi €
kompani, v& né& dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e té& kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqgyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés s€
programit t& studimit.

Népérmjet nénshkrimit t& njé séré marréveshjesh bashké&punimi me |
kompani dhe institucione t€ njohura né vend, si Kuvendi i Shqipéris€,
Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé Tirang, Irisoft Education, EdilAL shpk,
NOA sha, Fondacioni Arsimor Shqiptar, efj., institucioni ka véné n&
dispozicion personelin e mjaftueshém dhe t& kualifikuar pér udhgheqjen
dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale. Pérsa i pérket
udhéhegjes sé punimit & diplomés kjo behet kryesisht nga pedagogét
efektivé, t& cilét gjithashtu kang kualifikimin e duhur né pérshtatje me
programin e studimit.

Evidenca:

Aneksi 4.04.1 Dosja e Marréveshjeve t¢ Bashképunimit

Aneksi 4.03 Tabelat pérmbledhése dhe Marréveshjet ¢ bashk&punimit me
institucione

Aneksi 3.10 Programi | Léndgs “Praktiké Méimore”

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve 1€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té programit t€
studimit.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

N& bisedat me drejtuesit dhe pedagogét e kétij programi studimi GVJ u
informua gé& né ndihmé t€ kétij programi studimi &shté edhe zyra ¢ IT €
cila ka njé punonjés, i cili &hté né mbéshtetje edhe & procesit mésimor
edhe & céshtjeve teknike qé lidhen me laboratorét dhe mjediset e tjera
mésimore.
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Vlerésimi

. Institucioni
udhé&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé & fushés s&
studimeve, léndéve/ moduleve.

Né bazé té& dokumentacionit t& shqyrtuar, si dhe informacioneve t&€ marra
gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se IAL Kolegji Universitar
Wisdom (KUW) i ka kushtuar njé réndési t& vegant€ pérdorimit t&
metodave t& ndryshme inovative € mésimdhénies. Departamenti i
Ekonomisé né Fakultetin ¢ Shkencave Ekonomike dhe Shoqgérore né KUW
e ka formalizuar me vendim pérdorimin e mjeteve didaktike dhe metodave
& teknikave bashkékohore, si dhe t& veprimtarive & workshopeve né
funksion t& rritjes sé cilésisé s& méimdhénies interaktive. Gjithashtu,
&shté krijuar dhe NJSBC (t& formalizuara tek Statuti, Rregullorja e KUW
& Rregullorja e NJSBC) e cila vleréson periodikisht veprimtarit&
mésimore & kérkimore-shkencore, dhe mbi bazén anketimeve jepen
sugjerime lidhur me pérmirésime potenciale lidhur me metodat e
mésimdhénies, literaturén e pérdorur, etj. Specifikisht lidhur me programin
¢ studimit Bachelor né Menaxhim Biznesi metodat ¢ mé&simdhénies jané né
ndryshim t& vazhdueshém. KUW ka organizuar dy workshope me
pedagogét pér trajnimin e tyre né varési t& fushés s& studimit, lidhur me
mésimdhénien dhe zhvillimin e kompetencave pedagogjike.

Evidenca:
Aneksi 3.09. Vendim i departamentit pér materialet didaktike

Aneksi 4.07.1. Dosja e ploté e workshopit te zhvilluar nga pedagogu
amerikan Ronald M Nate

Ancksi 4.12, Axhenda e trajnimit 4 ditor t& Prof.As.Dr. Leticja Gusho me
temé&; Zhvillimi i kompetencave pedagogjike

Ancksi 1.01. Statuti i KUW, neni 27
Aneksi 1.02. Rregullore e KUW, neni 20
Aneksi 1.06. Rregullore e NJSBC, neni 15

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
| dhe vler&sojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Né bazé té dokumentacionit t€ shqyrtuar (Statuti i KUW, Rregullore e
KUW, Rregullore ¢ NJSBC, etj), GVI konstaton se IAL ka ngritur
struktura q& jané pérgjegjése pér monitorimin dhe vlerésimin né ményré
periodike t& aftésive mé&simdhénése dhe inovative t& personelit akademik
dhe ndihmés akademik. Konkretisht, Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésise (NJSBC) &shté struktura kryesore pérgjegjése pér monitorimin
dhe vlerésimin e vazhdueshém t& cil&sisé s& mé&simdhénies, e cila né
bashképunim me Dekanin dhe Pérgjegjésen e Departamentit t& Ekonomisé
e realizojné két€ detyré duke vlerésuar periodikisht rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore népérmjet kontrolleve,
relacioneve té léndéve, pyetésoréve té studentéve, dhe duke hartuar
relacione qé propozojné ndryshime pér pérmirésime potenciale. NJSBC
harton kalendarin e kontrollit t& cilésisé pér personelin akademik t&€ KUW
pér t& gjith& programet e studimit t& ofruara, si dhe harton ¢do vit raportin
vietor t& monitorimit dhe sigurimit t& cilésisé n&é KUW. Pérmirgsimi i
aftésive mésimdhénése dhe inovative jang t& formalizuara gjithashtu dhe
tek Plani strategjik i KUW 2018-2023.

FEvidenca:
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Aneksi 1.01. Statuti i KUW, neni 27

Aneksi 1.02. Rregullore e KUW, neni 20

Aneksi 1.06. Rregullore ¢ NJSBC, neni 15

Aneksi 1.03. Plani strategjik i zhvillimit KUW, pika 6
Aneksi 1.15. Raport vjetor i monitorimit t€ cilésisé

Aneksi 2.19.6. Relacion i kalendaréve & kontrollit t&¢ NJSBC

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave ¢ metodave t&
mésimdhénies, té vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundgsing e trajtimit té
ankimimeve.

Eshté pikérisht NJSBC e cila organizon plot€simin e pyetésoréve nga
studentét (organizohet 2 heré né vit) pér vlerésimin periodik t€ formave t&
metodave t& mésimdhénies, t& vlerdsimit t€ dijeve, duke pérfshiré dhe
mundésing e trajtimit & ankimimeve. NJSBC miraton pér ¢do vit formatin
template t& pyetdsorit q& do (& organizohet pér studentét e ¢do cikli
studimi. Studentéve iu mundésohen nga IAL dhe takime me stafin
akademik dhe administrativ né prani t& NJSBC, ku mund t€ shprehin
opinionet e tyre lidhur me procesin mésimor, si dhe ankesa potenciale q&
mund t& kené, Psh. procedura pér ankesat lidhur me rezultatet e provimit
gshté¢ e tillé q& kjo ankesé i drejtohet me shkrim Pérgjegjésit t&
Departamentit brenda 48 oréve nga marrja e rezultatit t& provimit ... ku
nése konstatohet gabim potencial i korrigjueshém, béhet ndregja nga
komisioni ... nése &shté e pamundur t& zgjidhet ankesa, procedura &shté e
tillé qé Pérgjegjési i Departamentit njofton Dekanin, i cili nga ana e tij
brenda 48 oréve nga marrja dijeni, ngre njé komision ad-hoc g€ verifikon
pretendimet e studentit, komision i cili pércakton vlergsimin pérfundimtar
t& provimit ose né raste t& caktuara mund t& vendosé pér ripérséritje t&
provimit.

Evidenca:

Aneksi 1.02. Rregullore e KUW, neni 20 & 89
Aneksi 1.06. Rregullore ¢ NJSBC, neni 15

Aneksi 1.01. Statuti i KUW, neni 27

Aneksi 2.19.3. Model template: Pyet&sori i studentéve

Ancksi 3.08. Shembull ankimimi né Departamentin e Ekonomisé

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

NISBC &shté struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie dhe duke i béré publike rezultatet e vlerésimit.
NJSBC harton kalendarin e kontrollit t& cilésisé pér personelin akademik
t8 KUW pér té gjith¢ programet e studimit t& ofruara, si dhe harton ¢do vit
raportin vjetor t& monitorimit dhe sigurimit t& cilésisé n& KUW, raport i
cili i vihet n& dispozicion Rektorit dhe ¢do pale t& pérfshiré né& procesin e
vlerésimit, si dhe publikohen dhe né fagen web t& KUW. Duhet
specifikuar, q& tek NJSBC pérfshihen dhe studentg, si palé kryesore e
gjithé procesit pér cilési mé t& mirg.

Evidenca:

Aneksi 1.01. Statuti i KUW, neni 27
Aneksi 1.02. Rregullore e KUW, neni 20
Ancksi 1.06. Rregullore ¢ NJSBC, neni 15

Aneksi 2.19.1. T¢ dhéna tabelore pér njésité, individét, studentét dhe pale
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té tjera (& angazhuara né NJSBC

| shembuj t& praktikave t& mira, nxit

| cilésisé s& mésimdhénies.

| dijeve e njohurive jan€ leksionet,

Kriteri 5. [nstitucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon

dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé

NJSBC harton ¢do vit planin e veprimtarive kryesore. IJAL KUW né&
bashk&punim me NJSBC, bazuar né raportin vjetor t& monitorimit dhe
sigurimit t€ cilésisé né KUW & né rezultatet dhe statistikat e tij, nxjerr
konkluzione dhe rekomandime, si dhe planin e masave lidhur me
pérmirésimin e cil&sisé né procesin e mésimdhénies, pér inkurajimin e
personelit akademik pé&r performancé mé t& mirg etj. N& takimin me
drejtuesit e KUW, GVJ u informua g€ né mbledhjet ku analizohen
rezultatet e anketimeve, diskutohen problematikat, por edhe praktikat mé
té mira t€ evidentuara, duke i promovuar ato me qéllim p&rmirésimin e
vazhdueshém. Pérve¢ NJISBC, njé rol té réndésishém né monitorimin e
procesit mésimor ka edhe Departamenti i Ekonomis€, ku Pérgjegjésja e
kétij departamenti na informoi se né fillim t& vitit akademik hartohet plani
i punés pér personelin akademik pér vlerésimin e performancés s&
pedagogéve, né t& cilin pérfshihet pérvec t&€ tjerave edhe vlerésimi pér
mésimdhénien. Gjithashtu, Pérgjegjésja e Departamentit né bashk&punim
me NJSBC organizojné kontrolle periodike pér ményrén e zhvillimit 18
leksioneve dhe seminareve né auditor pér té siguruar nj& mbarévajtje sa mé
t€ miré t&€ procesit mésimor.

Evidenca:
Aneksi 1.15. Raport vjetor i monitorimit té cilésisé

Aneksi 2.19.2. Plani i veprimtarisé kryesore t& NISBC pér vitin 2021-2022

ekspertév

mésimnxénies dhe transmetimit té

seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Lidhur me programin ¢ studimit Bachelor né Menaxhim Biznesi, GVJ
konstaton se format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve dhe njohurive t& miratuara dhe t& pérdorura jané: leksionet/
seminaret/detyrat e kursit/ rastet studimore, pé&rdorimi i ushtrimeve,
projekteve t& kérkimit ng€ grup, etj, t& miratuara/formalizuara nga IAL
KUW edhe n&pérmjet Rregullores s& programit t& studimit BSc né
Menaxhim Biznesi.

Format e mésimdhénies, m&imnxénies:dhe transmetimit t& njohurive jané
t& pércakiuara né€ syllabuset pérkatése t& léndéve. Personeli akademik gjaté
zhvillimit t&€ leksioneve apo seminareve pérdor mjetet audivizive,
powerpoint, diskutime etj.

Pér shkak té€ pandemisé Covid, nga ana e KUW u zhvillua procesi
mésimor népérmjet platformé&s Microsoft Teams, kurse aktualisht po e
zhvillojné né auditor mé&simin né bazgé (& urdhrit t& MASR. Gjithashtu,
KUW ka vendosur n& dispozicion t& pedagogéve dhe studentéve Portalin e
Studentit (i cili aksesohet n&€ fagen web t& IAL KUW), ku ¢do pedagog
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ngarkon leksionet, syllabuset, detyrat, si dhe mundésohet dhe zhvillimi i
provimeve online (nése &shté e nevojshme). Praktikat profesionale
zhvillohen né institucione/kompani publike dhe private sipas
marréveshjeve t& bashképunimit ¢& ka nénshkruar KUW me ta, t€ cilat i
ndihmojné studentét ¢ programit BSc né Menaxhim biznesi g€ t& fitojn&
aftési praktike dhe eksperiencé pér t& lidhur teoring mé praktikén, dhe
pérputhjen me kérkesat e tregut t& punés.

Konstatim i GV1I:

Te syllabuset e léndéve/moduleve: Menaxhimi i burimeve njerézore dhe
Menaxhim strategjik & Biznes dhe marketing ndérkombétar & Teknologji
informacioni (léndé té zhvilluara né module), .syﬂabuser pérmbajné
informacion vetém pér pjesén/modulin e Menaxhimit strategjik & Biznesit
ndérkombétar & Informatikés (dhe nuk pérmbajné informacion pér
pjesén/modulin e Menaxhimit ¢ burimeve njerézore & Marketingun
ndérkombétar & Menaxhimin e sistemeve (€ informacionit).

Evidenca:

Aneksi 3.01. Rregullore e programit
Aneksi 2.18. Printscreen: Portali i studentit

Aneksi ... Syllabuset e [€ndéve

pranon, duhet t& respektojé dhe t'u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Personeli akademik i KUW u pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative té&
mésimdhénies e mésimnxénies (si¢ u specifikuan te kriteri mé lart).
Programi i studimit Bachelor n& Menaxhim biznesi pé&rdor metoda
bashkékohore t& mé&simdhénies e mésimnxénies, ku nga ana e personelit
akademik nxitet pjesémarrja aktive e studentéve n& procesin mésimor
népérmjet pérdorimit t&€ metodave interaktive dhe pé&rdorimit t& mjeteve
mbéshtetése t& teknologjisé s¢ informacionit (kompjuterat me programet e
duhura, projektorg, etj), sidomos né bérjen e prezantimeve né& grup té
rasteve t& studimit apo t& projekteve t& kursit t& kompanive t& ndryshme t&
biznesit ... ku pedagogét ftojné student&t t& demonstrojné né vlerésimin e
situatés s& bizneseve, problematikave t& hasura dhe zgjidhjen e
situatés/problematikave duke e v&né veten né rolin e menaxherit t&
biznesit.

Evidenca:

Aneksi ... Syllabuset e léndéve

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t€ pérshiatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&

'GVJ konstaton se [AL KUW mbéshtet personelin e tij akademik né

funksion t& pérmirésimit t€ kompetencave didaktike né&pérmjet
seminareve, workshop-eve, trajnimeve t& organizuara pér kété qéllim me
specialisté t& fushave pérkatése, psh. organizimi i trajnimit lidhur me
zhvillimin e kompetencave pedagogjike apo lidhur me risité kurrikulare,

etj. IAL KUW bén monitorimin e vazhdueshém lidhur me aspektet

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:=355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

akademike dhe vé né funksion t& personelit akademik logjistikén €
nevojshme pér realizimin sa mé miré t& procesit mésimor. Né pérputhje
me rezultatet e pritshme t& t& nxénit, objektivat formuese dhe kérkesat ¢
IAL, KUW mundéson pajisje didaktike pér realizimin e oréve t€
leksioneve dhe t& seminareve me mjete & metoda € ndryshme.

Evidenca:

Aneksi 4.12. Axhenda e trajnimit 4 ditor t& Prof.As.Dr. Leticja Gusho me
temé&: Zhvillimi i kompetencave pedagogjike

Aneksi 4.12.1. Relacion mbi trajnimin per modulin: Formimi i stafit
akademik lidhur me risité kurrikulare né bashkepunim me Qendrén e
trajnimeve dhe kurseve Irisoft

Aneksi 3.09. Vendim i Departamentit pér materiale didaktike

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t€
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga GVJ konstatohet se Pérgjegjésia e Departamentit né mbledhjet
pérkatése té departamentit, né ¢do fillim viti akademik diskuton dhe
shqyrton me stafin akademik probleme lidhur me pérditésimin e
syllabuseve & léndéve né elementé t& caktuar t& tyre, si dhe departamenti
nxit rrijen e performancés akademike pér pérdorimin e metodave
didaktike t& mésimdhénies.

Gjaté vitit 2021 — 2022 pér realizimin e programit t& studimit Bachelor né
Menaxhim Biznesi jané angazhuar 12 pedagogé si personel akademik
efektiv (PAE) dhe 2 pedagogé me kontraté (PAK). Kurse, Departamenti i
Ekonomisé pérbéhet nga 8 pedagogé t& brendshém dhe 1 pedagog i
jashtém dhe raporti i mésimdhénies éshié 88.9% PAE dhe 11.1% PAK,
pérkatésisht:

- 1 Prof. Dr.

5 1 Prof. Asoc. Dr.

- 4 Dr.

= 1 proces Dr

. 1 Msc.

Numri i PAK &shté 1 pedagog me titull shkencor Prof. Asoc. Dr.

Konstatohet gé disa titullaré léndésh/modulesh jané me gradén MSc ...
sugjerohet né té ardhmen qé titullarét e léndéve/moduleve 1€ jené té paktén
me gradén shkencore Dr. Gjithashtu, né dokumentat e paraqitura CVe
stafit akademik duheshin mé té plota dhe mé t¢ unifikuara si format (psh.,
disa jané né gjuhén shqipe, disa né gjiuhén angleze, etj). Si dhe, tek RVB,
kjo piké duhej (apo duhet) plotésuar mé ploté nga ana e grupit té punés.

Evidenca:

Aneksi ... Syllabuset e [&ndéve
Aneksi 1.01-1.014. CV e pedagogéve

Aneksi 2.21.1. Personeli akademik BMB
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Aneksi 2.08. Rregullore ¢ Departamentit t€ Ekonomisé

Aneksi 3.09. Vendim i Departamentit pér materiale didaktike

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet ¢ tyre.

Gjaté vizités n& IAL, né takimet me stafin akademik dhe studentét, GVJ u
informua se personeli akademik é&shté gjithmon& i fokusuar tek
pérmirésimi i metodave t&¢ mésimdhénies. Né kuadér té sigurimit &
brendshém t& cilésisé, personeli pérballet me kérkesat apo sugjerimet e
studentéve pér procesin mésimor népérmjet raporteve periodike q& harton
NJISBC (gdo vit) bazuar te pérdorimi periodikisht i pyetésoréve (¢do vit
miratohet pyet&sori template) me studentét (duke ruajtur anonimatin e
tyre), por dhe né takime apo biseda t& drejtuesve t€ IAL me studentét me
qéllim pér t& marré opinionin e studentéve lidhur me programet e studimit,
t& personelit akademik dhe ¢do léndé t& kétij programi. Informacioni q&
merret nga kéta pyetésoré lidhur me vlerésimin e pedagogéve dhe [€ndéve,
iu kalon pedagogéve pérkatés, t& cilét bazuar né mendimet dhe sugjerimet
e studentéve, bg&jné vlerésimin pérkatés dhe pérmirésojné format dhe
metodat pérkatése t€ mésimdhénies.

Evidenca:
Aneksi 2.19.3. Model template: Pyetésori i studentéve

Aneksi 2.41. Relacione t& Pyetésorit t€ Studentéve

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térhegése orét e mésimit.

Né takimin me drejtuesit, por edhe pedagogét e programit t€ studimit
Bachelor n& Menaxhim Biznesi, GVJ u informua qé& synimi i IAL KUW
gshté qé té promovojé metodat ¢ reja t&€ mésimdhénies me né qendér
studentin, duke pérdorur metoda interaktive dhe diskutimi pér kontrollin e
dijeve t& fituara nga studentit, apo edhe duke i dh&én€ réndési punds sé
pavarur/individuale t& tyre, por dhe punés né grup népé€rmjet rasteve t&
studimit, detyrave t& kursit, eseve, etj, apo duke simuluar
situata/problematika t& ndryshme n& kompani té caktuara duke aplikuar
metodén role-playing, dhe duke arsyetuar mbi zgjidhjet q& do aplikonin
studentét duke e véné veten e tyre ne pozicione t€ ndryshme né kéto
organizata dhe marrjen e vendimeve pérkatése pér zgjidhjen e
problematikave t& hasura, etj, ményra t& cilat i b&jné mé térhegése orét e
mésimit.

Evidenca:

Aneksi ... Syllabuset ¢ 1¢ndéve

Takimi me stafin akademik

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve &
respektit t& ndérsjell€ mes tyre.

[AL KUW né bashképunim me NJSBC synon t& zbatojé politikén ¢ duhur
t& vlerésimit dhe pérmirésimit t& cilésisé & standardeve té programeve t€
saj t& studimit. Duke pasur si synim studentin n& gend€r, pérdorimi i
formave té reja t& mésimdhénies inkurajon & menduarin e pavarur dhe
kritik nga ana e studentéve duke i béra ata mé autonomé né t€ menduar e
vepruar. GVJ u informua nga studentét se njé ndér format e mésimdhénies
t& zbatuara nga pedagogét ishte nxitja e tyre q& t& merrnin pjesé aktive
gjaté procesit mésimor dhe t& zhvillonin detyra né& grup dhe projekte kursi
té pavaruara & ku kérkohej mendimi kritik i tyre, dhe se marrédheniet
pedagogé-studenté karakterizoheshin nga njé frymé bashképunimi e
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mirékuptimi pér njé mbarévajtje sa mé t& miré t& procesit mésimdhénés
dhe mé&simnxénés.

Evidenca:

Aneksi 2.19.7. Politika pér garantimin e cilésisé

Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit € Ekonomisé

itere
Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n& hapésira t&
mijaftueshme dhe cilésore, t€ cilat
jang t& pastra dhe mirémbahen
| rregullisht.

mjediset e IAL KUW, GVJ konstaton se veprimtaria akademike ¢ KUW
realizohet né hapésira t& bollshme dhe cilésore. Bazuar tek dokumentacioni
mbéshtetés, institucioni e zhvillon veprimtariné mésimore né€ njé ambient (i
marré me gera deri n& mesin e vitit 2026) t& pozicionuar pérgjaté autostradés
Tiran&-Durrés, q€ ofron njé infrastrukturé t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike t€ kétij programi studimi
dhe numrin e studentéve né to, né pérputhje me natyrén specifike t& programit
dhe modulet e tij, si dhe né pérputhje me kriteret teknike dhe standardet e
pércaktuara ng VKM Nr. 418, datg 10.05.2017.

Ambientet jané komode dhe plotésojné kushtet higjeno sanitare t€ nevojshme
pér mbrojtjen e shéndetit t& student&ve, pedagogéve dhe stafit ndihmés
akademik & administrativ. Pra, né& térési, pér studenté krijohet njé mjedis i
miré pér ndjekjen e leksioneve dhe seminareve.

Sugjerohet nga GVJ gé tek auditorét té mbyllet pjesa lart e mureve (jané té
hapura) sepse krijon probleme/konfuzion/zhurma kur zhvillohet mésim né
shumé salla njékohésisht.

Evidenca:
Aneksi 2.28. Planimetria dhe infrastruktura

Aneksi 2.29. Kontraté geraje

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jang
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cil&si t& procesit
mésimor.

Ambientet e dedikuara pér procesin mé&simor né AL KUW jané¢ funksionale
(té pastra, me ndrigim dhe ajrosje, me sistem ngrohje & ftohje) & t& pajisura
me logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit mésimor pér t&
arritur objektivat ¢ programit t& studimit t& ciklit t& paré BSc né Menaxhim
Biznesi. N& mbarévajtje t& procesit mésimor, gjendet dhe njé sallé interneti
dhe biblioteka t& cilat jangé me akses t& liré. KUW disponon sallg
kompjuterash me 22 poste, si dhe auditorét jané t&€ pajisura me bazén
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materiale t& nevojshme pér ecuri sa mé t& miré t& procesit mésimor. Aktualisht
disponohen 22 kompjutera (por ka hapésiré pér t& shtuar dhe disa poste/vende
té tjera), 8 printera, 3 fotokopje, 4 videoprojektorg, 1 njési video konference, 1
sistem fonie. Normalisht, zyrat e personelit akademik jang t€ pajisura me
kompjutera dhe gjithé& bazén e nevojshme materiale.

Evidenca:

Aneksi 2.28. Planimetria dhe Infrastruktura

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shirytézojné
sisteme t&€ ndryshme informatike,
infrastruktur€ t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

IAL KUW ka njé infrastrukturé t& konsoliduar IT dhe njé laborator t&
teknologjisé s€ informacionit i cili &shté i pajisur me software pér t'i shérbyer
sa mé& miré procesit mésimor dhe pér sistemin e komunikimit t& brendshém,
sistem i cili pér akses né dokumentacionin elektronik &shté i konsoliduar pér
personelin akademik dhe pér studentét. Portali i Studentit (aksesohet né fagen
web t& JAL KUW me username dhe fjalékalim) &shté porta hyrése, ku ¢do
pedagog dhe ¢do student ka akses né sistemin e komunikimit t& brendshém
elektronik, ku secili ka akses népérmjet llogarisé s¢ pérdoruesit (username)
dhe me fjal&kalimin pérkatés. Rubrikat q& gjenden tek ky portal jang paneli i
kontrollit, mesazhet, pedagogét, léndét, orari, libraria, njoftimet, etj.
Gijithashtu, personeli akademik dhe studentét mund té aksesojné dhe
bibliotekén online népérmjet llogarisé personale dhe fjalékalimit pérkatés.

Evidenca:

Aneksi 2.28. Planimetria & [nfrastruktura

Aneksi 1.17. Udhé&zues pér monitorimin e STI

Aneksi 2.18. Print Screen: Portali i Studentit

Aneksi 1.20, T€ dhéna plaforma online, struktura TIK, et]

Aneksi 1.18. Politika institucionale e publikimit

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme té parashikuara né
programin e studimit.

Vlen t& theksohet g8 KUW n& ményré t& vazhdueshme pasuron literaturén né
pérputhje me kurrikulat mé&simore pér t& garantuar marrjen e dijeve t& duhura
t& parashikvara n& programin e studimit BSc n& Menaxhim biznesi.
Departamenti i Ekonomisé harton plane t€ detajuara pér shtimin e librave né
biblioteké dhe i b&n né ményré té vazhdueshme propozime Dekanit dhe
Administratorit t&€ KUW pér blerjen e librave t& rinj mésimorg. N& ményré t&
vazhdueshme béhen blerje t& librave, € artikujve shkencore, si dhe biblioteka
pasurohet dhe me revista shkencore ng€ fushén e ekonomisé. Disa nga kéto
literature aksesohen dhe né fagen Web t& AL KUW.

Evidenca.

Aneksi 2.20. Relacion pér Bibliotekén ¢ KU Wisdom. Bashkéngjitur lista e
teksteve periodikeve né Biblioteké shtuar vitet e fundit

| Aneksi 2.20.1. Propozim nga Departamenti i Ekonomisé pér blerjen e titujve

18 nevojshém né Biblioteke pér v.ak. 2021-2022

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t& fundit, n& drejtimet kryesore t&
programit té studimit dhe
hapésira (& mjaftueshme dhe

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion (Inventari i Bibliotekés s&
KUW) GVIJ konstaton se biblioteka disponon né fondin e saj nj& sasi t&

| konsiderueshme librash fizikg, si dhe mjaft periodiké revista shkencore né

gjuhén shqipe dhe t& huaj, kéto t& disponuara ne versionin hardcopy dhe
elektronikisht; kurse Departamenti i Ekonomisé zotéron rreth 270 tituj libra
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komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

fiziké gjithsej, si dhe disponohen dhe materiale t& tjera né ndihmé (&
studentéve.

Biblioteka ka 45 poste/vende qé jané né& dispozicion t€ studentéve dhe
pedagogéve, té cilét mund t& marrin informacion, por dhe t& pérdorin librat né
dispozicion. Ké&tu studentét mund t& b&né dhe fotokopje t€ ndryshme t&
materialeve q& gjenden né biblioteké. Pé&rdoruesit e bibliotekés mund t&
aksesojné dhe internetin, i cili krijon kushte t& mira pér studime online,
konsultimin me materiale t& ndryshme shkencore, etj, si dhe nép&rmjet 12
laptopéve t& véné né dispozicion, student&t mund t& pérgatisin projektet e
kursit apo temat e diplomés. Biblioteka e KUW &sht& e abonuar né revistat
shkencore si The economist, Monitor print, Business week, etj.

Pérgjegjésit e programeve hartojné plane t&€ detajuara pér shtimin e zérave t&
bibliotek&s dhe i béjné propozime Rektoratit dhe Administratorit t& KUW pér
pasurimin me tituj t& rinj t& librave shkencoré.

Pérsa i pérket hapésirave fizike qé ofron biblioteka e IAL KUW, GVJ sugjeron
shtimin e kétyre hapésirave né té ardhmen pér t'i dhéné mundési njé numri mé
t¢ madh studentésh té aksesojné burimet ¢ saj né té njéjtén kohé. Pavarésisht
se institucioni ka béré pérpjekje (dhe plane) 1¢ konsiderueshme pér shtimin e
literaturés né biblioteke, pérséri ka vend pér shtimin e titujve té librave fiziké
pér té mbéshtetur nevojat e programit Bachelor né Menaxhim biznesi. Si dhe
numri i kompjuterave/laptopéve né biblioteké éshté i vogél dhe sugjerohet
shtimi | kompjuterave/laptopéve pér t'i shérbyer sa mé miré navigimit 1é
studentéve né burimet online 1é literaturés.

Evidenca: :

Aneksi 2.20. Relacion pér Bibliotekén ¢ KU Wisdom. Bashkéngjitur lista ¢
teksteve periodikeve n& Biblioteké shtuar vitet ¢ fundit

Aneksi 1.20, T8 dhéna plaforma online, strukwra TIK, etj

Kriteri 6. N& funksion t&

mésimdhénies dhe mésimnxénies,

personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose &
péraférta me programin e
studimit.

KUW iu jep mundésiné studentéve dhe pedagogéve 1€ tij q& t& kené akses ng
librat fiziké apo té aksesojné librarité online, ku nj& ndér to &shté dhe aksesimi
i website ProQuest. Biblioteka online ProQuest ofron nj& mori titujsh librash
akademiké online né formatin pdf, vecanérisht ato n& fushén ekonomike, t&
menaxhimit, t€ biznesit, dhe financé-bankg, t& cilat mund té aksesohen nga
studentét dhe stafi akademik.

Sipas drejtuesve t& KUW, kang lidhur marréveshje bashk&épunimi me Premier
Publishing S.R.O. si dhe po sipas tyre, biblioteka e KUW &shté pjes¢ e

| sistemit kombétar bibliografik Cobiss.al (Cobiss &shté aplikacion elektronik

qé u mundé&son bibliotekave dhe pé&rdoruesve akses né bazat e t& dhénave t&
kétij sistemi ... biblioteka &shté e automatizuar ku librat regjistrohen ne
regjistrin elektronik). Cdo student dhe pedagog i KUW ka t& drejtén e
anétarésimit falas né bibliotek& dhe t& pérdormit t& katalogut elektronik online
t& cobiss.

Evidenca:

Aneksi 2.20. Relacion pér Bibliotekén e KU Wisdom. Bashkéngjitur lista ¢
teksteve periodikeve né Biblioteke shtuar vitet e fundit
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Aneksi 1.20. T¢ dhéna: plaforma online, struktura TIK, etj

Aneksi 2.38. Pagesa ProQuest janar ‘22

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
| n& ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

Pér realizimin e programit t& studimit BSc né Menaxhim biznesi fuksionon
laboratori i informatikés (me 22 poste ... ku kang t€ instaluar programet SPSS,
Eviews) i cili mund t€ shfrytézohet nga student&t e k&tij programi pér té
pérgatitur detyrat né grup dhe projektet e kursit. Gjithashtu, studentét mund té
pérdorin dhe bibliotekén (45 poste né dispozicion), ku aty jan& vendosur dhe
12 laptopé q& mund té pérdoren nga studentét pér kryerjen e detyrave t€

| ndryshme.

IAL KUW ka lidhur marréveshje me kompani t& ndryshme si Concord shpk,
Europa caffe, Edil al, Albeton 5, Egnatia TV, Albabeton, etj, ku studentét e
kétij programi studimi mund t& ndjekin praktikén mésimore.

Evidenca:

Aneksi 2.20. Relacion pér Bibliotekén e KU Wisdom. Bashkéngjitur lista e
teksteve periodikeve né Biblioteké shtuar vitet e fundit

| Aneksi 1.20. Té dhéna plaforma online, struktura TIK, etj

Aneksi 4.01.1, Raport i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet
e bashké&punimit n& funksion t& realizimit t& programit Bachelor né Menaxhim
Biznesi 2018-2021

Aneksi 4.01.2. Raport periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion té realizimit t& programit t€ studimeve Bachelor né¢
Menaxhim Biznesi 2017-2019

Aneksi 4.04.1. Marréveshje bashképunimi

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik
studentét pér pérdorimin e tyre.

Personeli akademik i KUW &sht& i angazhuar né pérdorimin e teknologjive t&
reja t& informacionit, dhe mbéshtetin & nxit kolegét e tyre dhe studentst pér

| pérdorimin e kétyre teknologjive. Konkretisht, pérdoret platforma online

Portali i Studentit dhe platforma Teams, platforma n& t& cilat personeli
akademik i KUW ngarkon materialet mé&simore sipas l&éndéve, leksionet,
syllabuset dhe materialet e tjera t& studimit né funksion t€ mbarévajtjes sé
procesit mésimore. Pérdorimi i kétyre platformave u nxit mé& shumé& nga
pandemia Covid ‘19, periudhé né té cilén mésimi zhvillohej online.

Duhet th&né g& pedagogét g€ japin mésim n& programin BSc ng Menaxhim
biznesi i pérdorin t& gjitha burimet elektronike q& ofron IAL t& tilla si
internetin, bibliotekén online Proquest, portalin ¢ studentit, dhe mjetet
audiovizive pér zhvillimin normal t& procesit mé&simor.

Né fakt mungon njé platformé standarde e-learning (sipas RVB té KUW), por
IAL ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me Rosetta Stone pér platformé
online té studimit né gjuhén angleze.

Konstatohet qé mungon njé platformé standarde e-learning (edhe sipas RVB
té KUW).

Evidenca:

Aneksi 1.20. T& dhéna plaforma online, struktura TIK, et

Kriteri 9. Personcli akademik
dhe studentét shfrytézojné

| IAL ka kompjutera me akses né intemnet dhe komunikimi ndérmjet perso'nelit

akademik dhe atij administrativ zhvillohet nép&rmjet domainit t& kolegjit
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sistemet ¢ komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

zyrtar. Gjithashtu, biblioteka online mund t& aksesohet nga zyrat e personelit
akademik, si dhe nga laptopét e vendosur né biblioteké. Gjithashtu, pedagogét
dhe studentét (ndpérmjet adresave zyrtare) pérdorin Portalin e Studentit si
platformé& komunikimi mé njéri-tjetrin, té cilin e aksesojné n& fagen &eb t&
AL KUE.

Né fakt, sugjerohet nga GVJ qé né té ardhmen GVB duhet t'i kushtojé mé
shumé réndési informacionit qé jep pér plotésimin e kritereve té standardeve
(né rastin konkret pér standardin 111.3.97!

Evidenca:

Aneksi 2.28. Planimetria & infrastruktura

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton student&t né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Lidhur me programin e studimit BSc n& Menaxhim biznesi, Fakulteti i
Shkencave Fkonomike dhe Shogérore ka miratuar rregulloren pér diplomat,
ku bazuar n& kété rregullore, sipas personelit akademik, ata béné takime
periodike me studentét duké béré orientimet e duhura pér ta lidhur me temat e
diplomés dhe zhvillimin e tyre. Temat e diplomés t& shpallura nga Dekanati,
béhen publike dhe studentét me noté mesatare mbi 8.5 béjné zgjedhjet
pérkatése (mbrojné me temé diplomé studentét q&€ deri né semestrin ¢ pesté
kan& mesatare 8.5 e mé lart ... sipas RVB 1€ IAL KUW). GVJ konstaton se
nuk ka asnjé vendim qé pérmban ndonjé informacion t& till&. Nga takimi me
drejtues te IAL, u konstatua nga GV.J gé deri mé tani studentét gé pérfundojné
studimet BSc né Menaxhim Biznesi, diplomén e mbrojné me provim 1é
pérgjithshém.

Evidenca:

Aneksi 3.12.1. Rregullore mbi standardet, rregullat, mbrojtjes sé temave &
diplomés

Standardi 111.4
nstitt

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional
g€ promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné& me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

pérhershme), GVJ konstaton se IAL ka ngritur struktura q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&€ mésimdhénies dhe koordinojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t&€ pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies, konkretisht ka ngritur Komisionet e pérhershme tg cilat jané
Komisioni pér garantimin e standardeve &€ cilésisé, Komisioni pér
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe kurrikul&s, Komisioni pér marrédhéniet me
studentét, publikun dhe koordinimin, si dhe ka ngritur NJSBC si strukturd
autonome e pérhershme e cila vleréson né ményré periodike rezultatet e
veprimtarive mé&simore dhe kérkimore shkencore, duke hartuar raporte
vjetore dhe propozuar ndryshime q¢ kané t&€ b&né me pérmirésime
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potenciale t& proceseve té caktuara qé shfagin problematika.

Evidenca:

Aneksi 1.01. Statuti i KUW: nenet 13, 22, 27
Aneksi 2.27. Komisionet € pérhershme. Vendim emérimi

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personelit akademik dhe
studentét pér cilésing né programet e
studimit & ofromn.

1 Departarriénii_i Ekonomisé &shté njésia pérgjegiése pér cilésing e

mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes te personelit akademik dhe studentét
pér cilésiné né programin e studimit BSc né Menaxhim biznesi, konkretisht
duke synuar ofrimin e programeve bashkékohore t& studimit nép&rmjet
angazhimit té stafeve t& duhura dhe t& pérkushtuara akademike, duke
ndértuar dhe marrédhénie té mira me kompani t€ ndryshme vendase dhe t&
huaja qé i ndihmojné studentét né kryerjen e praktikave, etj. Departamenti i
Ekonomisé bashképunon me NJSBC pér céshtje t&€ caktuara q& kané lidhje
me programin ¢ studimit BSc né Menaxhim biznesi, dhe marrjen ¢ masave
t& duhura t& p&rmirésimit.

N&é ményré periodike, Departamenti i Ekonomisg bén dhe analizén vjetore
sipas fushave pérkatése. E njéjta gjé béhet dhe nga Njésia e Kérkimit
Shkencor dhe Marrédhénieve me jashtg. Qéllimi &shté qé t€ ketd
pérmirésime né ato fusha/sektoré qé kan& nevojé pér ndérhyrje.

Evidenca:
Aneksi 2.11.
Ekonomisé
Aneksi 2.12. Analiza vjetore e Departamentit t& Ekonomisg 2020-2021
Aneksi 4.01. Raport vijetor 1 Njésis€é s¢ Kérkimit Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jasht& 2020-2021

Aneksi 4.01.1. Raport i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga

Programi i veprimtarisé kryesore t€ Departamentit t&

marréveshjet e bashk&punimit né funksion t& realizimit t& programit
Bachelor né Menaxhim Biznesi 2018-2021

Aneksi 4.01.2. Raport periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion ¢ realizimit (& programit t¢ studimeve Bachelor
né Menaxhim Biznesi 2017-2019

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin ¢
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

GV konstaton gjithashtu se njésité pérgjegjése pér programin e studimit
Bachelor né Menaxhim Biznesi i japin njé réndési t€ vecant& pérdorimit t&
metodave t€ ndryshme inovative t& mésimdhénies, t& cilat lidhen me
pérdorimin e kompjuterave dhe ményrave audiovizive né€ zhvillimin e
1éndéve t€ ndryshme. Gjithashtu, IAL ka hartuar planin strategjik t&
zhvillimit 2018-2023 ku ka pércaktuar prioritetet dhe objektivat strategjike
né pérputhje me sfidat q& hasen nga arsimi i lartg, si dhe objektiva konkret&
g& lidhen me zhvillimin e p&rmirésimin e programeve, etj. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése kané organizuar aktivitete kérkimore shkencore apo
trajnuese t& tilla si leksione t€ hapura né bashk&punim me partnerét
kombétarg dhe ndérkombétaré si psh. me Universitetin Ndérkombétar t&
Shkupit, apo konferenca studentore ndéruniversitare n& bashk&punim me
universitete t& ndryshme t& vendit, si dhe mobilitete Erasmus+ t& stafit
akademik me t€ cilét kan& marréveshje.

GVJ mendon se duhet té kishte mé shumé marréveshje té tilla bashképunimi
me I4L, sidomos ato t¢ huaja pér shkémbime studentésh, pedagogésh, etj.
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Evidenca:

Aneksi 1.03. Plani strategjik i zhvillimit t&¢ KUW

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
té vazhdueshme né fushén e

| kérkimit shkencor pér té ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Gjaté takimit né& institucion me personelin akademik pérgjegjés pér
programin e studimit Bachelor n& Menaxhim Biznesi, GVJ u informua se
KUW ofron angazhimin e vet pér kualifikimin e vazhdueshém té stafit n&
fushén e kérkimit shkencor. Késhtu, gjaté 6 viteve t& fundit né programin
BSc n& Menaxhim Biznesi kané marré gradén Dr. disa pedagogé. 1AL
KUW mbéshtet pjesémarrjen e personelit akademik dhe atij mbéshtetés né
mobilitetet ERASMUS+ dhe projekte me partneré t& huaj (psh. disa
pedagogé kané ndjekur zbatimin e projektit n& fazat Transnational dhe
Learning mobility), si nj& ményré efektive pér njohjen dhe pérmirésimin e
metodave t&¢ mésimdhénies dhe aftésive kérkimore, si dhe pedagogét e
programit angazhohen né konferenca t& ndryshme shkencore kombétare dhe
ndérkombétare. Sipas drejtuesve t& [AL KUW, né sajé t& marréveshjeve t&
pérbashkéta me Universitetin Aldo Moro, Itali, Universitetin e Shkupit,
Magedoni e Veriut apo Qendra e Kérkimit dhe Studimeve, Turqi, ka patur
angazhim té pedagogéve né realizimin e aktiviteteve t€ pérbashkéta. Né
ményré periodike hartohen raporte/relacione pér pérfitimet nga
marréveshjet ¢ bashk&punimit.

GV.J mendon se duhet té kishte mé shumé marréveshje té tilla bashképunimi
me IAL, sidomos ato té huaja pér shkémbime studentésh, pedagogésh, etj.

Evidenca:

Aneksi 4.09. Té dhénat ¢ plota (& kualifikimit dhe kérkimit shkencor té
stafit akademik né 5 vitet e fundit '
Aneksi 4.01.2. Raport periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t& realizimit t& programit (€ studimeve Bachelor
né Menaxhim Biznesi 2017-2019

Aneksi 2.22. Dosje personale stafi

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit té
metodave té reja.

GVJ konstaton né bazé t& dokumentave t& shqyrtuara se IAL i mundé&son
stafit akademik trajnime n& pérputhje me programin vjetor t& Departamentit
té Ekonomisé dhe planit vjetor t& Njgsisé s& Kérkimit Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jashté. Trajnimet konsistojné kryesisht né lidhje me
pérdorimin e metodave inovative né mésimdhénie. N& bazg & dokumentave
t&¢ shqyrtuara, GVJ konstaton se seminaret & trajnimet e stafit kané&
konsistuar né:

- Seminarin: Pér t& mé&suarit si detyrd e vé&shtirg, seminar i kryer nga
njé profesor amerikan.

- Trajnime pér zhvillimin e kompetencave pedagogjike, trajnim mbi
Shkrimin dhe menaxhimin e projekteve, trajnimi mbi Formimin e
stafit akademik lidhur me risit¢ kurrikulare, trajnime t& kryera nga
profesoré shgiptarg.

- Si dhe leksione t& hapura nga lektoré t& huaj; etj.

Evidenca:
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Aneksi 4.01.1. Raport i fundit periodik analitik i pérfitimeve ng?‘
marréveshjet ¢ bashképunimit né funksion t& realizimit t& programit
Bachelor né Menaxhim Biznesi 2018-2021

Aneksi 2.11. Programi i veprimtaris¢ kryesore t& Departamentit 1€
Ekonomisé

Aneksi 4.12. Axhenda e trajnimit 4 ditor & Prof.As.Dr. Leticja Gusho me
temé: Zhvillimi i kompetencave Pedagogjike

Aneksi 4.07. Relacion mbi pjesemarrjen ¢ stafit akademik ne trajnimin
Shkrim dhe Menaxhim Projektesh 2020

Aneksi 4.07.1. Dosja e ploté e Workshopit t& zhvilluar nga pedagogu
amerikan Ronald M Nate

Aneksi 4.02. Programi i veprimtarive kryesore t& NJKSHMJ 2019-2020;
2020-21; 2021-22

Aneksi 4.12.1. Relacion mbi Trajnimin p& Modulin Formimi i stafit
akademik lidhur me risité kurrikulare né bashképunim me Qendrén e
Trajnimeve dhe kurseve Irisoft

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

N& bazé (& informacioneve (& marra né takimin me Pérgjegjésen e
Departamentit t& Ekonomisé dhe pedagogét e kétij programi studimi, GVJ
konstaton se personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik jan&
pérgjegjés pér zbatimin e programeve t& studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave t& reja,
madje Departamenti i Ekonomisé e sheh si prioritet zgjedhjen e nje stafi t&
kualifikuar akademik dhe ndihmés akademik me qéllim angazhimin
seriozisht né pérmirésimin e procesit t&€ mé&imdhénies duke patur n& qendér
studentin.

Evidenca:

Aneksi 4.01.1. Raport i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit né funksion t& realizimit t& programit
Bachelor né Menaxhim Biznesi 2018-2021

Aneksi 2.11. Programi i veprimtarisé kryesoré t& Departamentit t€
Ekonomisé

Aneksi 4.12. Axhenda e trajnimit 4 ditor & Prof.As.Dr. Leticja Gusho me
temé: Zhvillimi i kompetencave Pedagogjike _
Aneksi 4.07.1. Dosja e plote e Workshopit t& zhvilluar nga pedagogu
amerikan Ronald M Nate

Aneksi 2.12. Analiza vietore e Departamentit t& Ekonomis€ 2020-2021
Aneksi 4.10. Relacioni dhe axhenda e leksioneve t& hapura t& zhvilluara né
datat 14 janar, 17 janar.19 janar dhe 24 janar

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojng efektet ¢
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

GVIJ konstaton se personeli akademik dhe ai ndihmés akademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérive dhe
raportojné né ményré periodike pér rezultatet né Departamentin e
Ekonomisé. Ekziston nj& formular vlergsimi performance, ku performanca e
personelit akademik si dhe rezultatet ¢ punés sé tyre analizohen né
mbledhjet periodike t& departamentit si dhe né raportin periodik t&€ NJSBC.
Gjithashtu, pér t’i ardhur né ndihmé stafit akademik, &sht¢ marré vendim
nga administratori i shoqérisé pér financimin e punimeve shkencore t&
pedagogéve & pjesémarjen e tyre né& konferenca shkencore apo trajnime,
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por konkretisht dhe praktikisht duhet m& shumé nxitje nga drejtuesit, por
dhe stafi q& t& pérdoren kéto fonde té alokuara.

Evidenca:

Aneksi 2.36. Formular vlerésimi performance
Aneksi 2.35. Vendim i administratorit pér veprimtaring kérkimore
shkencore

Aneksi 4.01.1. Raport i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t€ programit
Bachelor né Menaxhim Biznesi 2018-2021 ]

Aneksi 4.17. Model Template: Formular i Vlergsimit t& Kapaciteteve
Njerézore né fushén akademike dhe kérkimin shkencor 2017-2021

. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit & njohurive
dijeve dhe afiésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

i : : : : .

GVJ konstatoi se ményra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive t& studentéve
pércaktohet né Rregulloren ¢ KUW, Kreu IX Kontrolli dhe vlerésimi i dijes,
nenet 79-94, & neni 114 pér Sekretariné mésimore; Rregulloren e programit
& studimit BSc né Menaxhim biznesi, Kreu II, neni 19 Pér metodat,
procedurén dhe kriteret ¢ vlerésimit t& studentit; Rregulloren e sekretarisé
mésimore, neni 2. Pérgjith&sisht kéto dokumenta jané publike dhe leht&sisht
t& aksesueshme pér studentét, por GVJ sugjeron qé té publikohen té gjitha
dokumentat zyrtare (rregullore, etj) né fagen web té IAL KUW.

Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit (& njohurive pérfshihen dhe né
syllabuset e gdo l&nde (por konstatohet qé te syllabuset e Iéndéve/moduleve:
Menaxhimi i burimeve njerézore dhe Menaxhim strategjik & Biznes dhe
marketing ndérkombétar & Teknologji informacioni (Iéndé t€ zhvilluara né
module), syllabuset pérmbajng informacion vetém pér pjesén/modulin e
Menaxhimit strategjik & Biznesit ndérkombétar & Informatikés (dhe nuk
pérmbajné informacion pér pjesén/modulin ¢ Menaxhimit t& burimeve
njerézore & Marketingun ndérkombétar & Menaxhimin e sistemeve t€
informacionit), si dhe &shté krijuar dhe nje formular model me zérat
pérkatés t& vlerésimit t& studentéve dhe pikét pér ¢do z& pér € cilat
studentét vihen né dijeni g€ n€ momentet e para.

Evidenca:

Ancksi 1.02, Rregullore KUW

Aneksi 3.01. Rregullore e programit

Aneksi 1.07. Rregullore e sekretarisé mésimore

Aneksi 2.16.2. Model i formularit t& vler&simit t& vazhduesh&m t& studentit
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Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Studentét njihen me ményrat e vlerésimit dhe testimit népérmjet prezantimit
t& 1&éndés dhe té syllabus-eve né javén e paré t& semestrit nga pedagogét e
tyre. Syllabuset e pérgatitura nga pedagogét dhe t& miratuara nga
Pérgjegjési i Departamentit t& Ekonomisé, p&rmbajné informacion mbi
metodologjiné e testimit dhe vlerésimit t& njohurive & aftésive profesionale
konform VKM pérkatés. Ményrat e vler&simit pérfshijng detyrat né grup,
pjesémarrjen aktive t& studentéve, projektet e kursit, provimet e
ndérmjetme, provimet pérfundimtare, etj. Gjithashtu, studentéve iu vihen né
dispozicion udhézuesi i didaktikés, si dhe udh&zuesi i praktikés.

Konstatim i GVI:

Te syllabuset e lendéve/moduleve: Menaxhimi i burimeve njerézore dhe
Menaxhim strategjik & Biznes dhe marketing ndérkombétar & Teknologji
informacioni (léndé té zhvilluara né module), syllabuset pérmbajné
informacion vetém pér pjesén/modulin e Menaxhimit strategjik & Biznesit
ndérkombétar & Informatikés (dhe nuk pérmbajné informacion pér
pjesén/modulin e Menaxhimit té burimeve njerézore & Marketingun
ndérkombétar & Menaxhimin e sistemeve té informacionit).

Evidenca:

Aneksi 3.01. Rregullore e programit

Aneksi 2.16. Model template provimi pérfundimtar

Aneksi 2.16.1. Model template provimi (€ ndérmjetem

Aneksi 2.16.2. Model i formularit t& vierésimit t& vazhdueshém t& studentit
Aneksi 3.10. Programet mésimore

Aneksi 3.12. Udhézues i pérgjithshém i praktikave

Aneksi 3.16. Udhé&zues didaktik i Programit Menaxhim Biznesi

Aneksi 3.05.1. Vendim senati pér VKM 41, 2018

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dh&n& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Testimi i njohurive dhe aftésive t& fituara &sht€ vlerésim i vazhduar dhe i
shtriré né kohé&, duke u realizuar népérmjet pjesémarrjes aktive t&
studentéve, detyrave individuale & né& grup, projekteve t& kursit, provimeve
t& ndérmjetme, provimeve pérfundimtare (praktikisht jané€ me shkrim te
gjitha), ushtrimeve, etj. Té gjitha kéto aktivitete jan& t¢ parashikuara né
syllabus-et e l&nd&ve dhe iu komunikohen studentéve q& né fillim t&
semestrit (pérveg disa syllabuseve q&¢ mungojng, ku i cituam dhe mé lart).

Evidenca:

Aneksi 3.01. Rregullore e programit
Aneksi 1.02. Rregullore KUW
Aneksi 2.16.2. Model i formularit t€ v

zhduesh&m t€ studentit

& gve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i

njohurive, dijeve dhe aftésive

Bazuar tek informacionet e marra gjaté takimit me pedagogét dhe studenfét,
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profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

si dhe tek syllabuset e léndéve, GVJ konstaton se vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale &shté i vazhdueshém gjaté gjithé semestrit
apo vitit akademik, dhe ky vlerésim pérbshet nga: frekuentimi dhe
aktivizimi né leksion apo seminar i studentéve (rreth 10%); provimi i
ndérmjetém (rreth 10%); pérgatitja e detyrave t& kursit, rasteve studimore
apo eseve nga studentét (rreth 10-20%); si dhe provimi pérfundimtar (rreth
60-70%); né total 100%; ku 5 &shté nota minimale kaluese dhe 10 &shté nota
maksimale.

Ky vlerésim i vazhduar i bén studentét mé t& pérfshiré né gjithé procesin
mésimor, kjo né t& miré t& procesit si pér IAL KUW, ashtu dhe pér studentét
e saj.

Evidenca:

Aneksi 1.02. Rregullore e KUW — Kreu IX: Neni 79-94

Aneksi 3.01. Rregullore e programit

Aneksi 2.16. Model template: Test provimi pérfundimtar

Aneksi 2.16.1. Model template: Test provimi i ndérmjetém

Ancksi 2.16.2. Model i formularit t& vleresimit (& vazhdueshém t& studentit

Kriteri 2. Institucioni v& n€& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit té& cilat eliminojné forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

JAL KUW ka pérdorur platformat Microsoft Teams, Google
Classroom/Google Meet dhe Portalin e studentit t& KUW pér t& zhvilluar
leksionet dhe seminaret nga ana e personelit akademik, pér t€ realizuar
komunikimin pedagog-student, por dhe pér vlerésimin ¢ njohurive
online/elektronike t& studentéve, sidomos né periudhén e pandemisé Covid
*19. Pérdorimi i kétyre platformave ka kontribuar né rritjen e transparences
dhe shmangien ¢ abuzimeve n€ procesin e testimit dhe vler&simit té
studentéve, dhe uljen e ankesave potenciale nga ana € studentéve lidhur me
vlerésimin e provimeve t& tyre.

Evidenca:

Aneksi 2.18. Print screen: Portali i studentit
Aneksi: RVB i KUW

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet € provimeve me s¢
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 18ndés/modulit.

Né bazé t& Rregullores s& Departamentit t& Ekonomisé t& KUW, GVIJ
konstaton se testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga komisionet ¢ provimeve, komisione t€ cilat
pérbéhen nga dy anétarg (njéri prej tyre &shté titullari i 1éndés, dhe anétari i
dyté éshté asistenti/ja). Teza e provimit hartohet nga titullari i 1&ndés né
bashképunim me pedagogun g€ zhvillon seminaret (kur &shtg njé rast i till€),
tezé e cila firmoset nga titullari i léndés dhe miratohet nga pérgjegjési i
Departamentit 1& Ekonomisé.

Evidenca:

Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit t& Ekonomis¢

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe

Bazuar tek informacionet e marra gjaté vizités né IAL KUW si dhe tek |
dokumentacioni i shqyrtuar, GVI konstaton se testimi i vler&simit 1
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet né ményre anonime me sekretim.
Tezat e provimeve sekretohen nga sekretaria mésimore dhe kontrollohen nga

1 institucioni siguron infrastrukturé
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t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

pedagogét e 1éndés né ményré anonime. Provimet nuk zhvillohen asnjéheré

pa sekretim, dhe student&t monitorohen né sallé nga pedagogét monitorues,
té cilét pérpigen t€ shmangin tentativat pér kopjim nga ana e studentéve né
ményré qé vlerésimi (& jeté sa mé i drejté dhe i paanshém pér t& gjithé
studentét.

Evidenca:

Aneksi 2.08. Rregullore ¢ Departamentit t& Ekonomisé: Kreu 111

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér té ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Bazuar né takimet e GVJ me studentét, u konstatua q¢ studentét kané
mundési t& marrin komentet dhe vlerésimet e pedagogéve gjaté gjithé kohés,
gjé qé i ndihmon ata n& procesin ¢ 1€ nxénit dhe p&rmirésimin deri n&
provimin pérfundimtar. Edhe pasi zhvillohet provimi i ndérmjetém,
pedagogét japin késhilla mbi procesin € t€ nx&nit apo ményrén e t& mésuarit
apo pér paqartési potenciale t& studentdve pér t'i ndihmuar ata t&
pérmirésohen né t& ardhmen. N& provimin pérfundimtar, né korigjimin e
tezave t& provimit, pedagogét komentojné pyetjet e realizuara duke dhéné
komentet pérkatése qé mbéshtesin vlerésimin total. N& ké&t€ ményré
sigurohet njé pérfshirje e ploté e pedagogéve dhe student&ve né proces.

Evidenca:

Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit t& Ekonomisé: Kreu [
Aneksi 1.02. Rregullore e KUW: Kreu IX, nenet 79-94

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Gjaté periudhés s& zhvillimit t€ provimeve, studentét monitorohen né sallé |
nga pedagogét monitorues, € cilét pérpigen t& shmangin tentativat pér
kopjim nga ana e studentéve né ményré qe vler&simi t& jeté sa mé i drejté
dhe i paanshém pér t& gjithé studentét. N& bazg t& rregullores sé programit
pérkatés, pér studentét g€ kryejné shkelje té tilla, merren masa disiplinore t&
tilla si Vérejtie me shkrim, Pérjashtim nga studimet pér njé vit, apo
Pérjashtim nga KUW, por deri mé tani, nga takimi i GVJ né JAL KUW u
konstatua se nuk ka patur raste t¢ tilla.

Evidenca:

Aneksi 3.01. Rregullore e programit: Kreu VI

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

il 0

Nga pedagogét ¢ programit € studimit mbahet n& konsideraté qé teza e
provimit t& ndértohet e tillé duke marré né konsideraté nivele t& ndryshme
njohurish nga ato mé té thjeshtat deri tek mé & véshtirat duke i dhéné
mundési studentéve t& t& gjitha niveleve t¢ arijné rezultatin né p&rputhje me
angazhimin e tyre, dhe bazuar né meritokracing.

Nga takimi i GVJ me studentét, u konstatua g€ ata i merrnin ng& koh€
rezultatet e provimeve bazuar né rregulloren pérkatése dhe ¢ kishin
mundésiné e kontestimit t& rezultatit apo rishikimit t& korrigjimit brenda 438
oréve nga shpallja e rezultateve t& provimeve.

Evidenca:

Aneksi 1.02. Rregullore e KUW: Kreu [X
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Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit ¢ Ekonomisé

Kriteri 8. Institucioni garanton (&
drejtat e studentéve pér t'u njohur
me vler&simin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vler&simit.

IAL KUW garanton t& drejtat e studentéve pér tu njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né€ pérputhje me rregulloren ¢
Departamentit t&¢ Ekonomisé dhe até t& Programit t& Studimit BSC né
Menaxhim Biznesi, ku pércaktohen qarté t& drejtat dhe detyrimet e
studentéve.

Nga takimi i GVI me studentét, u konstatua q€ ata nj iheshin me elementét e
vlerésimit & 1éndés qé né orén e paré t& mésimit, si dhe njiheshin me
rezultatet e provimeve, dhe e kishin mundésiné e kontestimit t& rezultatit apo
rishikimit t& korrigjimit brenda 48 oréve nga shpallja e rezultateve t&
provimeve.

Evidenca.

Aneksi 2.08. Rregullore ¢ Departamentit t€ Ekonomisé
Aneksi 3.01. Rregullore e programit: Kreu V

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i
vlergsimit dhe mé pas nga
komisioni i posa¢ém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Nga takimi i GVJ me studentét, u konstatua g€ ata € kishin mundésiné e
kontestimit t& rezultatit apo rishikimit t& korrigjimit brenda 48 oréve nga
shpallja e rezultateve t& provimeve, kurse pér shkelje & rregullave &
zhvillimit t& provimit ankesa i drejtohet Pérgjegjésit t& Departamentit brenda
24 oréve nga zhvillimi i provimit (n€ két€ rast, nése Pérgjegjési i
Departamentit e ka t& pamundur t& marré vendim, ia propozon Dekanit pér
zgjidhje sipas rregullores perkatése).

Cdo kérkesé shqyrtohet nga komisioni fillestar i provimit, dhe nése studenti
nuk &shté i kénaqur ngrihet njé komision tjetér ad-hoc me miratimin e
Dekanit. E gjithé procedura dokumentohet dhe arkivohet né sekretaring
mésimore sipas rregullores. 3

Evidenca:

Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit t& Ekonomisé
Aneksi 1.02. Rregullore e KUW: Kreu IX

. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tillé q¢ t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta té studentéve.

Lidhur me programin e studimit Bachelor né Menaxhim Biznesi,
mbéshtetur tek programet e léndéve (syllabuset) si dhe n€ diskutimet me
pedagogét dhe studentét, GVJ konstaton se gjaté zhvillimit t& mésimit né
kété program pérdoren metoda t€ cilat jan& né funksion t& thellimit t&
njourive pér studentét, ku né leksione merren njohurité bazé dhe ato mé t&
thelluara, t& cilat aplikohen pérgjaté seminareve ku studentét zhvillojné |
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aftésité profesionale, dhe népérmjet detyrave t€ kursit thellohen aftésité
analitike pér zgjidhjen e problemeve. Programi i studimit &shté né
pérputhje me KSHK (Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve), nivelin nr.V]
pérsa i pérket njohurive q& ofron népérmjet leksioneve, seminareve dhe
praktikave profesionale.

Konstatim i GVJ:

Te syllabuset e léndéve/moduleve: Menaxhimi i burimeve njerézore dhe
Menaxhim strategjik & Biznes dhe marketing ndérkombétar & Teknologji

| informacioni (Iéndé té zhvilluara né module), syllabuset pérmbajné

informacion vetém pér pjesén/modulin e Menaxhimit strategjik & Biznesit
ndérkombétar & Informatikés (dhe nuk pérmbajné informacion pér
pjesén/modulin e Menaxhimit t¢ burimeve njerézore & Marketingun
ndérkombétar & Menaxhimin e sistemeve té informacionit).

Evidenca:

Aneksi 3.04. Planet mésimore pér tre vitet e fundit

Aneksi 3.05. Veprimtari formuese t& programit

Aneksi 3.01. Rregullore e programit

Ancksi 2.09. Studimi periodik i tregut i programit Bachelor né Menaxhim
Biznesi

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjise s¢
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé (€ huaj).

Bazuar tek planet mésimore, programi i studimit Bachelor né Menaxhim Y
Biznesi ka si qéllim t& pérgatisé profesionisté me njohuri dhe aft€si t&

veganta né fushén e teknologjisé sé informacionit, humane sociale, t€

komunikimit dhe ndérveprimit pérmes léndéve t& tilla si: Teknologji

informacioni, Komunikim né biznes, Sjellje organizative, Gjuh€& e huaj

angleze, etj. Idea &sht& q& studentét t€ pajisen me njohuri kryesisht né

fushén e ekonomisé, por dhe t& teknologjisé.

Evidenca:
Aneksi 3.01. Rregullore e programit
Aneksi 3.04. Planet mésimore pér tre vitet e fundit

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
gé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset ¢
¢do I8nde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do 1&nde.

Bazuar tek informacioni
Departamentit t& programit dhe pedagogét g€ japin mésim né kets
program studimi, GVJ u informua gg syllabuset e léndéve diskutohen né
mbledhjet e departamentit ¢do vit me ggllim pérmirésimin e tyre né
aspektin e pérmbajtjes dhe t& metodologjisé, dhe pér t€ sjellé zhvillimet e
fundit né fushén pérkatése.

i marré né takimin me Pérgjegjésen e

Gjithashtu, stafi akademik harton Relacionin e Léndés né pérfundim t&
cdo 1énde/moduli ku vleréson, analizon dhe shqyrton afiésité ¢ fituara nga
studentét, si dhe analizohet n& ményré t& pérgjithshme realizimi i 1&ndés,
problematikat e hasura, pérmirésimet potenciale, et].

Evidenca:
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Aneksi 2.16.2. Model i formularit t& vlerésimit ¢ vazhdueshém (€
studentit
Aneksi 2.19.5. Model template - Relacion semestral i programit t& 1éndés

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah géshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin
e tyre.

Né bazé t& aktiviteteve t& pércaktuaré né programin ¢ 1&ndés, kompetencat
dhe aftésité qé ka fituar studenti testohen népémyjet detyrave té kursit, ose
testimeve me shkrim.

N& pérfundim t& ¢do lénde pedagogu bén pérmbledhjen e t& gjithe
géshtjeve kryesore dhe orienton student&t pér tu pérgatitur pér provimin
pérfundimtar, si dhe gjaté sezonit té provimeve studentét kané mundési t&
konsultohen me pedagogét e tyre pér paqartési potenciale lidhur me tema
t& ndryshme.

Gjithashtu, né pérfundim t& ¢do lénde/modul, stafi akademik harton
Relacionin e Léndés ku vleréson, analizon dhe shqyrton aftésit¢ e fituara
nga student&t.

Evidenca:

Aneksi 2.16.2. Model i formularit t& vlerésimit t€ vazhdueshém &
studentit

Aneksi 2.19.5. Model template - Relacion semestral i programit t& léndés

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté struktur€s sé&
programit t& studimit.

Né takimin me stafin akademik dhe studentét, GVJ u informua g& TAL
KUW organizon leksione/seminare t€ hapura (psh. temat lidhur me
politikat monetare dhe fiskale; bursa né& kohé& pandemie; tregu 1 punés
gjaté pandemisg; ckonomia post covid *19; sfidat e ekonomiség, etj) me
specialisté t& mirénjohur t& fushés sé teknologjisé s& informacionit apo
ckonomisé, pér t& sjellé t& rejat e shkencés apo teknologjis€ né shérbim t&
pasurimit t& njohurive q& marrin studentét né k&té program studimi, dhe
pér secilin nga kéto seminare/leksione t& hapura hartohen dhe relacionet
pérkatése.

Evidenca:

Aneksi 2.11. Programi i veprimtaris€ kryesore t& Departamentit &
Ekonomisé

Aneksi 2.12. Analiza vjetore e Departamentit t& Ekonomisé 2020-2021
Aneksi 4.01.1. Raport i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet ¢ bashk&punimit né funksion @ realizimit & programit
Bachelor né Menaxhim Biznesi 2018-2021

Aneksi 4.10. Relacioni dhe axhenda e leksioneve t& hapura t& zhvilluara
né datat 14 janar, 17 janar, 19 janar dhe 24 janar

Kriteri 6. Mgsimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t'u jap&
studentéve mundési (& zhvillojné
njohurité e marra né laborator€ dhe
praktikat profesionale.

N& bazé t& llojit t& programit t& studimit t& ofruar nga IAL KUW, si dhe
tek syllabuset e l&éndéve, planin mésimor, apo edhe eksperiencén e stafit
akademik t& kétij programi studimi, mund t& themi q&¢ mésimdhénia
realizohet mbi bazén e aplikimit né laborator pér ato léndé/module
specifike, t& njohurive t& marra ng leksione dhe seminare. Ményra e
zhvilllimit t& mésimit i pérshtatet natyrés s& l&ndés/modulit dhe ofron
zhvillim kompetencash népérmjet detyrave t&€ kursit (& studentéve. |
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Gjithashtu, praktikat e studentéve zhvillohen prané kompanive (&
ndryshme private né vend né bazé t& marréveshjeve t& hartuara nga IAL
KUW me kéto kompani.

Evidenca:

Aneksi 3.11. Vendim p&r institucionet dhe tutorét e praktikave
Aneksi 3.11.1. Relacion pér praktikat e studentéve MB

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢gshtjeve t€ caktuara.

N& takimin qé& zhvilloi GVJ me stafin akademik dhe studentét e programit
t& studimit, u informua q& personeli akademik inkurajon studentét té
pérfshihen né aktivitete dhe detyra grupi apo projekte kursi qé lidhen me
punén né grup né interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave/géshtjeve
té caktuara duke simuluar raste/problematika reale té hasura nga
kompanité né aktivitetin e tyre.

Evidenca:
Aneksi 3.09. Vendim i Departamentit pér materiale didaktike

Takimi me stafin akademik & [AL

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin ¢
ideve inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
1& studentéve.

NE takimin gé& zhvilloi GVJ me stafin akademik dhe studentét e programit
t& studimit, u informua g& personeli akademik mundohet t€ ofrojé njé
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, duke i mbé&shtetur
ata né pjesémarrjen né studime t& avancuara kérkimore konferenca,
konkurse apo aktivitetete t& tjera.

Sipas pedagogéve t& kétij programi studimi, synohet qé t& pérmirésohet
mésimdhénia dhé té vihet studenti n& gendér, pra mbéshtetje t& tyre né ¢do
nisém apo ide g& duan t& ndémarrin. Student&t kan& mundésing té
pérdorin bibliotekén fizike dhe até online n& projekt ideté e tyre.

Evidenca:
Aneksi 3.09. Vendim i Departamentit p&r materiale didaktike

Aneksi 1.20. Té dhéna plaforma online, struktura TIK, etj

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Né takimin q& zhvilloi GVJ me drejtuesit dhe studentét, u konstatua qé&
mbéshtesin zhvillimin e ideve inovative nga ana e studentéve, si dhe me
vendim akordohet dhe njé fond i posagém pér aktivitete t& ndryshme
studentore. Gjithashtu, studentét nxiten t€ marrin pjes€¢ n€ projekte
shk&mbimi Erasmus+, etj.

Studentét kané mundésing t&€ pérdorin bibliotekén fizike dhe até online né
projekt ideté e tyre.

Elziston njé vendim i administratores, por duhej mé shumé informacion
mbi materializimin (aplikimin né praktiké) e vendimit té administratores
pér ide konkrete, inovative té studentéve, etf.

Evidenca:
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Aneksi 2.35.1. Vendim i administratores 'Pér mbéshtetien e Késhillit
Studentor 21-22'

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

IAL KUW né bashk&punim me Personelin akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucione té ndryshme q& ka marréveshje
bashképunimi pér t& mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentéve.
Késhtu, disa studenté t& caktuar kan& marré pjesé né workshope apo
shkémbime Erasmus+ né Kroaci, Rumani, Bosnj& Hercegoviné.

GVJ mendon qé duhen mé shumé marréveshje té tilla bashképunimi me
IAL, sidomos ato té huaja pér shkémbime studentésh, pedagogésh, et].

Evidenca:

Ancksi 4.01.1. Raport i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t& programit
Bachelor n& Menaxhim Biznesi 2018-2021

Aneksi 4.01.2. Raport periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e

bashképunimit né funksionn té realizimit t&€ programit Bachelor né
Menaxhim Biznesi 2017-2019

Aneksi 4.04.1. Marréveshjet e bashk&punimit

alla e pi mbushjes sé

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomé&s para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

t né programin e studimit dhe

uré t& posagme pér pr0v1mm final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t& student&ve dhe e bén até publike. Modalitetet
dhe procedurat pér zhvillimin e provimeve finale pércaktohen ng&
rregulloret pérkatése, konkretisht né até & Departamentit t& Ekonomisé né
nenin: Vlerésimi i Dijes (dhe nenet né vijim pas kétij seksioni).

Kurse diploma mbrohet me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose me
temé& diplome, ku modalitetet dhe procedurat pér t€ pércaktohen né
rregulloret pérkatése, konkretisht né até t& Departamentit t& Ekonomisé né
seksionin: Pérfundimi i studimeve dhe diplomimi. Nga takimi me drejtues
te IAL, u konstatua nga GVJ qgg deri m& tani studentét gé& pérfundojné
studimet BSc né Menaxhim Biznesi, diplomén e mbrojné me provim té
pérgjithshém (mbrojné me temé diplomé studentét q&¢ deri né semestrin e
pesté kané mesatare 8.5 e mé lart ... sipas RVB t& IAL KUW). GVJ
konstaton se nuk ka asnjé vendim gé pérmban ndonjé informacion té tillé
pér mbrojtjen e diplomés nga studentét me noté mesatare 8.5 e lart, si dhe
qé rregullorja e Fakultetit 1¢é Shkencave Ekonomike dhe Shogérore éshté e

paploté ... mungojné faqge (aneksi 2.06).
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Evidenca:

Aneksi 2.06. Rregullore e Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike dhe
sShogérore

Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit t& Ekonomisé

Aneksi 3.12.1. Rregullore mbi standardet, rregullat e mbrojtjes sé temave
t& diplomés

RVB e IAL KUW (standardi 111.8; kriteri 1)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhé&zime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Strukturat pérgjegjése, konkretisht Departamenti i Ekonomisé dhe stafi
akademik asiston studentét pér pérgatitjen pér provimin e pérgjithshém
pérfundimtar duke vén& né dispozicion informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion t& kétij provimi (ose diplomés pér
studentét g& plotésojné kriterin e mesatares), dhe datat shpallen sipas njé
grafiku t& miratuar nga dekani.

Provimi i pérgjithshém pérfundimtar &shté gjithpérfshirés, dhe mbulon
tema té fushave kryesore t&€ programit té studimit BSc né Menaxhim
biznesi t& zhvilluara pérgjaté tre viteve.

Evidenca:
Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit t& Ekonomisé

Aneksi 3.12.1. Rregullore mbi standardet, rregullat e mbrojtjes s& temave
té diplomés

Kriteri 3. Komisioni i posag&m pér
administrimin ¢ provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré (& gjitha
léndét/modulet né bazé t& réndesisé-
dhe peshés specifike.

Dekani né bashk&punim me Pérgjegjésen e Departamentit t& Ekonomisé
pérpara fillimit t& semestrit t& VI t& studimeve, iu b&n me dije studentéve
qé nuk kang arritur nivelin ¢ pércaktuar t& mesatares, programin e provimit
pérfundimtar, provim i cili bazohet né 1&ndét/modulet bazg, si dhe né l€ndét
specifike. :

Komisioni i posagém pér administrimin e provimit &shté i pérbéré nga
pedagogé efektivé dhe t& jashtém q&é mbulojné programin e studimit. Teza
e provimit pérmban pyetje té t& gjitha fushave q& pérfshin programi né
bazé t& réndésisé dhe peshés specifike.

Evidenca:

Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit t¢ Ekonomisé

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Sipas RVB, standardi IIL.8, kriteri 1, “pér kryerjen e detyrimeve finale
gshté parashikuar punim diplome pér studentét me mesatare mbi 8.5 dhe
provim final pér pjesén tjetér t& studentéve”. GVJ konstaton se nuk ka asnjé
vendim qé pérmban ndomnjé informacion fé tillé.

Por nga takimi me studentét, u konstatua q& personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét pér pérgatitjen e provimit final.

Evidenca:

Ancksi 2.08. Rregullore e Departamentit t¢ Ekonomisé

| Kriteri 5. Institucioni asiston
student@t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e

Pér studentét e programit t& studimit Bachelor né Menaxhim biznesi nga
takimi i GVJ me drejtuesit ¢ JAL u konstatua q& kéto nuk jané t&
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Wstitucionit apo jashté tij n& bazé t&
temave dhe fushés s& studimit.

aplikueshme praktikisht deri mé tani pér studentét BSc, meqénése deri tani
kang funksionuar me provim t& pérgjithshém pérfundimtar.

Sipas RVB, standardi II1.8, kriteri 1, “pér kryerjen e detyrimeve finale
&shté parashikuar punim diplome pér studentét me mesatare mbi 8.5 dhe
provim final pér pjesén tjetér t& studentéve”. GVJ konstaton se nuk ka asnjé
vendim qé pérmban ndonjé informacion té tillé. Né rregulloren e
Departamentit té Ekonomisé specifikohet qé studentét mund té japin
provim formimi ose té béjné punim diplome.

Evidenca:

Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit t¢ Ekonomisé

Kriteri 6. Udh&heqgési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né

| nxjerrjen e rezultateve, p&rpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udh&zuesve 1€ miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Pér studentét e programit t& studimit Bachelor né Menaxhim biznesi nga
takimi i GVJ me drejtuesit e TAL u konstatua q&€ kéto nuk jané t&
aplikueshme praktikisht deri mé tani pér student&t BSc, meqenése deri tani
kang funksionuar me provim t& pérgjithshém pérfundimtar.

Sipas RVB, standardi II1.8, kriteri 1, “pér kryerjen e detyrimeve finale
&shté parashikuar punim diplome pér studentét me mesatare mbi 8.5 dhe
provim final pér pjesén tjetér t& studentéve”. GV.J konstaton se nuk ka asnjé
vendim qé pérmban ndonjé informacion (¢ tille. Né rregulloren e
Departamentit té Ekonomisé specifikohet qé studentét mund té japin
provim formimi ose té béiné punim diplome.

Evidenca:

Aneksi 2.08. Rregullore ¢ Departamentit t& Ekonomisé

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Né pérfundim t& provimit té formimit (ose mbrojtjes s€ diplomés),
studentét vlerésohen me note nga 4-10 (sipas RVB, standardi II1.8, kriteri 7
... kjo gjé duhet té specifikohet mé qarté dhe né rregulloren pérkatése té
Departamentit t¢ Ekonomisé?!).

Vlerésimi béhet nga komisioni i posagém pér administrimin e provimit, i
cili éshté i pérbéré nga pedagogé efektivé dhe t& jashtém g€ mbulojné
programin e studimit.

Evidenca:

Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit té Ekonomisé

Aneksi 3.01, Rregullore e programit

Aneksi 3.12.1. Rregullore mbi standardet, rregullat e mbrojtjes sé temave
t& diplomés

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Ng pérfundim té studimeve, nése studenti ka plotésuar t€ gjitha kérkesat ¢
planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomén (me temé ose provim formimi)
pajiset me diplom¢ t& shoqéruar me suplementin pérkatés (sipas
Rregullores sé programit), t€ miratuara nga ministria pérgjegjése pér
arsimin.
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Evidenca:

Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit t& Ekonomisé

Aneksi 3.01. Rregullore e programit

Aneksi 3.13. Suplementi i Diplomes Bachelor né Menaxhim Biznesi
Aneksi 3.14. Model Diplome Bachelor né Menaxhim Biznesi

Aneksi 3.12.1. Rregullore mbi standardet, rregullat e mbrojtjes sé temave
t& diplomés

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje ¢ ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né& pérfundim té studimeve studentit i vihet gjithashtu n& dispozicion edhe
njé kopje zyrtare ¢ ploté e programit t€ studimit BSC né Menaxhim biznesi
t& ofruar nga IAL KUW.

Evidenca:

Aneksi 3.01. Rregullore e programit

Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit t& Ekononiisé

Aneksi 3.13. Suplementi i Diplomés Bachelor né Menaxhim Biznesi
Aneksi 3.14. Model Diplome Bachelor n& Menaxhim Biznesi

Aneksi 3.12.1. Rregullore mbi standardet, rregullat e mbrojtjes s€ temave
& diplomés

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nésc
kérkohen.

Sekretaria mésimore mban regjistra zyrtaré t& studentéve t€ diplomuar. Nga
informacioni i marré né Sekretaringé Mésimore, GVJ u informua g
institucioni ruan kopje t& dokumentacionit t& studentit sipas legjislacionit
né fuqi (pérgjithmong, informacion dhe t& dhéna g€ mé pas kalohen nga
Sekretaria mésimore pér n& Arkivé). Sipas Rregullores sé institucionit dhe
sekretarisé informacionet pér studentin mund t& vihen n€ dispozicion t& &
interesuarve duke proceduar rast pas rasti.

Evidenca:

Aneksi 1.07. Rregullore e Sekretarisé Mésimore

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

'/3’_7,,-——)




%rlteret -

Vleres1m1 i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbl edh ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
| dh&nat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér

| organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até té& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Bazuar né dokumentacionin e véné ng dlSpO!lC]Ol’l (Rregullore e
ZBNjKKIJS; Rregullore e KUW) si dhe vizitén ng IAL KUW, GVIJ
konstaton se zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit 1€ Karrierés dhe Jetés
Studentore &shté pérgjegjése pér mbedhjen, ruajtien dhe pérditésimin e &
dhénave t& personelit t& TAL KUW. Kéto t& dhéna pérfshijné personelin
akademik efektiv, até me kontraté dhe até administrativ, t& dhéna t€ cilat
mblidhen dhe administrohen né pérputhje me kérkesat e ligjit t€ arsimit t&
larté né fuqi.

Gjaté vizités né IAL KUW, né takimin me pérfagésues (& zyrés s€
Burimeve Njerézore, Késhillimit t¢ Karrierés dhe Jetés Studentore, GVJ
konstatoi qé kjo zyré i mban t& dhénat e personelit n€ dosje personale né
format t& printuar, si dhe nj& pjesé t& tyre né formé elektronike. GVJ u njoh
me disa nga dosjet e protokolluara q& u pérzgjodhén n€ ményré t&
rastésishme. Kéto dosje pérmbanin dokumentat e plota t& personelit, t€ tilla
si: CV, dokumentin e identifikimit, pozicionin e punés, diplomat, gradat
dhe titujt shkencorg, kontratén e punés, déshmité e trajnimeve dhe
kualifikimeve, etj. Kané dhe mjek né institucion, i cili ka hapur kartel&
mjekésore pér ¢do person té punésuar né IAL.

Gijithashtu, GVJ konstaton se informacioni pér angazhimin e personelit né
¢do semestér dhe vit akademik mbahet nga Departamenti i Ekonomisé
pérgjegjés pér programin e studimit BSc né Menaxhim Biznesi.

Zyra e Burimeve njerézore éshté bashké me Késhillimin e Karrierés. GVJ
sugjeron qé duhet 1é jené né vete si dhe rregullorja e BNj éshté e ‘thaté’
dhe duhet mé e zgjeruar.

Evidenca:
Aneksi 1.09. Rregullore e ZBNJKKIS
Aneksi 1.02. Rregullore e KUW

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

GV konstaton se IAL KUW i harton procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik né pérputhje me kérkesat e Ligjit t& Arsimit t& Lart& 80/2015 *Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
né RSH’ dhe mbéshtetur né dokumentat e brendshme t& institucionit:
Statuti i KUW, Rregullorja e KUW, dhe dokumentave mbi Politikat dhe
Procedurat e Rekrutimit t& Personelit Akademik. N& kéto dokumenta jan€
pércaktuar: kérkesat e pérgjithshme dhe specifike pér t& gené punonjés i
[AL KUW, procedurat e pérzgjedhjes s& kandidatit, shpallja dhe procesi i
konkurimit, ményra e vlerésimit (me dosje dhe intervisté), etj. Procedurat
pér shpalljen e vendeve vakante dhe rekrutimin e personelit ndigen nga
Zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore, e
cila i bén ato publike. Kriteret pércaktohen nga Departamenti i Ekonomisé€
dhe miratohen nga Dekani; mé pas béhet shpallje publike pér vendin e liré
dhe ngrihet komision vlerésimi Ad-Hoc qé ndjek proceduren deri né fund
bashké me pérfagésuesin e zyrés sé BN].

Gjaté vizités né IAL, GVJ u njoh me kéto procedura népérmjet
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pérfaqésueses sé zyrés sé Burimeve Njerzore si dhe né takimin me
personelin dhe drejtuesit e IAL, dhe konstatoi se kéto procedura jané t&
hapura dhe transparente.

Evidenca:

Aneksi 1.01. Statuti i KUW
Aneksi 1.02. Rregullore e KUW
Aneksi 2.24. Politika té rekrutimit
Aneksi 2.24.1. Procedura rekrutimi

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t&€ posagme ¢
specifike pér rekrutimin ¢ personelit,
té cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

TAL né fillim t€ vitit akademik publikon nevojat, kriteret dhe procedurat e
rekrutimit t& personelit akademik. GVJ konstaton q& kérkesat pér personel
akademik vijn& nga Departamenti i Ekonomisé, bazuar tek planet mésimore
dhe ngarkesa mésimore, & cilat miratohen nga Dekani. Kriteret specifike/té
posagme pér personelin akademik pér kété program studimi percaktohen
nga Departamenti i Ekonomisé me miratim t& Dekanit. Zgjedhja e
anétaréve t& komisionit ad-hoc, (personel me pérvojé n& departamente)
béhet me propozim t& Dekanit dhe miratim t& Rektorit. Kéto kritere kané
bazé kualifikimet akademike dhe eksperiencén e punés né pérputhje me
kérkesat e pozicionit t& liré dhe fushén specifike sipas 1éndéve t& programit
t& studimit. Punésimi realizohet me proceduré t& konkurimit t€ hapur
publik, né njé proces transparent dhe objektiv.

Njoftimet pér vendet e lira shpallen né fagen ¢ web-it t&€ IAL, né ambiente
t& dukshme né IAL dhe né internet, njoftime t& cilat pérmbajné kérkesat e
pérgjithshme dhe specifike, pérkatése sipas vendeve t€ lira t€ shpallura.

Evidenca.

Aneksi 1.01. Statuti i KUW

Aneksi 1.02. Rregullore ¢ KUW

Aneksi 2.24. Politika t& rekrutimit

Aneksi 2.24.1. Procedura rekrutimi

Aneksi 2.23.1. Kritere t& kokurimit personel akademik

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

IAL KUW i zhvillon procedurat e rekrutimit dhe vler&simit t& kandidatéve
pér personel né pérputhje legjislacionin né fuqi, me dokumentat mbi
Politikat dhe Procedurat e Rekrutimit t& Personelit Akademik (qg
pércaktojné procedurat e pérzgjedhjes s& kandidatéve, ményrén e shpalljes
dhe realizimit t& konkursit, si dhe m&nyrén e vlerésimit), si dhe pércaktimet
né Rregulloren ¢ KUW & Statutin e KUW. Pér t€ gjitha kategorité e
rekrutimit t& stafit ngrihen komisione ad-hoc (& pérbéré nga anétaré me
pérvojé t& departamenteve), rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e
andtaréve 1€ té cilit caktohen né& aktet e brendshme t& IAL KUW. Kéto
komisione kané& kryesisht pesé anétaré (ku njéri anétar zgjidhet kryetar),
nga t& cilét 1 pérfagésues i Dekanatit, 1 pérfaqésues i Rektoratit dhe 3
pérfagésues nga departamenti me té cilén lidhet kérkesa pér vendin e lir€ &
punés. N& pérgjithési procesi i rekrutimit kalon né kéto faza: publikohen
vendet e lira né fagen e web-it t& IAL KUW me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike ku lihet afati i aplikimit dhe dorézimit t€ dokumentave nga
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aplikantét, béhet pérzgjedhja e kandidaturave g& plotésojné kriteret &
pérgjithshme dhe specifike, dhe intervistohen kandidatét nga komisoni ad-
hoc i ngritur specifikisht né pérputhje me vendin e lir&; vler&simi final i ¢do
kandidati pérbshet nga pikét e dosjes dhe pikét nga intervista, ku né fund
kandidatét renditen nga ai me pikét mé & larta te ai mé pikét mé t€ uléta.
Gjaté vizités né IAL, GVJ u njoh me disa dosje € procedurave t& rekrutimit
t& peronelit prang zyrés sé Burimeve Njerézore, dhe konstatoi se kéto
procedura jang ndjekur pér t& gjithé stafin e rekrutuar.

Evidenca:

Aneksi 1.01. Statuti i KUW
Aneksi 1.02. Rregullore e KUW
Aneksi 2.24. Politika t& rekrutimit
Ancksi 2.24.1, Procedura rekrutimi

Kriteri 1. Institucioni angazhohct pér
krijimin ¢ mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

GVJ vizitoi né vend dhe u njoh me mjediset & kushtet e punés pér
personelin akademik dhe administrativ né IAL KUW. Mjediset ku
zhvillohen aktivitetet mésimore t& kétij programi studimi kang€ njé
infrastrukturé 1 pérshtatshme dhe funksionale, n& pérputhje me kriteret
teknike dhe standardet e pércaktuara sipas legjislacionit né fugi. Mjediset
jang t& tilla g& ofrojné kushte t& mira pune dhe t& pérshtatshme pér
kryerjen e detyrave profesionale t& personelit t¢ IAL KUW. Mjediset &
lidhen me procesin mésimor jang t& pajisura me mjete t& teknologjisé€ s&
informacionit, si kompjutera, projektoré, etj., si dhe mbulohen nga rrjeti
wireless q& ofron internet pér stafin dhe studentét. Stafi akademik ka akses
né bibliotekén fizke t& IAL si dhe até online ProQuest pér t’ju ardhur né
ndihmé atyre pér ecuring normale t& procesit mésimor dhe até kérkimor
shkencor.

GVJ sugjeron qé tek auditorét t¢ mbyllet pjesa lart e mureve (jané té
hapura) sepse krijon probleme/konfuzion/zhurma kur zhvillohet mésim né
shumé salla njékohésisht.

Evidenca:
Aneksi 2.28. Planimetria & infrastruktura
Aneksi 2.29. Kontraté geraje

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhduesh&m dhe

Gjaté takimit né TAL KUW me personelin akademik pérgjegjés pér

programin ¢ studimit Bachelor né Menaxhim Biznesi, GVJ u informua se

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




[ zhvillimin e métejshém profesional &
personelit ¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

IAL KUW ofron angazhimin e tij pér t’i dhéné mundési pedagogéve t€
kené njé kualifikim dhe zhvillim profesional t& vazhdueshém. Késhtu,
atyre iu mund&sohet publikimi i artikujve shkencoré né revistén shkencore
‘Wisdom’. Institucioni mbéshtet pjesémarrjen e personelit né projektet
kérkimore dhe mobilitetet e mundésuara prej ERASMUS, si njé ményré
efektive pér njohjen dhe pérmirésimin e aftésive kérkimore dhe metodave
t&é mésimdhénies. GVJ konstaton gjithashtu se KUW pérpiqet t&€ mbéshtesé
personelin akademik pér pjesémarrje né konferenca si dhe botime (&
artikujve né revista shkencore, ku ekziston dhe nj¢ fond i caktuar pér
financimin ¢ botimeve t& pedagogéve pér vitin akademik 2021-2022, por
duhet theksuar qé duhet mé shumé angazhim praktik, real dhe promovim
nga IAL pér stafin akademik pér botime té ndryshme né revista prestigjoze
shkencore té huaja dhe pjesémarrje né konferenca shkencore.

Evidenca:
Aneksi 4.08.1. Model mbéshtetjeje pedagogu

Aneksi 2.35. Vendim i administratorit pér veprimtarine kérkimore
shkencore

Aneksi 4.11. Relacion mbi leksionin e hapur t& zhvilluar nga lektori
Schuman me temé Pércaktimi i gmimeve & produkteve dhe shérbimeve

Aneksi 4.11.1. Relacion mbi leksionin e hapur t& zhvilluar nga lektori
Sung Huin Kun me tem& Mind Education

Aneksi 4.15. Relacion mbi leksionin € hapur Dr. Marija Stojanova

Aneksi 4.15.1. Relacion Mbrojtja e mjedisit dhe sfidat e njé ekonomie
qarkulluese — Axhenda ¢ visiting profesor Dr. David Kolbe

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
té personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor,

Né takimin me personelin akademik, me pérgjegjésen e Departamentit t&
Ekonomisé dhe Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe
Shogérore, GVJ u informua qé IAL ng& bashképunim mé& Njésing e
Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté nxit dhe mbéshtet
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative t& mésimdhénies si dhe
pérdorimin e teknologjive t& reja. Kjo mbéshtetje konsiston jo vetém né
ofrimin e mundésive pér mobilitete dhe pjesémarrje né projekte kérkimore
shkencore me partneré t& hugj t& stafit akademik, por edhe né ofrimin e
trajnimeve né lidhje me pérdorimin e metodave inovative n€ mésimdhénie.
N& bazé t& dokumentave té shqyrtuara, GVJ konstaton se trajnimet e stafit
kané konsistuar né:

- Leksione/seminare t& hapura nga lektoré t& huaj, psh. workshopi
me temé: An economic’s professor’s approach to teaching a
difficult subject, me profesorin R. M. Nate;

- Trajnime/seminare pér shkrimin dhe aplikimin n& projekte t&
ndryshme t& kérkimit shkencor;

- Etj.
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Evidenca:

Aneksi 3.09. Vendim i Departamentit pér materiale didaktike
Aneksi 4.07.1. Dosja ¢ Ploté e Workshopit t& zhvilluar nga pedagogu
amerikan Ronald M. Nate

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve té ciklit 1& paré.

Bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion si dhe né informacionet
e marra gjaté vizités né IAL KUE, GVJ konstaton se Fakulteti i Shkencave
Ekonomike dhe Shoqgérore si dhe Departamenti i Ekonomisé, pérgjegjés
pér ofrimin e programit t& studimit Bachelor né Menaxhim Biznesi,
déshmojné njé angazhim optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& kétij programi studimi, duke pérmbushur edhe kérkesat
ligjore pér numrin (VKM nr.418, 10.05.2017 - PER STANDARDET,
KRITERET DHE PROCEDURAT PER HAPJEN, RIORGANIZIMIN,
NDARJEN, BASHKIMIN OSE MBYLLIJEN E IAL DHE TE DEGEVE
TE TYRE; dhe nivelin e kualifikimit t& stafit).

Gjaté vitit 2021 — 2022 pér realizimin e programit t& studimit Bachelor né
Menaxhim Biznesi jané angazhuar 12 pedagogé si personel akademik
efektiv (PAE) dhe 2 pedagogé me kontraté (PAK). Kurse, Departamenti i
Ekonomisé pérbéhet nga 8 pedagogé t& brendshém dhe 1 pedagog i
jashtém dhe raporti i mésimdhénies &shié 88.9% PAE dhe 11.1% PAK,
pérkatésisht:

- 1 Prof. Dr.

- 1 Prof. Asoc. Dr.

- 4 Dr.

- 1 proces Dr

i 1 Msc.

Numri i PAK &shté 1 pedagog me titull shkencor Prof. Asoc. Dr.

Konstatohet q& mjaft titullaré 1&ndésh/modulesh jang me gradén MSc ...
sugjerohet né t& ardhmen gg titullarét ¢ 1&ndéve/moduleve té jené t€ paktén
me gradén shkencore Dr.

Evidenca:
Aneksi 4.09. Te dhenat ¢ plota te kualifikimit dhe kerkimit shkencor te
stafit akademik ne 5 vitet e fundit

Aneksi 2.21.1. Personeli akademik BMB
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Kriteri 1. Institucioni siguron mj
e mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

GVI vizitoi mjediset e [ KUW dhe konstatoi, bazuar edhe tek
dokumentacioni mbéshtetés, se institucioni e zhvillon veprimtariné
mésimore né njé ambient (i marré me qera deri né mesin e vitit 2026) t&
pozicionuar pérgjaté autostradés Tirané-Durrés, q& ofron nj&
infrastrukturé t¢ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdh&nése teorike té kétij programi studimi dhe numrin
¢ studentéve né to, né pérputhje me natyrén specifike t& programit dhe
modulet e tij, si dhe né pérputhje me kriteret teknike dhe standardet e
pércaktuara né VKM Nr. 418, daté 10.05.2017.

N& mjediset ¢ KUW gjenden sallat/auditoret e leksioneve, t& seminareve,
njé laborator informatike dhe biblioteka.

Evidenca:
Aneksi 2.28. Planimetria & infrastruktura
Aneksi 2.29. Kontraté geraje

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise € tjera,
jang t& pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjisé s& informacionit, g&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Mbéshtetur tek vizita né mjediset e IAL KUW dhe dokumentacioni i
shqyrtuar, GVJ konstaton se klasat/auditoret jan€ t& pajisura me
kompjuter (pér pedagogun) dhe videoprojektor, dhe me lidhje interneti q&
garantojné mé sé miri realizimin e procesit mésimor teorik e praktik.

Studentst dhe stafi kané akses té plot€ né sisteme q& mundésojné
pérdorimin e teknologjisé bashkékohore, dhe i shérbejné realizimit t&
programit t€ studimit.

Evidsnca:

Aneksi 2.28. Planimetria & infrastruktura

| Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet ¢ nevojshme ¢ t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit n& t&érési.

JAL KUW disponon 1 laborator informatike (me 22 poste) né funksion t&
programit t& studimit Bachelor né Menaxhim biznesi (rreth 20-30
studenté ¢do vit), t& pajisur me PC pér ¢do student, ku studentét pérdorin
programe specifike profesionale sipas léndéve q& zhvillojné. Pérveg
programeve gé lidhen me fushén e Informatikés, studentét pérdorin né
laborator edhe programe gé lidhen me 1&éndé t& tjera t€ tilla si ato t&
Financés, Kontabilitetit, etj. E gjithé infrastruktura e rrjetit kompjuterik
mirémbahet nga departamenti i IT, i cili mundéson monitorimin dhe
siguring fizike t& pajisjeve informatike.

GVJ konkludon se mjediset mésimore (klasat/auditoret, laboratori, etj) t&
IAL KUW jan& n& mbéshtetje t¢ realizimit t& objektivave t& kétij
programi studimi.

Evidenca:
Aneksi 2.28. Planimetria & infrastruktura

Aneksi 1.17. Udhézues pér monitorimin e STI

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé paku
njé laborator t& teknologjisé s¢

IAL KUW disponon 1 laborator informatike (me 22 poste) né funksion t&
programit & studimit Bachelor ng Menaxhim biznesi (rreth 20-30
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informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s¢
programit/ eve té studimit qé ofron.

studenté cdo vit), t& pajisur me PC pér ¢do student, ku studentét pérdori?‘

programe specifike profesionale sipas léndéve q€ zhvillojng&. Pérveg
programeve qé lidhen me fushén e Informatikeés, studentét pérdorin né
laborator edhe programe qé lidhen me [€ndé t€ tjera t€ tilla si ato t&
Financés, Kontabilitetit, etj. E gjithé infrastruktura e rrjetit kompjuterik
mirémbahet nga departamenti i IT, i cili mundéson monitorimin dhe
siguring fizike t& pajisjeve informatike.

Evidenca:
Aneksi 2.28. Planimetria & infras_truktura

Aneksi 1.17. Udhézues pér monitorimin ¢ STI

Kriteri 5. [nstitucioni garanton, me
kapacitetet gé zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, qé mjediset t€ jent (&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.

NE bazé té dokumentacionit si dhe nga informacioni & GVJ mori n&
takimin me Pérgjegjésen e Departamentit t& Ekonomis€ si dhe Dekanin e
Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore, konstatojmé qé IAL
KUW ka nénshkruar disa marréveshje bashképunimi me kompani t&
sektorit publik dhe privat, t& cilat mund€sojné zhvillimin e praktikave
profesionale t& studentéve t& k&tij programi studimi, psh. marréveshjet
me Alba Beton shpk, me Concord shpk, me Europa Caffe, me Edil-al, me
Albeton 5, Happy group shpk, etj.

Sipas planit mésimor t& programit t€ studimit Bachelor né Menaxhim
biznesi, praktika profesionale/mésimore &sht¢ 150 org, ku studenti i
realizon prané institucioneve me t& cilat IAL KUW ka marréveshje
bashképunimi, si dhe disa oré mund t& pérdoren gjithashtu edhe né
ambientet e KUW.

GVJ konstaton se 1AL i ofron studentéve té gjitha mundgsité pér t&€
realizuar praktika profesionale né pérputhje me standardet.

Evidenca.

Ancksi 4.03. Tabelat pérmbledhése dhe marréveshjet ¢ bashk&punimit
me institucione

Aneksi 3.04. Planet mési

Ancksi 4.04.1. Marréveshjet e bashképunimit
re tre vitet e fundit

€ né
dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit n& ményré t& barabarté

ré .
GV] vizitoi bibliotekén e JAL KU W, & véné né dispozicion té studentéve
dhe personelit akademik, né mbéshtetje € procesit mésimor dhe formimit
t& tyre profesional. Biblioteka &shté njési ndihmése e IAL dhe ushtron
aktivitetin e saj brenda hapésirés s&¢ KUW, e cila ofron mundési aksesi pér
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| nga studentét e programit t& studimit.

t& gjithe studentét dhe stafin. T& gjithé studentét kané mundési té barabarta
né pérdorimin e saj, paradite ose mbasdite nga dita e héné né t& premten,
dhe materialet e bibliotekés mund t& pérdoren ose né mjedisin e
bibliotekés, ose mund t& huazohen pér pérdorim t& jashtém né bazg t&€
kérkesave apo rezervimeve t& studentdve. Sipas drejtuesve t& IAL,
studentét kan& t& drejtén e anétarésimit falas n& bibliotek& dhe t&
pérdorimit t& katalogut elektronik online ‘Cobiss’.

Evidenca:

Aneksi 1.02. Rregullore e KUW
Aneksi 1.08. Rregullore e bibliotekés

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhg shgipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore té
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme p&r mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s€ programit
t€ studimit.

Né bazé t& dokumentacionit té véné né dispozicion, GVJ konstaton se
biblioteka disponon né fondin e saj rreth 270 libra fiziké pér fushén e
ekonomisé, si dhe njé numér t& konsiderueshém revistash, cikél leksionesh
dhe materiale t& tjera né ndihmé t& studentéve. Megjithaté GVJ mendon
se pavarésiéhr se institucioni ka béré pérpjekje (dhe plane) té
konsiderueshme pér shtimin e literaturés né biblioteké, pérséri ka vend
pér shtimin e titujve té librave né literaturén fizike pér té mbéshtetur
nevojat e programit Bachelor né Menaxhim biznesi.

Evidenca:

Aneksi 2.20. Relacion pér Bibliotekén e Ku Wisdom. Bashkéngjitur lista e
teksteve periodikéve né Biblioteké shiuar vitet e fundit

Aneksi 2.20.1. Propozim nga Departamenti i Ekonomisé pér blerjen e
titujve t¢ nevojshém né Biblioteke 2021-2022

Aneksi 2.20.2. Vendim Dekani i FSHESH pér blerjen e titujve né
Bibliotek& 2021-2022

Aneksi 1.02. Rregullore e KUW

Aneksi 1.20. Té dhéna plaforma online, struktura TIK etj

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t€ barabarté ¢ pa
pagesé pér studentét né& bibliotekat
on-line t& fush&s s& programit t&
studimit.

Gjaté vizités n€ mjediset e bibliotek&s s& IAL KUW, si dhe mbéshtetur tek
dokumentacioni i shqyrtuar & takimi me studentét, GVJ u informua nga
punonjésit e bibliotekés g& institucioni ka zgjedhur 1€ b&jé abonimin né
bibliotekat online, psh. né€ at€ ProQuest ng ményré q& dhe shérbimi t& jet&
né pérputhje me nevojat q& kérkon stafi dhe studentét, si dhe u konstatua
qé kushtet pér akses jang t& barabarta e pa pagesé pér studentét né
aksesimin e bibliotekés on-line.

Evidenca:
Aneksi 1.20. T¢ dhéna plaforma online, struktura TIK etj
Aneksi 2.38. Pagesa ProQuest janar 2022

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike qg
mund&sojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e t€ gjithé studentéve.

Ng bibliotekén ¢ IAL KUW jané t& instaluara 12 laptopé (me programe
kompjuterike) g& iu jep studentéve mundésiné e shfrytézimit pa kufizime,
megjithaté GVJ konstaton se numri [ tyre éshié i vogél dhe sugjeron
shtimin e kompjuterave/laptopéve né biblioteké pér t'i shérbyer sa mé
miré navigimit 1é studentéve né burimet online té literaturés.
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Evidenca:

Aneksi 2.28. Planimetria & Infrastruktura

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e z&rave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

N& bazé té RVB dhe informacionit t& marré gjaté vizités né [AL KUW,
GVJ u informua q¢ KUW parashikon fonde ¢do vit pér shtimin e
literaturés né biblioteké, konkretisht p&r vitin 2021-2022 jan¢ miratuar
blerjet e librave pérkatés t& parashikuar nga departamenti i ekonomisé¢ (pér
té plotésuar né kété ményré bibliotekén fizike).

Evidenca:

Aneksi 2.20. Relacion pér Bibliotekén ¢ Ku Wisdom. Bashkéngjitur lista ¢
teksteve periodikéve né Biblioteké shtuar vitet e fundit

Aneksi 2.20.1. Propozim nga Departamenti i Ekonomisé pér blerjen e
titujve t& nevojshém né Biblioteké 2021-2022

Aneksi 2.20.2. Vendim Dekani i FSHESH pér blerjen e titujve né
Bibliotek& 2021-2022

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi g& jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapaciletit t& saj.

Aneksi 1.08. Rregullore e bibliotekés

Né& bazé té& informacionit t& marré gjaté vizités né bibliotekén e IAL KUW
dhe nga takimi me studentét, GV konstaton gé ajo géndron e hapur né
dispozicion t& studentéve nga ora 8.30 deri né orén 19.30 nga e héna n& t€
premten. GVJ gjykon qé& orari &shté i pérshtatshém pér tu shfryt€zuar nga
studentét e interesuar duke gené né njé hapésiré t& gjeré orari (paradite,
dreké dhe pasdite), pa cénuar orarin ¢ zhvillimit t& procesit mésimor.

Pérsa i pérket hapésirave fizike qé ofron biblioteka e IAL KUW, GV.J
sugjeron shtimin e kétyre hapésirave pér t'i dhéné mundési njé numri mé
té madh studentésh té aksesojné burimet e saj né té njéjtén kohé.

Evidenca:

 Pir

sistem t& menaxhimit népérmjet té
cilit administron t€ gjithé
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né& programin e
studimit.

Gjaté vizités né Sekretariné Mésimore t&€ IAL KUW, GVJ u informua se
informacioni gé& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre q& nga regjistrimi
deri né diplomim administrohet nga Sekretaria Mé&simore (bazuar tek
Rregullorja e Sekretarisé Mésimore). Sekretaria mésimore admnistron
gjithé informacionin q& lidhet me studentét, t&€ dhénat personale t€ tyre,
notat, etj, n& formén e regjistrave fiziké dhe n& ményré elektronike. GVI u
njoh me regjistrat gjaté vizit€s n& IAL KUW dhe dosjet personale t&
studentéve, dhe zgjodhi né ményré t& rastésishme disa emra studentésh t&
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programit t& studimit BSc n& Menaxhim biznesi dhe konstatoi q& t€ gjith&
t& dhénat e tyre né dosje, notat né regjistér dhe procesverbale, numrat e
matrikullimit, etj, ishin pasqyruar korrekt nga ana e sekretaris¢ mésimore.

Evidenca:

Aneksi 1.07. Rregullore e Sekretaris€é Mésimore

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

Né bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar, zyra e Burimeve Njerézore,
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Jetés Studentore &sht& pérgjegjése pér
mbedhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t& personelit t& IAL
KUW, zyré e cila i mban té dhénat e personelit akademik, atij ndihmé&s
akademik, dhe personelit administrativ & partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit né dosje personale né format t€ printuar. Dosjet e
personelit pérditésohen periodikisht dhe né to gjenden kéto dokumenta t&
tilla si CV-té e personelit (pér personelin akademik ajo shoqérohet me
fotokopje & artikujve dhe botimeve shkencore); pozicioni i punés;
diplomat & gradat/titujt shkencoré; fotokopje t& dokumentit t&
identifikimit dhe adresés sé vendbanimit; formular vetédeklarimi apo
déshmi penaliteti; kualifikime té tjera / informacione shtesé, etj.

GVJ konstaton gé Zyra e Burimeve Njerézore éshté bashké me Késhillimin
e Karrierés dhe sugjeron qé duhel té jené né vete, si dhe rregullorja e BNj
éshité e ‘thaté’ dhe duhet mé e zgjeruar.

Evidenca:

Aneksi 1.09. Rregullore e ZBNJKKIS

| Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér (€
gjithé personelin dhe studentét ¢
programit t& studimit.

Né pérputhje me ligjin e privatésisé béhet aksesi tek informacioni dhe
dokumentacioni pér gjithé personelin dhe student&t. Studentét dhe
personeli akademik mund t& aksesojné fagen web t& IAL KUW, si dhe té
aksesojné Portalin ¢ Studentit me username-n dhe fjalékalimin pérkatés,
ku népérmjet kétij sistemi stafi akademik iu jep akses studentéve né
dokumenta t& tilla si: syllabuset e l&ndéve, materialet mésimore,
informacion mbi frekuentimin, vlerésimet e vazhduara, notat, kreditet, etj
dhe shérben si ményré komunikimi pedagog-student.

Evidenca:

Ancksi 1.18. Politika institucionale e publikimit

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruara platforma dhe module g&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Studentét dhe personeli akademik mund t& aksesojné fagen web t& IAL
KUW, si dhe t& aksesojné Portalin e Studentit me username-n dhe
fjalékalimin pérkatés, ku népérmjet kétij sistemi personeli akademik iu jep
akses studentéve né dokumenta t¢ tilla si: syllabuset e léndéve, materialet
mésimore t€ uploduara, informacion mbi frekuentimin, vlerésimet e
vazhduara, notat, kreditet, etj, dhe shérben si ményré komunikimi
interaktive pedagog-student dhe pér té shk&mbyer informacion ndé&rmjet
personelit dhe studentéve. Stafi akademik mund t& ngarkojé leksionet dhe
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materialet te opsioni: Materialet e pedagogut; si dhe &shté opsioni: Forum
pér t& zhvilluar diskutime pedagog-student lidhur me céshtje t€ caktuara t&
léndés/modulit.

Evidenca:

http://portal.hstalb.xyz/

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& koh& reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhé&na né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Népérmjet fages web t& IAL dhe Portalit t& Studentit mund t& shkémbehet
informacion midis pedagogéve dhe studentéve, si dhe aksesim nga
studentét pér t& gjithé materialin qé lidhet me procesin mésimor.

Gjithashtu, komunikimi ndérmjet t& gjithé paléve né proces né¢ KUW
realizohet népérmijet postés elektronike me adresat e email-it t& domain-it:
www.wisdom.edu.al. Pérve¢ fages s& web-it € KUW, formé tjetér
komunikimi jané edhe platformat e ndryshme t€ rrjeteve sociale, népérmjet
t& cilave béhet komunikimi jo vetém midis stafit dhe studentéve, por edhe
shpérndahet informacion pér palét e treta t& interesuara pér programet e
studimit ng¢ KUW,

Por njé sistem informacion té miréfillté menaxhimi akoma nuk ka, psh.
notat hidhen manualisht nga pedagogét, jo nga sistemi.

Evidenca:
hitp://portal hstalb.xy#/

Takimi né& AL KUW

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet €
ndryshme, publikohen né faqen e
internetit né t& paktén dy gjuhg ku
té paktén njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

Nga GV konstatohet € informacionet & lidhen me programin e studimit
BSc né Menaxhim biznesi, informacioni mbi aktivitetet e ndryshme &
informacione t& tjera qé lidhen me IAL KUW, gjenden dhe n& fagen e
web-it https://wisdom.edu.al, t& cilat publikohen n& dy gjuh&: gjuhén
shqipe dhe até angleze. Pérve¢ faqes s€ web-it, KUW i publikon
informacionet e veta dhe i ndan me publikun edhe né kanale € tjera t&
informimit dhe median sociale. :

Sugjerohet qé né fagen web t€¢ IAL KUW té pérfshihet mé shumé
informacion pér stafin akademik (informacion i cili mungon) té pérfshiré
né programin e studimit, bashké me CV-té e yre, gjé qé tregon
transparencé.

Evidenca:

Aneksi 1.21, T& dhéna nga faqja zyrtare ¢ WEB-it

Fagja web www.wisdom.edu.al
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t€ nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

ar, GVJ konstaton se AL KUW
harton njé raport financiar t& kostove t& programeve t& studimit q& ai ofron
né nivel institucional ku pasqyrohen (& ardhurat (nga fee-té e studentéve,
nga dhénie ambientesh me qera, nga projektet, etj) dhe shpenzimet
(operative, administrative, etj). Gjithashtu pérgatitet buxheti nga
administratori né pérputhje me parashikimet ligjore, Statutin dhe
Rregulloren ¢ KUW, buxhet i cili miratohet nga Bordi i Administrimit.
Departamentet ¢ AL KUW paragesin kérkesat e tyre pér vitin e ri
akademik, t& cilat pas miratimit n& nivelet pérkatése pércillen né
departamentin e financés i cili bén unifikimin ¢ tyre brenda buxhetit t&
IAL si njé njési e vetme.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtu

Evidenca:
Ancksi 2.31. Projekt buxheti 2021-2022
Aneksi 2.33. Té ardhurat dhe financimet

Aneksi 2.33.2. Pasqyrat Financiare

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet (& p&rmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotckén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t€
huaja té& pérfituara dhe kontratat ¢
shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit t& programit t& studimit dhe
zéra t& tjeré sipas natyrés specifike té
tij.

Plani i financimit t& programeve té studimit pérmban zéra t& till¢ si i
financimi i burimeve njerézore, shpenzimet operative, shpenzimet pér
kérkim & zhvillim, shpenzimet pér mirémbajtjen, shpenzimet pér
bibliotekén, etj. Nga drejtuesit e IAL KUW &shté véné si objektiv rritja e
t& ardhurave nga projektet e ndryshme.

Evidenca:

Aneksi 2.31. Projekt buxheti 2021-2022
Aneksi 2.33. T¢ ardhurat dhe financimet
Aneksi 2.33.2. Pasqyrat financiare
RVBe IAL KUW

Aneksi 4.01.1 Raport i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t€ programit
Bachelor né Menaxhim Biznesi 2018-2021

Ancksi 4.01. Raport Vietor i Njésis# sé Kérkimit Shkencor dhe
Marredhenieve me Jashté 2018-2021

Aneksi 4.13. Kontraté midis pedagogeve t& programit Bachelor né
Menaxhim dhe Institutit pér Kérkim dhe Zhvillim Wisdom

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t8 pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré

GVJ konstaton se né té dhénat e ngarkuara né sistem mungon njé raport
auditi ligjor i pavaruar qé vieréson dhe dokumenton gjendjen financiare
1é IAL, dhe ku té paraqiteshin né ményré té hollésishme analiza né lidhje
me té ardhurat dhe kostot pér studentét duke argumentuar edhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




t& hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

pérputhjen e performancés financiare té KUW né lidhje me standardet
kontabél té miratuara.

Evidenca:
Aneksi 2.31. Projekt buxheti 2021-2022
Aneksi 2.33. Té ardhurat dhe financimet

Aneksi 2.33.2. Pasqyrat financiare

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
{& programit pér (& garantuar ecuring
dhe mbargvajtjen normale té tij.

Né bazé t& dokumentacionit t& véné né dispozicion, GVJ konstaton se
KUW dokumenton raporte t& pérvitshme financiare né nivel institucional,
dhe jo t& detajuara pér programet specifike t& studimit qé ofron.

Sipas drejtuesve t& TAL KUW, n& bazg rezultateve t€ raporteve
paraardhése parashikohen ndérhyrje n& buxhetin pasardhés q& miratohet
nga bordi i administrimit, duke plot&suar nevojat apo kérkesat g€ vijné
nga departamentet apo njésité kryesore.

Evidenca:
Aneksi 2.31. Projekt buxheti 2021-2022
Aneksi 2.33. Té ardhurat dhe financimet

Aneksi 2.33.2, Pasqyrat financiare

Kriteri 5. Institucioni duhet 1€
déshmojé se garanton
géndrueshmé&ring financiare pérgjaté
koh&s s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatgs financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Nga takimi i GVJ me drejtuesit e [AL KUW, ata shprehen mjaft entuziasté
pér ecurin€ e KUW dhe kang& si objektiv rritien e t€ ardhurave nga
projektet, krahas atyre nga fee-1€ e studentéve, apo ményrave t& tjera.

Por duhet théné gé nevojitej dhe njé raport auditi ligjor i pavaruar gé
vieréson dhe dokumenton gjendjen financiare té IAL pér té déshmuar mé
garté se IAL garanton qéndrueshmériné financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit té programit té studimit BSc né Menaxhim biznesi.

Evidenca:

Aneksi 2,31, Projekt buxheti 2021-2022
Aneksi 2,32, Tarifat e studimit 21-22
Aneksi 2.33. T& ardhurat dhe financimet
Aneksi 2.33.2. Pasqyrat financiare

Aneksi 2.34. Propozim Miratimi i fondit t& kérkimit shkencor ‘21-°22

Aneksi 2.35. Vendim i administratorit pér veprimtaring ké&rkimore
shkencore
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Shkalla e pérmbushjes sé
| standardeve té fushés I'V

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

GV konstaton se IAL KUW ka hartuar dhe zbaton politika dhe procedura
qé mbulojné ciklin e ploté akademik t& studentéve nga hyrja né dalje n&
pérputhje me Statutin e KUW, Rregulloren e KUW, Rregulloren e
programit, si dhe n& pérputhje me me ligjin nr.80/2015, udhézimin e
MASR, nr.10, daté 15.05.2019, si edhe Udhézimin e MASR, nr.17, dat&
30.07.2019 pér pranimin e studentéve né programin e ciklit € paré t&
studimeve Bachelor. Diplomimi i studentéve b&het né pérputhje me
rregulloren e programit.

Evidenca:

Aneksi 3.01. Rregullore e Programit

Aneksi 2.15. Vendim Rektori - Pér kriteret ¢ pranimit pér vitin akademik
2019-2020, 2020-2021 :

Aneksi 2.15.1. Vendim Senati - Mbi miratimin e kuotave t& pranimit t&
studentéve me kohé t& ploté t& programeve t& studimit 2019-2020, 2020-
2021

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe té drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

GV] konstaton se politikat dhe procedurat garantojné barazi dhe t& drejta t&
njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studentd dhe studentét e programit té
studimit BS¢ né Menaxhim biznesi. Kjo gjé &shté e pércaktuar edhe né
Rregulloren e KUW, neni 61, q¢ pércakton t& drejta dhe detyrime t&
barabarta pér té gjithé studentét ¢ regjistruar né ¢do program studimi té
ofruar nga AL KUW.

FEvidenca:

Aneksi 1.02. Rregullore e KUW

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose (€
pjesshme, t& vlerésimit 1€ dijeve dhe
t¢ diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Gjithshtu, nga vizita né strukturat pérkatése né IAL KUE dhe takimin me
studentét, GVJ konstaton qé& kriteret dhe procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté kursit t€ studimit, t&
transferimit, njohjes s& studimeve & méparshme ose t& pjesshme, t€
vlergsimit t& dijeve dhe t& diplomimit jané lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme pér cilindo q& &shté i interesuar népérmjet kanaleve t&
ndryshme formale t& komunikimit. K&to procedura kryhen né& pérputhje me
statutin dhe rregulloren e IAL KUE, si dhe ligjin nr.80/2015 Pér arsimin e
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larté dhe kérkimin shkencor né RSH (psh. kriteret pér pérfundimin e
shkollés s& mesme, si dhe nota mesatare sipas ligjit né fugi, etj). Krahas
propozimit pér kuotat e pranimit, secili departament pérgatit dhe
propozimin pér kritere t& vecanta t& programit t& studimit. Ose, psh
procedura pér transferimin e studentéve Eshté e tillé qé studenti q¢€ déshiron
t& transferohet nga njé IAL publike apo private né TAL KUE, duhet t&
paragesé: kérkesén me shkrim drejtuar TAL KUE pér programin e studimit
né t& cilin do t& transferojé studimet; planin e ploté té programit t& studimit
nga [AL qg transferohet pérfshiré dhe syllabuset pérkatése nése AL KUE
nuk i disponon; vértetim té listés s& notave dhe krediteve t& fituara pér ¢do
1éndé dhe detyrim t& shlyer i cili do t& shérbejé pér ekuivalentimin e notave
té léndéve t& programit té studimit t& ndjekur; fotokopje t& noterizuar t&
deftésés sé pjekurisé t& shkollés s& mesme; fotokopje t&€ dokumentit t&
identifikimit; dy fotografi personale; kopje t¢ mandatit t& pagesés.
Vlerésimi i pércillet dekanit t& fakultetit, i cili vendos brenda afateve
ligjore pranimin ose jo t& kérkesés sé& studentit. Kurse, nése studenti

.d#shiron t& transferohet nga IAL KUE né njé IAL tjetér, duhet t’i paragesé

dekanit t& fakultetit pérkatés t& paktén 10 dit& pérpara kérkesén me shkrim
pér transferim, ku duhet t& b&jé té njohur dhe emrin e IAL ku kérkon t&
transferchet.

Evidenca:

Aneksi 1.01, Statuti KUE

Aneksi 2.37. Rregullore e transferimeve

Aneksi 2.14. Té dhéna tabelore mbi cilésine né hyrje dhe né dalje t&
studentéve t& programit Bachelor né Menaxhim Biznesi

Aneksi 2.15.1.Vendim Senati - Mbi miratimin e kuotave t& pranimit t&
studentéve me kohé & ploté t& programeve t& studimit 2019-2020, 2020~
2021

Aneksi 1.07. Rregullore Sekretaria Mésimore

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t& studimeve.

Kriteret pér pranimin e studentéve né ciklet e studimit Bachelor né
Menaxhim biznesi tek KUE propozohen nga njésia kryesore dhe mé pas
miratohen me vendim t& Senatit Akademik t& KUE, vendime t& cilat i
dérgohen mé& pas MASR. N&E bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar, GV
konstaton se kriteri bazé i pranimit p&r programin BSc n& Menaxhim
biznesi &shté diploma ¢ shkollés s& mesme dhe mesatarja e shkollés s&
mesme & provimet e maturés shtetérore (qé pércaktohet ¢do vit nga MASR
... kriter q& z& 40% 1& pikéve); mesatarja e 1&éndéve Ekonomi, Matematiké,
Gjuhé e huaj (q& z& 40% t& pikéve); dhe intervista e kandidatéve (g€ z€
20% t& pikéve). Senati akademik i KUE miraton pérpara ¢do viti akademik
kriteret e veganta né pérputhje me nenin 45 t& Rregullores s¢ KUE, kritere
té& cilat publikohen ng fillim t& ¢do viti akademik, por pér vitin akademik
2021-2022 kriteret bazé t€ pranimit jang ato t& sipércituara (pra nuk ka té
tjeré kritere ekstra).

Evidenca:

| Aneksi 2.15.1.Vendim Senati - Mbi miratimin ¢ kuotave t€ pranimit té
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studentéve me kohg t& ploté t& programeve t& studimit 2019-2020, 2020-
2021

Aneksi 2.15. Vendim Rektori - Pér kriteret e pranimit pér vitin akademik
2019-2020, 2020-2021

Aneksi 1.02. Rregullore e KUE

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né& pérputhje me aktet
nénligjore t& ministris¢ pérgjegjése
pér arsimin, si.dhe n€ maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve té
huaj.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike hartohen dhe zbatohen né€
pérputhje me aktet nénligjore t& MASR, si dhe né maturén shtetérore. N&
bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar, GVJ konstaton se kriteri bazé i
pranimit pér programin BSc né Menaxhim biznesi &shté diploma e shkollés
sé¢ mesme dhe mesatarja e shkollés s&€ mesme & provimet € maturés
shtetérore (q& pércaktohet ¢do vit nga MASR ... kriter qé z& 40% t&
pikéve); mesatarja e I&ndéve Ekonomi, Matematik&, Gjuh& e huaj (q€ z&
40% t& pikéve); dhe intervista e kandidatéve (q¢ z& 20% t€ pikéve). Nga
vézhgimi i dokumentave, kriteret nuk parashikojng regjistrimin e
studentéve té& huaj, apo té trojeve, apo me aftési t€ kufizuara & me status
jetimi, gjé qé sipas mendimit t& GVJ duhet t€ parashikohen né t&€ ardhmen.

Dubhet théné qé ky kriter éshté keqkuptuar nga GVB né pérgjigjen gé ka
dhéné (duhej apo duhet informacion mé i ploté).

Evidenca:

Aneksi 2.15.1. Vendim Senati - Mbi miratimin e kuotave (& pranimit t&
studentéve me kohé t& ploté t& programeve t& studimit 2019-2020, 2020-
2021

Aneksi 2.15. Vendim Rektori - Pér kriteret e pranimit pér vitin akademik
2019-2020, 2020-2021

Aneksi 1.02. Rregullore ¢ KUW

Kriteri 6. P¢rpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon

publikun dhe t¢ interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ 18 vecanta t€ programit t& studimit.

Pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik IAL. KUW rgalizon takime informuese
me t& interesuarit ku ofrohen edhe informacione népérmjet broshurave dhe
mjeteve t& tjera, n& lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe specifike &
pranimit né programin e studimit BSc n& Menaxhim biznesi. N& periudha
t& caktuara KUW merr pjesé né panaire ku marrin pjesé dhe IAL t& tjera,
apo organizon dhe ditét e informimit me maturantét. Pér mé shumé
informacion, ¢do i interesuar mund t& aksesoj& dhe Guidén e Studentit n&
fagen web t& [AL: www.wisdom.edu.al.

Evidenca:
Aneksi 2.26. Panairi Work & Study
Aneksi 3.15. Guida e studentit

Aneksi 3.16. Udhézues Didaktik i Programit Menaxhim Biznesi

Aneksi 3.17. Relacion pér pjesémarrjen KU Wisdom né ditét e informimit
t€& maturantéve
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| Kriteri 1. Institucioni v& né&
dispozicion informacion t& ploté dhe
té hollésish&m né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Bazuar n& dokumentacionin e véné né& dispozicion nga IAL, si dhe né
takimin me studentét, GVJ konstaton q& IAL KUW informon né ményré t&
ploté dhe t& holl&sishme studentét & né vitin e paré (& studimeve t& tyre né
lidhje me procedurat e pérparimit akademik dhe kalimin nga njé vit né
tjetrin. Népérmjet sekretaris# mésimore studentét marrim informacion t&
réndésishém né lidhje me procesin mésimor, orarin, detyrimet akademike,
provimet, etj. Né fillim t& ¢do semestri dhe pér ¢do lénd&/modul, pedagogét
iu prezantojné studentéve syllabueset e l&ndéve, procedurat pér pérparimin
akademik, detyrimet e 1&ndé&s, ményrén e vlerésimit, etj.

Gjithshtu, informacionet né lidhje me kriteret dhe procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe kalimin nga njé vit né tjetrin jané té
pérshkruara dhe n# Rregulloren e Departamentit dhe Rregulloren e
programit t& studimit.

Evidenca:

Aneksi 2.08. Rregullore e Departamentit t&€ Ekonomisé
Aneksi 3.01. Rregullore e Programit

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e njohjeve (&
kualifikimeve t& mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

NE bazé t& Statutit, neni 69, dhe Rregullores sé transferimeve, si dhe nga
takimi me student&t, GVJ konstaton se student&ve iu vihet né dispozicion
informacion i ploté n& lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t€ méparéshme apo studimeve té pjesshme. Né& rast
transferimi ké&to procedura p&rfshijng vlerésimin e dosjes s¢ studentit nga
njé komision q& shqyrton dosjen dhe e vleréson até pér t& ekuivalentuar
kreditet n& pérputhje me udhézimet ligjore dhe Rregulloren e IAL KUW.

Studentét mund t& marrin informacion pér transferimin n&pérmjet fages
zyrtare t& web-it t8 KUW, njoftimeve t& publikuara né stendén e njoftimeve
té kolegjit dhe né rrjetet sociale.

Evidenca:

Aneksi 2.37. Rregullore e transferimeve

Aneksi 1.01. Statuti KUW

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit t& dijeve ¢
aftésive té studentéve né& programin e
studimit.

Nga vizita né [AL dhe takimi me studentét, GVJ konstaton se vlerésimi i
dijeve dhe aftésive t&€ studentéve n& programin e studimit BSc né
Menaxhim biznesi béhet né bazé t& rregullave t& pércaktuara garté né
Rregulloren ¢ KUW dhe Rregulloren e Programit t& studimit, dokumenta t&
cilat jané t& aksesueshme pér studentét e KUW.

Gjithashtu, studentét informohen n& fillim t& c¢do semestri né cdo
léndé/modul pér procedurat e vlerésimit t& dijeve nga pedagogét e tyre,
gjaté prezantimit t& 1&nd&s dhe syllabusit pérkatés.
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Edhe Sekretaria Mé&simore informon studentét pér ¢&shtje q& kané lidhje
me sekretaring apo ¢do gjé tjetér.

Evidenca:

Aneksi 1.02. Rregullore e KUW
Aneksi. Syllabuset e 1&ndéve

Aneksi 3.01, Rregullore e Programi

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n€ programin e studimit.

GVJ kostanton se kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& AL KUE pércaktohen n& Rregulloren e programit dhe
Rregulloren pér mbrojtjen e diplomés, ku pércaktohet g€ diploma né
pérfundim t& ciklit t& paré t& studimeve BSc mbrohet me provim
pérfundimtar ose temé& diplome né pérputhje me kurrikulat mésimore t&
programeve té studimit. Studentét informohen pér kété nga Departamenti 1
Ekonomisé, si dhe nép&mjet pedagogéve dhe Sekretarisé Mésimore.
Informimi béhet para se t& fillojé semestri i dyté& i vitit t& tret& dhe zgjedhja
e temés s& punimit (pér studentét q¢é presupozohet do zgjedhin t& b&jng
punim diplome) béhet para se t& fillojé periudha e praktikés profesionale.

Ng takimin me student&t gjaté vizités né IAL KUE, GVJ konstatoi se
studentét kishin marré informacionin e nevojshém pér procesin e
diplomimit té tyre.

Nga takimi me drejtues te IAL, u konstatua nga GVJ gé deri mé tani
studentét q& pérfundojné studimet BSc né Menaxhim Biznesi, diplomén e
mbrojné me provim té pérgjiihshém (mbrojné me temé diplomé student&t
qé deri né& semestrin e pesté kan& mesatare 8.5 e mé lart sipas RVB t& IAL
KUE, por né rregulloren e Departamentit té Ekonomisé specifikohet gé
studentét mund té japin provim formimi ose té béjné punim diplome pa
specifikuar noté mesatare). GVJ sugjeron gé né Rregulloren e
Departamentit t¢ Ekonomisé duhet té béhen specifikimet e duhura duke
shmangur kegkuptimet potenciale (pra nése duhet njé kufi i caktuar pér
notén mesatare té studimeve pér té mbrojtur né fund diplomé).

Evidenca:
Aneksi 3.12.1. Rregullore mbi standardet, rregullat, mbrojtjes s¢ temave t&
diplomés

Aneksi 3.01. Rregullore e Programit

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
| akademik dhe né ményré periodike,
| institucioni publikon udhézues (&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e té
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

GVIJ konstaton se JAL KUW né fillim t& ¢do viti akademik, né ményré
periodike pérpara se maturantét t& pérzgjedhin programet e tyre t€ studimit
organizon takime t& hapura informimi me ta, nép&rmjet zyrés sé
Késhillimit t€ Karrierés dhe Jetés Studentore e cila bashképunon me
departamentet e tjera dhe Departamentin ¢ Ekonomisé pér programin ¢
studimit BSc né Menaxhim biznesi krahas programeve t& tjera. Takimet
informuese zhvillohen jo vetém né mjediset ¢ TAL KUW, por edhe duke
vizituar né vend gjimnazet shqiptare. Informimi i publikut béhet me takime
t€ drejtpérdrejta, né fagen zytaré web, njoftimet né stendat e kolegjit,
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népérmjet flet& palosjeve, Guidés sé Studentit q& gjendet né web, rrjeteve
sociale, etj. Studentét qé potencialisht mund t& jen& pjesé e KUW né té&
ardhmen informohen mbi programin e studimit q& do t& ndjekin dhe
elementét kryesoré q& lidhen me procesin mésimor.

Evidenca,
Aneksi 3.15. Guida e Studentit
Aneksi 3.16. Udh&zues didaktik i Programit Menaxhim Biznesi

Aneksi 3.17. Relacion pér pjesémarrjen KU Wisdom né ditét e informimit
t&€ maturantéve

Aneksi 2.26. Panairi Work & Study

Kriteri 1. Student&t
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t€ studimeve.

Nga takimi i GVJ me studentét, u konstatua g& informacionet né lidhje me
strukturén e programit t€ studimit BSc n& Menaxhim biznesi, organizimin
dhe kohézgjatjen iu vihen né& dispozicion studentéve g&é n& fillim t&
studimeve t& tyre. Gjaté vizités né¢ IAL KUW, GVJ u informua se ¢do vit
akademik Departamenti i Ekonomisg, krahas departamenteve té tjera, s&
bashku me dekanatin organizojné takime informuese t& pérshtatjes sé
studentéve me TAL KUW dhe programin e studimit. Studentst marrin
informacion né fillim t€ ¢do semestri nga Sekretaria Mésimore pér orarin,
léndét q¢ do t& zhvillojng, detyrimet, strukturn e semestrit, etj.
Gjithashtu, secili pedagog né& prezantimin e l&ndés/modulit shpjegon
syllabusin, i cili pérmban informacione rreth temave (& pérfshira, metodés
sé vlerésimit, aftésive q& fiton studenti, etj.

Informacion né lidhje me kété program studimi pérsa i pérket strukturés,
organizimit, kohézgjatjes sé programit, moduleve, 1&ndéve, pérmbajtjes
dhe veprimtarive formuese jepet dhe tek Guida e Studentit, g&8 mund t&
aksesohet né webin zyrtar t&€ [AL KUW.

Evidenca:

Aneksi 3.15. Guida e Studentit (gjendet dhe te fagja web e KUW)
Takimi i GV] me studentét

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues té

Nga takimi me studenté&t, GVJ konstaton se AL KUW V& né dispozicion
t¢ studentéve t€ programeve t&€ studimit informacion dhe
dokumentacion/udh&zues t& posagém pér modulet/Iéndét, pérmbajtjen dhe
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posagém pér modulet, 1€ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

veprimtarité formuese (& cilat jané t& pérfshira tek planet mésimore dhe t&
béra publike pér student&t). N& bazé t& dokumentave t& shqyrtuara, KUW
ofron programin (i zhvilluar n& gjuhén shqipe) e studimit t& ciklit t& paré
Bachelor né Menaxhim biznesi me njé kohézgjatje tre vite dhe n& né fund
t& diplomimit studentét pajisen me 180 kredite evropiane (ECTS) dhe u
jepet diploma Bachelor né Menaxhim biznesi. Cdo vit akademik zgjat 30
javé mésimore i ndaré né 2 semestra me nga 15 javé. Gjithashtu, studentét
mund t& gjejné informacion pér léndét/modulet dhe tek syllabuset e
léndéve/moduleve.

Evidenca.

Aneksi 3.16. Udhézues didaktik i Programit Menaxhim Biznesi Aneksi
3.18. Relacion i ZBNJKKJS pér trajnim: Si & realizojmé njé aplikim pér
puné

Aneksi. Syllabuset

Kriteri 3. [nstitucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e ng tregun e punés.

GV]J, nga takimi me studentét dhe Specialisten e Zyrés sé Ké&shillimit t&
Karrierés dhe Jetés Studentore konstaton se ajo informon studentst mbi
mundé&sité e punésimit dhe organizon takime dhe trajnime pér studentét q&
i ndihmojné ata pér aplikime t& suksesshme pér puné. Gjithashtu ekziston
dhe njé Udhézues i Karrierés qé studentét mund ta aksesojné n& fagen
zyrtare t€ web-it.

Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore &shté né dispozicion
t& studentéve pér késhillimin e karrier&s, iu jep studentéve informacion
rreth mundésive t& ndryshme q& [AL KUW né& bashképunim me
kompanit& ofron pér trajnime, internshipe, mundési punésimi, etj.

Sugjerohet qé Késhillimi i Karrierés 1é jeté zyré né vete, e shképutur nga
zyra e BNJ.

Evidenca:
Aneksi 3.18. Relacion 1 ZBNJKKJS pér trajnim: Si t¢ realizojmé njé
aplikim pér puné

Aneksi, Udhézuesi i karrierés

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Departamenti i Ekonomisg sé bashku me dekanatin organizojng ¢do vit
takime informuese t& pérshtatjes s& studentéve qg regjistrohen né vitin e
paré né programin e studimit Bachelor né Menaxhim biznesi né AL
KUW. Nga takimi i GVJ me studentét, u konstatua se studentéve iu jepet
procesin mésimor, logjistikén, infrastrukturén, shérbimet, koh&zgjatjen e
studimeve, planin mésimor, l&ndét/modulet, ményrat e vlerésimit, etj.
Gjaté kétyre takimeve shpjegohen né detaje edhe struktura e IAL KUW,
struktura e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore,
prezantohen drejtuesit, stafi akademik, etj. Informacion jepet né ményré t&
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sociale.

Evidenca:
Aneksi. www.wisdom.edu.al
Takimi i GVJ me studentét

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me | Informacion t& detajuar lidhur me programin e studimit studentét marrin
programin € studimit mundésohet népérmjet komunikimit né distancé q& kané me pedagogét dhe Sekretaring
permes sistemit t€ menaxhimit té Mési el it 1& Studentit (q& students i 4e fagi
brendshEnm i ihtormasiontt dhe dikist €simore me ané t€ Portalit t€ Studentit (& studentét e aksesojné te fagja
1€ jeté lehtésisht i arritshém nga zyrtare web e KUW népérmjet pérdorimit t& username dhe fjalékalimit
student&t edhe né distance. pérkatés) si dhe népérmjet emaileve zyrtaré q& posedojné. Informacione té
tjera t€ vlefshme béhen t& mundura népérmjet Zyrés sé¢ Késhillimit té
Karrierés dhe Jetés studentore, si dhe népérmjet botimeve dhe
fletépalosjeve, si dhe informacioneve t& tilla si Guida e Studentét t& cilén
studentét e aksesojné n& fagen web te KUW. Gjaté vitit akademik 2019 —
2020 ku mésimdhénia ishte online, jang pérdorur si platforma komunikimi
né distancé, platformat Zoom dhe Google Classroom.

Evidenca:

Aneksi. www.wisdom.edu.al
http://portal.hstalb.xyz/
Takimi i GVJ me studentét

. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Sekretarise¢ Mé&simore &shté pérgjegjése pér mbajtjen e statistikave
vjetore pér numrin e studentéve né secilin program studimi, dhe numrin
e t& diplomuarve pérkatés ngé kéto programe studimi. Sekretaria
Mésimore i disponon kéto statistika (n& formé hard copy dhe n& ményré
elektronike), t€ cilat mblidhen dhe pérpunohen né bazé t& ligjit t& arsimit
t€ larté nr.80/2015, udhézimit t& MASR nr.9, datd 25.02.2010 “Pér
mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin ¢ t& dhénave statistikore®, dhe
udhézimit t&€ MASR, nr.16, daté 08.07.2019 “Pér pajisjen e IAL Publike
dhe Private me Regjistrat Bazé t& Studentéve®.

Evidenca:

Aneksi 2.14. T& dhéna tabelore mbi cilésing n& hyrje dhe né dalje t&
studentéve t& programit Bachelor n& Menaxhim Biznesi
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Aneksi 1.07. Rregullore - Sekretaria Mésimore

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& par€, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Gjaté vizités né Sekretaringé Mésimore, GVJ u njoh me statistikat qé
mbante kjo zyré pér programin e studimit Bachelor né Menaxhim
biznesi, g& p&rmbanin t¢ dhéna né lidhje me mesataret n& hyrje (té
dhénat pér mesataret né dalje mungonin?!), 1& dhéna pér té larguarit,
transferimet, etj. Konkretisht né programin BSc né Menaxhim biznesi
pér vitin akademik 2021-2022, jané regjistruar 6 student& pér heré t&
paré me notén mesatare né hyrje, 7.2; t& larguar nuk ka; si dhe 22
transferime studenté&sh pér t& treja vitet.

Evidenca:

Aneksi 2.14. T& dhéna tabelore mbi cilésing né hyrje dhe né dalje &
studentéve t& programit Bachelor né Menaxhim Biznesi

Aneksi 1.07. Rregullore - Sekretaria Mésimore

Kriteri 3. [nstitucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve q&
nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

IAL KUW disponon t& dh&na pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit té studimeve g€ nga pranimi deri né diplomimin e tyre.
Konkretisht pér programin e studimit BSc né Menaxhim biznesi, né vitin
akademik 2019-2020 jané 9 pranime studentésh, né vitin akademik
2020-2021 jang 15 pranime student&sh, dhe né vitin akademik 2021-
2021 jan& 6 pranime student&sh; si dhe jang 30 student& t& diplomuar
pérgjaté v.ak. 2019-2020, dhe 34 studenté t& diplomuar pérgjaté v.ak.
2020-2021 (numri 1 diplomuarvé &shté rritur pér shkak dhe t&
transferimeve q& ndodhin gjaté viteve t& ndérmjetme t& studimit).

Evidenca:

Aneksi 2.14. T& ‘dhéna tabelore mbi cilésing né hyrje dhe né dalje t&
studentéve i€ programil Bachelor né Menaxhim Biznesi

Aneksi 1.07. Rregullore - Sekretaria Mésimore

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t&€ brendshém té informacionit
dhe duhet 1& jené t€ sigurta dhe
lehtésisht té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Té dhénat statistikore t&€ studentéve menaxhohen nga Sekretaria
Mésimore, e cila synon (& ruajé privatésiné dhe kéto t& dhéna iu
vendosen né& dispozicion vet&m personave t& autorizuar (studentét,
pedagogét, drejtuesit e institucionit, etj). Tek sekretaria mésimore
gjendet regjistri themeltar i student&ve, regjistri i notave, regjistri i
1&shimit t& diplomave, procesverbalet e notave, etj. GVJ konstatoi se t&
gjitha t& dhé&nat ruhen né& dokumenta fiziké (hard copy) dhe né ményré
elektronike. Gjaté vizités né IAL KUW, pérfagésues t& Zyrés sé
Sekretarisé Mésimore na vuné né dispozicion regjistrin themeltar t&
studentéve pér kété program studimi i plotésuar sipas standardeve gé
kérkon ligji, si dhe procesverbale notash t€ léndéve q& pé&rmban
programi 1 studimit BSc né Menaxhim biznesi.

GVJ konstaton qé notat plotésohen manualisht nga pedagogét né
procesverbalet pérkatése dhe akoma nuk ka njé sistem té miréfillté
informacioni.

Evidenca:
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Anceksi 2.14, T& dhéna tabelore mbi cil&sing né hyrje dhe né dalje t&
studentéve t& programit Bachelor né Menaxhim Biznesi
Anceksi 1.07. Rregullore - Sekretaria Mésimore

Kriteri 5. Institucioni duhet té hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkall&s sé cilésisé sé
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat ¢ duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Gjaté vizités né IAL KUW, GVJ u informua se departamentet dhe
Sekretaria Mésimore hartojné raporte mbi cilésing né hyrje dhe né dalje
& studentéve (sipas drejtuesve dhe RVB, cilésia e studentéve né dalje
éshté e barabarté ose mé e larté sesa né hyrje, por né fakt té dhénat pér
cilésiné né dalje mungojné?!. Kéto analiza dhe raporte gé hartohen
kryesisht nga Departamentet né& bashk&punim me Sekretaring Mésimore
(e cila kryesisht ndihmon me statistikat) vihen né& shérbim t& njésive dhe
drejtuesve t& institucionit pér t& béré analiza e studime t&€ métejshme dhe
pér t€ marré masa pérmir&simi né t€ ardhmen.

Gjithashtu, IAL KUW ka realizuar edhe studimin e tregut pér programin
e studimit BSc né Menaxhim biznesi, ndér t& tjera pér t€ analizuar
mundésité e punésimit t& studentéve t& ké&tij programi duke dhéng
konkluzione & rekomandime pér zhvillimin ¢ programit né t& ardhmen.
Sipas drejtuesve t& IAL KUW, rreth 80-90% e studentéve qé& pérfundojne
studimet ne programin e studimit BSc ng Menaxhim biznesi, vazhdojné
studimet master.

Tabelat me té dhénat e studentéve alumni duhen mé té plota, me mé
shumé informacion, pra duhet mé shumé puné nga Zyra e Keéshillimit té
Karrierés dhe Jetés Studentore. Rrjeti Alumni duhet mé i ploté, i
miréfillté, dhe mé i organizuar né aktivitetet qé zhvillon IAL pér pérfitim
té dyanshém. jo thjesht mbajtje kontaktesh té tyre.

Evidenca:

Aneksi 2.14, T¢€ dhéna tabelore mbi cilésing né hyrje dhe né dalje t&
studentéve 1€ programit Bachelor né Menaxhim Biznesi

Aneksi 2.12. Analiza vjetore e Departamentit t&¢ Ekonomisé 2020-2021
Aneksi 2.39, Tabela: pun&sim real i studentéve - Evidence Alumni

Aneksi 2.09. Studimi Periodik i Tregut i programit Bachelor né
Menaxhim Biznesi

Aneksi. RVB e IAL KUW

Kriteri 1. Institucioni arashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e

JAL KUW parashikon pérfshirjen dhe angazhlmm e studenteve dhe
pérfaqésuesve t€ tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas ligji it |

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:=355 (04) 222-13423

E-mail: info@ascal.al

Web sile: www.ascal.al ﬁ



studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore 1€ veté IAL-ve.

t& arsimit t& larté nr. 80/2015 dhe akteve rregullatore t& KUW.

Ng bazg t& Statutit t& KUW, studentét kan& t& drejté t& zgjidhen né:
Senatin Akademik — 2 anétars; Késhillin studentor; dhe si student
senator€ sipas grupeve/klasave.

Késhilli studentor &shté organi mé i réndésishém i studentéve cili
pérfagéson dhe mbron interesat studentore, ké&shill i cili zgjidhet n&
ményré demokratike nga veté studentét. IAL KUW mbéshtet késhillin
studentor dhe financon veprimtarité e tij nga fondi i caktuar pér kéto
géllime nga buxheti vjetor,

Né RVB te ky kriter duhet mé shumé evidencé pér studentét pjesémarrés
né komisionet e pérhershme apo NJSBC, pra mungojné vendimel apo
procesverbalet pérkatése.

Evidenca:

Aneksi 3.18.1. Procesverbal pér zgjedhjen e Kryetarit t& Késhillit
Studentor

Ancksi 1.01. Statuti i KUW

Aneksi 2.24.1.2. Procesverbal pér zgiedhjen e studentéve senatoré

Kriteri 2. Institucioni duhet t&

garantojé se pérfshirja e studentgve

dhe/ose pérfagésuesve té tyre né

| vendimmarrje, k&shillim apo

| vler&simin mbi procesin akademik, té

: jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e

| t& matshme.

Gjaté vizités né IAL KUW, né takimin me studentét GVJ u informua se
nevojat dhe shqetésimet ¢ tyre jang adresuar vazhdimisht n& organet
drejtuese dhe vendimmarrése t& KUW. Departamenti i Ekonomisé dhe
Dekanati i mirépresin sugjerimet dhe vérejtiet e studentdve pér
mbarévajtjen e procesit mésimor dhe marrédhénien me IAL KUW,

Evidenca:

Aneksi 3.18.1. Procesverbal pér zgjedhjen ¢ Kryetarit (& Késhillit
Studentor

Aneksi 1.01. Statuti i KUW

Aneksi 2.24.1.2. Procesverbal pér zgjedhjen e studentéve senatoré

" Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t¢ mbajé parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t&€ studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t€ plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

IAL KUW ofron programin e studimit t& ciklit t& par& Bachelor ng
Menaxhim biznesi me njé kohézgjatje tre vite dhe né fund t& diplomimit
student&t pajisen me 180 kredite evropiane (ECTS). Cdo vit akademik
zgjat 30 jav€ mésimore, i ndaré ng dy semestra me nga 15 javé, Fashat e
krediteve t& aplikuara pér I&ndét/modulet varijojné nga 4 ECTS né& 8
ECTS. Ka njé shpérndarje t€ ekuilibruar ndér vite midis numrit t& oréve
né auditor plus studimit individual, shpérndarje e cila lehtéson edhe
procedurat pér transferimin e studentéve nga IAL té tjera ose drejt KUW.
Gjat€ hartimit dhe p&€rmirésimit t& ké&tij programi studimi, ngarkesa e
akademike &sht& marré né konsideraté, si dhe &shté béré né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi. Procedurat e vlerésimit t& pérparimit t€ studentéve
apo dhe njohjet e studimeve t&€ mé&parshme béhen né pérputhje me
Rregulloren e TAL KUW, procedura t& cilat jang t€ thjeshta dhe
lehtésisht t& kuptueshme nga studentét.

Evidenca:
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Aneksi 1.01. Statuti i KUW

Aneksi 3.10.1. Vendim i Departamentit pér léndén Studime Kulturore né
Biznes

Aneksi 3.04. Planet mésimore tre vitet e fundit

Aneksi 3.07. Orari mésimor

Aneksi 2.21.2. Nearkesé mésimore, t& gjithé programet

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve té studimit mbi baza té
rregullta dhe té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to,

Nga takimi me drejtues dhe studenté t& IAL KUW, GVJ konstaton se
IAL garanton pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programeve t€ studimit. Népérmjet anétaréve
senatoré t& grupeve, anétaréve t€ késhillave studentoré, apo studentéve
anétaré t& senatit, pércillen kérkesat apo sugjerimet e studentéve né
nivelet drejtuese té t& gjitha niveleve.

Kontribut né pérmirésimin e procesit mésimor dhe mbarévajtjes s&
programit t& studimit BSc né Menaxhim biznesi jan& edhe raportet qé
nxiren nga NJSBC, népérmjet bérjes sé takimeve dhe anketimeve t&
rregullta, dhe mé& pas pérpunimin e pyeiésoréve t& studentéve (me pyetje
t& mbyllura dhe t& hapura) ku studentét mund té€ 1€n& komente sipas
kéndvéshtrimit t& tyre né ato fusha ku ka nevojé pér pérmirésime t&
procesit. Ké&to raporte diskutohen konkretisht né mbledhjet e
Departamentit t& Ekonomisg pér t&€ marré masa né lidhje me shqetésimet
apo sugjerimet e ngritura nga student&t e kétij programi studimi.

Evidenca:

Aneksi 2.19.3. Model Template - Pyetésori i studentéve

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshirgé mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Gjaté takimit me studentét, GVJ u informua se atyre iu mundésohet t&
japin mendim mbi baraziné dhe ndershméring e kryerjes sé& procesit té
vlerésimit e kontrollit 1€ dijeve, iu jepet mundésia t& vlerésojné
performancén e stafit akademik né t& gjitha aspektet e procesit mésimor
(q& nga procesi i mésimdhénies deri tek ményrat e vler&simit t&
léndés/modulit). Studentét e programit t& studimit BSc né Menaxhim
biznesi njihen me rezultatet/pikét e marra gjaté semestrit pérpara
provimit, dhe me rezultatin e provimit pas zhvillimit t& provimit n& njg
afat sa mé t& shpejté t& mundur. Studentét pohuan se iu jepet e drejta t&
ankimojné rezultatin e marré t§ provimit, me njé kérkesé me shkrim
brenda 48 oréve nga martja e rezultatit & provimit. GVJ i pyeti drejtuesit
dhe studentét q& a ka patur procedura ankimimi nga studentét q& kang
kaluar népér hallkat drejtuese, por ata thané q& nuk ka patur t& tilla; edhe
nésé ka patur &shté zgjidhur g& né hallkén e paré nga ballafagimi me
pedagogun pérkatés.

Evidenca:

Aneksi 1.02. Rregullore e KUW

S
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& TAL-ve.

m t& informimit dhe
shérbimit té studentéve né& pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ IAL KUW. Kéto njési jané Zyra e Burimeve Njerézore,
Késhillimit 1€ Karrierés dhe Jetés Studentore, Sekretaria Mésimore, por
dhe stafi akademik dhe koordinatorét e programeve t& studimit, t& cilét
jané n& shérbim t€ studentéve dhe ofrojné informacione t& nevojshme
sipas funksionit q& kryen secila njési. Studentét informohen gjithashtu
dhe nga webi zyrtar i IAL KUW, apo népérmjet emaileve zyrtare apo dhe
né rrjetet sociale si formé alternative, si dhe mund t& pérdorin Portalin e
Studentit i komunikimi me pedagogét e
léndéve/moduleve.

formé interactive

Evidenca.

Aneks 1.09. Rregullore e ZBNIKKIS
Aneksi 1.21. Té dhéna nga fagja zyrtare e WEB-it

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional nj& sistem (& posagém pér
informimin, ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje q& kané t& béjné me

| procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Zyra e Burimeve Njer&zore, Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore
dhe Sekretaria Mésimore asistojné studentin q& nga regjistrimi deri ng&
diplomim, ofrojn& informacion e ké&shillim pér ¢éshtje té lidhura me
procesin m&simor dhe pérfshirjen e studentéve né tregun e punés, vendin
ku do t& kryejné praktikén, pérzgjedhjen e karrierés, etj.

Njé rol t& réndésishém né mbéshtetjen dhe informimin e studentéve ka
Departamenti i Ekonomisé, pérgjegjés pér kété program studimi, ku stafi
akademik pérkatés i ndihmon studentét pér ¢do nevojé apo problematiké
qé lidhet me mbarévajtjen e procesit mésimor.

Gjithashtu informimi i studentéve béhet népérmjet Portalit t& Studentit,
faqes zyrtare t&€ web-it dhe Guidés s& studentit (e cila gjendet n& webin
zyrtar).

Evidenca:
Aneks 1.09. Rregullore e ZBNJKKJS
Aneksi 1.21. Té dhéna nga fagja zyrtare ¢ WEB-it

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karriergs mirépret studentét n& ményré
| 1€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té& posacém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale ng institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Zyra e Burimeve Njer&zore, Ké&shillimit t& Karrierés dhe Jetds Studentore
&sht¢ njésia qé mirépret studentét duke iu ofruar informacione dhe
orientim t€ posagém né€ lidhje me karrierén, praktikat profesionale,
kérkesat e tregut t&€ punés, etj. Kjo zyré bashképunon né rastin konkret me
Departamentin ¢ Ekonomisé pér organizimin e praktikave profesionale
pér studentét e kétij programi studimi, organizon panairet e punés, mban
marrédhénie me studentét e diplomuar/alumni, i ofron studentéve
mundési pér ndjekjen e shkollave verore, organizon workshop-
e/seminare, et].
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Evidenca:

Aneks 1.09. Rregullore e ZBNJKKIS
Aneksi 1.21, Té dhéna nga fagja zyrtare e WEB-it

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit &
studentéve té programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore
né¢ [AL KUW ka si detyré t& grumbullojé informacione mbi t&
diplomuarit dhe t& pérgatisé raporte pér shkallén dhe cilésing e punésimit
1€ tyre, gj& t€ cilén né& rastin konkret e b&n specialistja e Ké&shillimit t&
Karrierés.

ZBNJKKS nuk ka ndértuar akoma njé databazé t&¢ dhénash mbi
punésimin e studentéve t& programit t& studimit BSc né Menaxhim
biznesi (sipas RVB te i njgjti kriter).

Sugjerohet qé 16 ndahen veg e veg Zyra e Burimeve Njerézore me zyrén e
Késhillimit t¢ Karrierés & Jetés Studentore. Rregulloria e ZBNJKKJS
duhet té pérmirésohet, éshté shumé e shkurtér/e ‘thaté’. Duhet mé shumé
puné nga specialistia e Késhillimit t¢ Karrierés dhe Jetés Studentore pér
té krijuar té dhéna dhe kontakte mé té plota (jo thjesht emér, mbiemér,
numér telefoni, i punésuar apo jo ..) me studentét e diplomuar/alumni
dhe pér t'i véné né funksion té pérfitimit & dyfishté: IAL KUW dhe
Studenté alumni, psh. mbajtia mé afér e tyre, apo té fiohen né konferenca
shiencore t¢ KUW, apo té financojné projekte té ndryshme té pedagogéve
apo studentéve, dhe aktivete té ndryshme studentore.

Evidenca:

Aneks 1.09. Rregullore e ZBNJKKIS

Aneksi 3.18. Relacion i ZBNJKKIS pér trajnim - Si t& realizojmé njé
aplikim pér puné

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardeve té fushés V

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
¢ Brendshém t& Cilésis, né pérputhje

= -
politika dhe struktura pér sigurimin e cilésiség, t& tilla si
Komisionin pér Garantimin e Standardeve té Cilésisé dhe Njésiné e
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me parashikimet ligjore e nénligjore n&
tuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Sigurimit &€ Brendshém t& Cilésisé (NjSBC), si struktura kryesore
pérgjegjése pér monitorimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé
né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté nr. 80/2015, Kodin e Cilésisé t&
arsimit t€ larté, udhézimet ¢ ASCAL, si dhe aktet rregullatore
institucionale. K&to njési funksionojné né bazé t& Statutit t&¢ IAL KUW
dhe Rregullores s& NJSBC t& KUW, njési t& cilat jané pérgjegjése pér
hartimin dhe zbatimin e politikave & procedurave pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé.

Evidenca:

Aneks 2.19. Vendim - Pér emérimin e anétaréve t& NJSBC
Aneksi 2.19.7. Politika pér garantimin e cilésisé

Aneksi 2.27. Komisionet e pérhershme, - Vendim emérimi
Aneksi 1.01. Statuti | KUW

" Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésis¢ dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
permirésimin ¢ vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e ekspertg t&
jashtgm.

GV konstaton q& AL KUW ka ngritur struktura pér sigurimin e cilésisé,
t€ tilla si Komisionin pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé dhe
Njésing e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NjSBC) népérmjet t& t&
cilave zbaton njé strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé
dhe ka njé sistem funksional. NjSBC monitoron cilésing e mésimdhénies,
vlerésimin periodik, ndjekjen dhe zhvillimin e pyetésorit t& stafit
akademik dhe student&ve pér cilésing e ofrimit t& programeve t& studimit,
et]. N& kéts njési &shté e pérfshirs dhe 1 student.

Evidenca:
Aneksi 1.01. Statuti i KUW

Aneksi 2.27, Komisionet e pérhershme. - Vendim emérimi
Aneksi 1.15. Raport vjetor i monitorimit té cil&sisé

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cilgsisé
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t& jashtém (&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing.

GV konstaton se IAL KUW pérdor instrumentat e duhura t& Sigurimit t&
Jashtém t& Cilésisé né&pérmjet proceseve t& vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit. Gjithshtu vlen t& theksohet q& programi i studimit BSc né
Menaxhim biznesi i ofruar nga JAL KUW i &shté nénshtruar vlerésimit t&
Jashtém/akreditimit dhe &shté vlerésuar pozitivisht, me Vendimin nr.158,
daté 16.05.2016 té Keshillit t& Akreditimit i Arsimit t& Larté.

Evidenca:
Ancksi 1.01. Statuti | KUW

Aneksi 2.02.1. Vendimi nr.158, datg 16.05.2016 i K&shillit t&¢ Akreditimit
€ APAAL pér Akreditimin e Programit

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qart& dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé programeve
1€ studimeve qé ofron, né kuadér té
Sigurimit t& Brendsh&m t& Cil&sisé,
Ato synojné krijimin e kulturgs s&
cilésisé né rang institucional, & njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshém té institucionit.

GVJ konstaton se IAL KUW ka hartuar politika dhe procedura periodike
n& kuadér t& sigurimit € brendshém t& cilésisé, q& synojné pérmirésimin
€ programeve t& studimit q& ofron,

NJISBC e IAL KUW e ka pérqéndruar punén pér sigurimin e cilésisé né
monitorimin e procesit mésimor dhe vlerésimin ¢ mésimdhénies,
vlerésimin e programeve t& studimit si dhe vler&simin e syllabuseve t&
léndéve. Ajo &shté e angazhuar n& anketimin e studentéve dhe stafit

akademik, hartimin ¢ raporteve té t¢ dhénave t¢ marra nga pyetésorét,
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pérgatitien e raporteve té vlerésimit t& brendsh&m pér procesin e
akreditimit institucional dhe t& programeve t& studimit, etj. NISBC
pérgatit njé raport vjetor né fund vitit akademik né& lidhje me monitorimin
dhe vler&simin e brendshém té cil&sisé, raport i cili analizohet né
mbledhjet e departamenteve ku merren vendime pér ndryshime apo
pérmirésime t€ mundshme. Drejtuesit ¢ KUW me strukturat e tyre
synojné krijimin e kulturés sé& cilésisé t& t& gjithé aktoréve té brendshém
t€ institucionit.

Evidenca:

Aneksi 1.01. Statuti i KUW
Aneksi 1.06. Rregullore e NJSBC
Aneksi 2.19.7. Politika pér garantimin e cilgsisé

Kriteri 1. itucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
1€ studimit t& ciklit t& paré.

ka ngritur nj€ njé&si t& posagme: NJSBC, pér monitorimin dhe rishikimin
¢ programeve t€ studimit, njési e cila &shté pérgjegjése pér vlerésimin e
brendshém € cilésisé né njésité kryesore dhe programet e studimit. Ky
vler&sim kryhet né ményré periodike duke krijuar raporte, ¢ cilat i
dérgohen departamenteve pér t¢ marré vendime pér pémirésime t&
programeve té studimit.

Gjithashtu procedura pér rishikimin dhe modifikimin e elementéve té&
programit t€ studimit mund t& fillojé né rastin konkret nga Departamenti
i Ekonomisé, si njésia pérgjegjése pér programin e studimit BSc né
Menaxhim biznesi, ku mund t& b&hen ndryshime deri n& masén 20%
sipas ligjit.

Sugjerohet qé roli i NJSBC té jet¢ mé i madh dhe mé i ploté né
sugferimel qé jep pér departamentet (konstatim i GV.J né takimin me
NJSBC).

S’ka dokument bashkéngjitur pér ngritjen e komisionit té¢ kurrikulave (a
funksionon ky komision). Né RVB duhej (apo duhet) mé shumé
informacion pér Komsionin e Kurrikulave dhe rolin qé luan ai.

Evidenca:

Aneksi 1.06. Rregullore e NJSBC

Ancksi 2.19.7. Politika pér garantimin e cil&sise

Aneksi 2.19.2. Plani i veprimtaris& kryesore t& NJSBC pér vitin 2021-
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2022

Aneksi 2.19. Vendim - Pér emé&rimin e anétaréve té NISBC

Ancksi 2.13. Vendimi i koordinatorit t& programit Bachelor né
Menaxhim Biznesi

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikégyrjen e
herépashershme té programeve t&
studimeve t& ciklit t& parég.

GVJ, né takimin me Pérgjegjésen e Departamentit t8 Ekonomisé,
pérgjegjes pér programin e studimit BSc né Menaxhim biznesi, u
informua se né fillim t& ¢do viti akademik kérkohen nga stafi akademik
mendime apo sugjerime né lidhje me pérditésimin e syllabuseve dhe
miratohen ndryshimet e mundshme né pérputhje me kuadrin ligjor né
fuqi.

Gjithashtu, n€ pérfundim & ¢do semestri, Departamenti i Ekonomisé
diskuton dhe analizon raportet ¢ krijuara nga rezultatet e pyetésoréve 1&
studentéve dhe pedagogéve gé realizohen nga NJSBC e IAL KUW.

GVJ sugjeron gé né RVB, te ky kriter duhej té citohej mé shumé dhe roli i
departamentit né kété proces, ku ka njé rol parésor, normalisht né
bashképunim me NJSBC.

Evidenca:
Aneksi 1.06. Rregullore e NJSBC
Aneksi 2.41. Relacione te Pyetésorit t& Studentéve

‘Aneksi 2.42. Relacion Pyetésori i Pedagogéve

Aneksi 2.19.6. Relacion i kalendaréve t& kontrollit NJSBC

Aneksi 2.43. Raporte NJSBC - Studente & Pedagogs

Aneksi 2.19.5. Model Template Relacion Semestral i programit t& [&ndés
Aneksi 2.19.3. Model Template: Pyetésori i studentéve

Aneksi 2.19.2. Plani i veprimtarisé kryesore t& NJSBC pér vitin 2021-
2022

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlergsimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

[AL KUW pérdor njé metodologji vlerésimi dhe instrumente matése pér
1€ par€ ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve té studimeve. Konkretisht,
mekanizmat kryesoré q& pérdor NJISBC pér mbikqyrjen e programeve &
studimit dhe € procesit mésimor jané: pyetésori i studentéve pér
zhvillimin e mésimit dhe pér vlerésimin e kursit, si dhe formulari i
vlergsimit t& performancés s stafit akademik. Pérpunimi i t& dhénave t&
pyetésoréve béhet mbi nj¢ metodologji t& caktuar nga NJSBC, ku mé pas
krijon njé raport t& cilin vua shpérndan departamenteve. Gjithashtu,
organizohen takime (dhe intervista) t& pérbashketa t& NISBC me
pedagogét, studentét, stafin administrativ, etj ku shkémbehen mendime
dhe ide se ku ka nevojé pér té béré pérmirésime.

Evidenca:

Aneksi 1.06. Rregullore e NJSBC

Aneksi 2.41. Relacione te Pyetésorit t& Studentéve
Aneksi 2.42. Relacion Pyetésori | Pedagogéve

Aneksi 2.19.6. Relacion i kalendargve t& kontrollit NJSBC
Aneksi 2.43. Raporte NJSBC - Studenté & Pedagogé
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Aneksi 2.19.5. Model Template Relacion Semestral i programit (& 1éndés
Ancksi 4.17. Model Template Formular i Vlerésimit té Kapaciteteve
Njerézore né fushén akademike dhe kérkimin shkencor 2017-2021

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Rezultatet e vlerésimeve t& NJSBC dokumentohen dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e studimit,
kontretisht Rektorit & Dekanit & Departamentit pérkatés. Né raportet q&
hartohen jepet informacion mbi problematika t& ndryshme t& hasura qé
kané lidhje me mbarévajtjen e procesit m#simor dhe rekomandimet
pérkatése pér zgjidhjen apo pémirésimin e tyre. N& raport pérfshihet
edhe baza ligjore mbi t& cilén mbéshtetet anketimi i student&ve si dhe
metodologjia e hartimit t& raportit.

Evidenca:

Ancks 2.05. Raporti vjetor i KU wisdom p&r vitin 2020-2021

Aneksi 2.07. Analiza vjetore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe
Shogérore

Aneksi 2,12, Analiza vjetore e Departamentit t& Ekonomisé 2020-2021
Aneksi 1.15. Raport vjetor i monitorimit & cil&sisé

Kriteri 5. Raportet e vler&simit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé.

Raportet e vler&simit q& hartohen nga NISBC pérfshijné vlerésimin e
situatés, kryesisht t& gjérave qé kané lidhje me mbarévajtjen e procesit
mésimor dhe jepen rekomandimet/masat q& duhen marré nga
departamentet apo njésité pérkatése (8 tjera pér adresimin ¢ mangésive
dhe pérmirésimin e elementéve t€ duhura qé nuk jané si¢ duhet. Nga ana
tjetér, edhe Departamentet b&jné analizén e tyre vjetore dhe hartojné njé
raport me t& gjithé elementét pérkatés, duke pérfshiré stafin akademik,
strukturén mésimore, studentét, bashk&punimin me IAL t& tjera dhe mé&
njési té tjera né KUW, etj, si dhe vendosen objekiivat pér t& ardhmen.

Evidenca:

Aneksi 2.12. Analiza vjetore e Departamentit te Ekonomisé 2020-2021

Aneks 2.05. Raporti vietor i KU Wisdom pér vitin 2020-2021

Aneksi 2.07. Analiza vjetore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe

Shogérore _

Aneksi 1.15. Raport vjetor i monitorimit t€ cilésisé
b

Vlerésimi - .

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet n& ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me k&té program

GVJ konstaton se IAL KUW kryeﬁ né ményré bério ike v.lerés.i;hin e
brendshém t€ programit t€ studimit népérmjet NISBC. Gjaté vitit
akademik NJSBC realizon vlerésime duke e bazuar kryesisht raportimin
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studimi. Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér té akreditimit
apo té vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

né analizén e pyetésoréve t€ studentéve pér procesin mésimor pér ¢do
semestér mésimi. Kéto raporte jané pjesé e RVB edhe pér akreditimin e
programit t& studimit Bachelor n& Menaxhim biznesi q& po trajtohet né
kété Raport t& Vlerésimit t& Jashtém. Departamentet i pérdorin kéto
raporte t€ NJSBC né kuadér t& akreditimeve apo dhe t€ vlerésimeve té
brendshme periodike. '

Evidenca:

Aneksi 1.15. Raport vjetor i monitorimit & cilésisé

Aneksi 2.05. Raporti vjetor i KU Wisdom pér vitin 2020-2021

Aneksi 2.12. Analiza vjetore e Departamentit t& Ekonomisgé 2020-2021
Ancksi 2.19.6. Relacion i kalendaréve t& kontrollit NJSBC

Aneksi 2.19.5. Model template - Relacion Semestral i programit té
léndés

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente té ndryshme, & posagme ¢
té pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Pér kryerjen e vlerésimit, NJSBC pérdor instrumenta t& ndryshém (t&
tille si pyetésoré p&r studentét; pyetésoré pér pedagogét; takimet e
pérbashkéta me pedagogét dhe departamentet; intervista me studentét;
takime me stafin administrativ, etj) pér vlerésimin e cilésisé sé&
programit dhe mbarévajtjes s& tij, instrumenta t& drejtpérdrejta ose té&
térthorta né pérputhje me natyrén dhe specifikén e fush&s akademike t&
programit t& studimit. Gjithashtu, edhe Departamenti i Ekonomisé bén
analizén vjetore té tij pér ¢do vit akademik ku trajton me detaje ecuring e
programeve t& tij t& studimit dhe p&rmirésimet potenciale né t& ardhmen.

Evidenca:

Aneksi 2.42. Relacion - Pyetésori Pedagogéve

Aneksi 2.41. Relacione t& Pyetésorit t& Studentéve

Aneksi 2.19.6. Relacion i kalendaréve té kontrollit NJSBC

Aneksi 2.43. Raporte NJSBC - Studente & Pedagogé

Aneksi 2.19.5. Model template - Relacion Semestral i programit (&
léndés

Aneksi 2.12. Analiza vjetore ¢ Departamentit & Ekonomisg 2020-2021
Ancksi 4.01. Raport Vjetor i Njésise s€ Kérkimit Shkencor dhe
Marredhénieve me Jasht& 2020-2021

Aneksi 4.17. Model Template Formular i Vleresimit t8 Kapaciteteve
Njerezore né fushén akademike dhe kérkimin shkencor 2017-2021

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vler&simit t& realizimit, mbarévajties e
| cilésisé s€ programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlergsim t&
didaktikés, kurrikulé&s, t&8 mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér

NISBC realizon vlergsimin e programit t& studimit, t€ planeve
mésimore, & syllabuseve né lidhje me objektivat, pérputhshméring e tyre
me pérmbajtjen e l&ndéve/moduleve, shpérndarjen e ngarkesés sé oréve
gjaté vitit akademik pé&r stafin akademik, ngarkesén e oréve pér
studentét, vler&simin e materialeve didaktive, etj. B&het vlerésimi i
performancés sé stafit akademik népérmjet t& cilit vlerésohen hartimi i
leksioneve t& reja, pérdit€simi i syllabusit dhe literaturés, niveli i
kérkimit shkencor, etj. Instrumenta t& tjera jané edhe monitorime té
drejtpérdrejta gjaté procesit t& mésimit, vlergsimi i kontrollit té&
provimeve, kontrolli i procesverbaleve, etj.
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| profesionet e e rregulluara dhe t& tjera,

Evidenca:

Aneksi 2.42, Relacion - Pyetesori Pedagogéve

Aneksi 2.16. Model Template Test Provimi Pérfundimtar

Aneksi 2.16.1. Model Template Test provimi i Ndérmjetém

Aneksi 2.16.2. Model i formularit t& vler&simit t¢ vazhdueshem té
studentit

Aneksi 2.41, Relacione t& Pyetésorit te Studentéve

Aneksi 2.19.6. Relacion i kalendareve t& kontrollit NJSBC

Aneksi 2.43. Raporte NJSBC - Studente & Pedagogé

Aneksi 2.19.5. Model template - Relacion Semestral i programit té&
léndés

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit té studimit pérdor
metoda e instrumente (& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t¢ diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashk&punojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve (& tjera
gé pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve ¢
kompetencave t¢ pérftuara nga ky
program.

Aneksi 2.19.6. Relacion i kal

NISBC kryen gjithashtu sondazhe dhe intervista me studentét dhe |
takime me pedagogét ¢ programit ¢ studimit ng lidhje me cilésing dhe
mbarévajtjen e procesit mésimor dhe mundésits poténciale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& programit t& studimit BSc¢ né Menaxhim
biznesi. Béhen takime dhe me stafin ndihmés akademik dhe
administrativ (si punonjés t& vijés sé paré q¢ jan& mé né kontakt me
student&t) t& IAL n& ményré q¢ mendimet ¢ tyre 1€ reflektohen né
vendimmartjet ¢ ardhshme nga ana e drejtuesve né IAL KUW.

GVJ sugjeron qé t'i jepet njé réndési e vecanté edhe anketimit 16 té
diplomuarve/alumni ¢ kétij programi studimi nga ana e Zyrés sé
Késhillimit té Karrierés, pér té vierésuar pérputhjen e kurrikulés me
nevojat e tregut dhe pérshiatjen e studentéve té keétij programi me
njohurité qé kané marrré né tregun e punés.

Pyetésorét duhet ¢ realizohen gjithashtu dhe pér stafin ndihmés
akademik dhe até administrativ, sepse dhe ata ndikojné né mbarévajtien
e procesit té mésimdhénies.

Evidenca:

Aneksi 2.42. Relacion - Pyetésori Pedagogéve

Aneksi 2.41. Relacione t& Pyetésorit t& Studentéve

Aneksi 2.19.5. Model Template - Relacion Semestral i programit té
léndés

endaréve t€ kontrollit NJSBC

\Qeré g

Kriteri 1. Institucioni duhet t&

| Bazuar tek dokumentacioni i shqyrtuar si dhe nga informacionet e marra
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parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe té jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t& cilésisé s€ programit t& studimit,

gjaté vizités né JTAL KUW, GVJ konstaton pérfshirjen e aktoréve té
brendshém né strukturat e ngritura pér sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé s& programeve té veta t& studimit. N& strukturén e
NISBC jané pérfshiré anétaré pérfaqésues té njésive kryesore dhe
pérfagésues t& studentéve, por sugjerohet gé té pérfshihet dhe njé ekspert
i jashtém. Gjithashtu, pér vler&simin e brendsh&m ngrihen grupe pune me
staf akademik, por duke pérfshiré dhe pérfagésues té studentéve.

Evidenca:

Aneks 2.19.7. Politika pér garantimin e cilésisé

Aneksi 1.03. Plani Strategjik i zhvillimit &8 KUW

Aneksi 2.03. Vendimi i Rektorit & KU Wisdom - Pér krijimin e
Komisionit pér Vlerésimin e brendsh&m pér Akreditimin

Aneksi 1.11. Rregullore e Komisionit t& GSC

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t€ cil&sisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési 18 kétyre detyrave.

Né TAL KUW, pér sigurimin e brendshém t& cilésisé &shté ngritur
NJSBC, ku detyrat dhe pérgjegjésité e saj konkrete jané t& pércaktuara né
Statutin e KUW, rregulloren e KUW.

NJSBC bashképunon me departamentet dhe me njésité e tjera né ményré
1€ vazhdueshme pér mbarévajtjen e procesit mésimor dhe p&rmirésimin e
programeve t¢ studimit.

Gjithashtu dhe ZBNJKKIJS ka rolin e saj t& réndésishém me detyra dhe
pérgjegjési t& pércaktuara né ligj dhe rregulloret e KUW.

Evidenca:

Aneksi 1.01. Statuti i KUW

Aneksi 1.02. Rregullore e KUW

Aneksi 1.06. Rregullore e NJSBC

Aneksi 1.11. Rregullore e Komisionit t& GSC

| Kriteri 3. N& vler&simin dhe sigurimin
e cilésisé sé programit té studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé

| dhe kryesore, pérgjegjése pér

programin e studimit, anétarét e

personelit akademik, ndihmésakademik

e administrative dhe studentét e

programit t& studimit.

Nga hulumtumi i dokumentave dhe takimi me drejtues t& IAL KUW,
shihet se ai garanton pérfshirjen e drejtpérdrejté & njésisé bazé
(departamentit t& ekonomis€) dhe asaj kryesore (dekanati) pérgjegjése
pér programin e studimit BSc né Menaxhim biznesi, t& personelit
administrativ, si dhe studentéve né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé,
népérmjet strukturés s& NJSBC. Gjithashtu né& porcesin e vler&simit dhe
té sigurimit t& cil&sisé sé programit té studimit BSc¢ né Menaxhim biznesi
jané € pérfshiré edhe stafi akademik, t& cilét me ané t& mendimeve,

| sugjerimeve apo nevojave t& tyre, kontribuojné né pérmirésimin e cilésisé

sé ofrimit t& kétij programi studimi.

Evidenca:
Aneks 2.05. Vendimi i Rektorit t& KU Wisdom - Pér krijimin e
Komisionit pér Vlerésimin e brendshém pér Akreditimin

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlergsimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie

Né bazé& t€ dokumentacionit t& shqyrtuar, si dhe takimeve me stafin
akademik dhe studentét e programit t& studimit BSc né& Menaxhim
biznesi, GVJ konstaton se anétarét e komisioneve t& vlerésimit dhe |
sigurimit t& cilésisé kané respektur integritetin akademik dhe kang
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kundrejt personelit dhe studentéve,

shmangur pabarazing dhe diskriminimin. Sipas tyre, gjaté zhvillimit t&
pyeté€soréve Eshté ruajtur anonimati dhe integriteti akademik, si dhe duke
respektuar parimet e etikés, t& cilat jangé té detyrueshme pér tu ndjekur
pér t€ gjithé palét e pérfshira.

Evidenca:
Aneksi 1.03. Plani Strategjik i zhvillimit KUW
Aneksi 1.06. Rregullore ¢ NJSBC

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé duhet té béhen edhe
bashk&punétoré dhelose eksperté t&
jashtém q€ kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize 1€ vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e tij.

| programit dhe pérmirésimin e tij, si dhe pér & ndihmuar studentét né
| zhvillimin e praktikave.

| duhet té jeté mé i madh ose té pasqyrohej mé sakté veprimtaria e tyre dhe

Nga AL KUW &shté krijuar njé bord késhillimor biznesi me synimin g&
mund t€ japin ekspertizé e mendime t& vyera né lidhje me cilésing e

Bazuar dhe né dokumentacionin pérkatgs, &shté gj& e mirg q& &shtd
krijuar ky bord g& né& vitin 2019, por GV.J mendon gé kontributi i tyre

e dokumentuar tek RVB, si dhe té shihet mundésia e pérfshirjes si
eksperté té jashtém dhe ish té diplomuar/alumni gé jané té suksesshém né
punén e tyre dhe gé e njohin miré kété fushé.

Evidenca:

Aneks 2.23. Vendim Bordi késhillimor i biznesit
Aneksi 2.25.1. Bordi Ké&shillimor i Biznesit

ndshme

teret .

eri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né& kuadér
té sistemit té& Sigurimit t&€ Brendshém
t& Cilésisé pér programin e studimit
jané transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

a gja mit me pérfagésues t& NJSBC se kjo ﬁjési i bén
transparente dhe i v&€ né dispozicion t& t¢ gjithé pjestaréve né JAL KUW
(personelit akademik dhe studentéve) politikat, strategjité dhe veprimtarité
¢ tjera n€ kuadér t€ sigurimit € brendshém t& cilésisé. Informacioni
pércillet né institucion népérmjet departamenteve tek stafi dhe studentét
népérmjet shkresave zyrtare apo raporteve t& hartuara nga NJSBC.
Gjithashtu kéto raporte b&hen publike dhe né fagen zyrtare t& IAL:
www.wisdom.edu.al.

Evidenca.

Aneksi 2.19.7. Politika p&r garantimin e cil&sisé

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té programit

té studimit, duke respektuar liring dhe |
etikén akademike, si dhe legjislacionin |

TAL KUW i publikon rezultatet e vlerésimeve té programit t& studimit q&
NISBC realizon, dhe i shpérndan né t& gjitha nivelet brenda institucionit.
GV konstaton se publikimi i t& gjitha dokumentave dhe informacioneve
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pér t& dhénat personale.

béhet duke respektuar, liring dhe etikén akademike si dhe legjislacionin
pér t&€ dh&nat personale,

Evidenca:

Aneksi 1.15. Raport vjetor i monitorimit t& cilésisé

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe synojné
pérmirgsimin e manggsive e dobésive
té evidentuara.

| Né bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar nga GVJ, konstatohet q& NJSBC |

i analizon rezultatet e vlerésimit, dhe né& bazé t& kétyre rezultateve ajo ka
nxjerré konkluzione dhe ka dhéné rekomandime/plane masash qé&
adresojn€ dhe synojné& pérmirésimin e mangésive qé jané evientuar.

Gjaté takimit me Pérgjegjésen e Departamentit t&¢ Ekonomisé, si dhe
Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogégrore, GVI u

informua se raportet ¢ NJSBC analizohen né mbledhjet e departamentit
dhe dekanatit, dhe merren masa pér zgjidhjen e tyre sipas rastit.

Evidenca:

Aneksi 1.15. Raport vjetor i monitorimit t& cilésisé
Aneksi 2.19.2. Plani i veprimtarisé kryesore t& NISBC pér vitin 2021~

| 2022

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n€ kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisg, né
pérmir&simin né vijim t& cilésisé sé
programit t€ studimit.

| GVJ u informua se NJSBC monitoron dhe vleréson cilésing népérmjet

mekanizmave t€ saj, ndérsa dekanatet dhe departamentet luajné njé rol
kyg n& kontrollin e zbatimit t& masave t& marra dhe analizojné ndikimin e
tyre, duke u munduar q& t& sigurojé efektivitetin e procesit t& pérgjithshém
1€ sigurimit t& cil€sis¢ duke pérfshiré né rastin konkret dhe programin e
studimit BSc¢ né Menaxhim biznesi.

Evidenca:

Aneksi 1.03. Plani Strategjik i zhvillimit t&¢ KUW

Aneksi 2.05. Raporti Vjetor i KU Wisdom pér vitin 2020-2021

Anecksi 2.07. Analiza Vjetore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe
Shogérore

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisg
sé programit t& studimit.

Gjaté takimit me Pérgjegjésen e Departamentit t&¢ Ekonomisé, GVJ u
informua se ata organizojné vazhdimisht takime me personelin akademik,
ndihmés akademik, administrativ, dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre né lidhje me sigurimin e brendshém t& cilésisé.
Objektivi nuk éshté vetém informimi por edhe pjesémarrja e tyre né
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s& programit t& studimit BSc né
Menaxhim biznesi. Béhen mbledhje periodike dhe t& vazhdueshme t&
departamentit apo dekanatit (n€ raste t& caktuara dhe me pjesémarrjen e
pérfagésuesve té€ studentéve) me qéllim diskutimin mbi problematika t&
ndryshme mbi ecuring e procesit mésimor apo ¢éshtje t¢ tjera t& ngjashme,
si dhe adresimin e tyre pér zgjidhje nga strukturat pérgjegjése pérkatése.

Evidenca:
Aneksi 2.43. Raporte NISBC - Studenté & Pedagogé
Aneksi. Takimi né AL KUW
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor
né “Menaxhim biznesi” té Institucionit té Arsimit t&¢ Larté “Kolegji
Universitar Wisdom”

Pikat e forta dhe afirmime;:

1. Aksesi i bibliotekés online. Mbéshtetja e pedagogéve dhe studentéve né aksesimin e
bibliotekés online ProQuest p&r mbarévatjen e mésimit dhe punén kérkimore shkencore.

2. Stafi akademik. Programi i studimit BSc né Menaxhim biznesi mbulchet nga njé staf
akademik n€ pjesén mé t& madhe i miré i kualifikuar dhe me eksperiencé né mésimdhénie.

3. Metodat e mésimdhénies. Institucioni i ka kushtuar nj& réndési t& veganté pérdorimit té
metodave € ndryshme inovative (& mésimdhénies duke zhvilluar vazhdimisht
seminare/trajnime pér personelin akademik dhe duke pérdorur metoda me né gendér
studentin.

4. Mbéshtetja e studentéve. Institucioni mbéshtet studentét né t¢ gjith& procesin e shkollimit, q&
nga hyrja deri n€ dalje nén kujdesin e koordinatorit t& programit dhe stafit t& Departamentit t&
Ekonomisé té cilét gjenden gjithmoné prané studentéve.

Pika té dobéta:

I. Mungesa e njé raporti auditi ligjor t& pavaruar g& vleréson dhe dokumenton gjendjen
financiare t€ [AL, dhe ku t€ paraqiteshin né ményrg t& hollésishme analiza ng lidhje me t&
ardhurat dhe kostot pér studentét duke argumentuar edhe pérputhjen e performancés
financiare t€ KUW né lidhje me standardet kontabél t& miratuara (ns bazé t& dokumentacionit
t€ véné né dispozicion, KUW dokumenton raporte t& pérvitshme financiare né nivel
institucional, dhe jo t& detajuara pér programet specifike & studimit & ofron).

2. Disa titullar€ 1&ndésh/modulesh jané me gradén MSc (e mira do & ishte g& titullarét e
léndéve/moduleve t€ jené t€ paktén me gradén shkencore Dr.). Por GVJ e ka marré né
konsideraté faktin q& prej gati 10 vitesh n& Shqipéri nuk jané regjistruar kandidaté t& rinj pér
doktoratura dhe pér shumé vite &hté bllokuar edhe dhénia e titujve shkencorg.

3. Nuk ka njé sistem t& miréfillté informacioni & menaxhimi (notat plotésohen manualisht nga
pedagogtt né procesverbalet pérkatése, jo nga sistemi). Konstatohet q& mungon njé platformé
standarde e-learning.

4. Stafi akademik pérgjegjés pér programin e studimit ka njé angazhim t& ulét n& pjesémarrje né
konferenca apo botime shkencore.

Rekomandime:

1. Duke gené se disa titullar¢ 1€ndésh/modulesh jané me gradén MSc, ré té ardhmen sugjerohet
gé titullarét e léndéve/moduleve té jené té paktén me gradén shkencore Dr.

2. Pérsa i pérket hapésirave fizike q& ofron biblioteka e IAL KUW, GVI sugjeron shtimin e
kétyre hapésirave né té ardhmen pér t’i dhéné mundési njé numri mé t& madh studentésh &
aksesojng burimet e saj né t€ nj&jtén kohé. Pavarésisht se institucioni ka béré pérpjekje (dhe
plane) t€ konsiderueshme pér shtimin e literaturés n& biblioteks, pérséri ka vend pér shtimin e
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titujve 1€ librave fiziké pér t& mbéshtetur nevojat e programit Bachelor né Menaxhim biznesi.
Si dhe numri i kompjuterave/laptopéve né biblioteké &shté i vogél dhe sugjerohet shtimi i
kompjuterave/laptopéve pér t'i shérbyer sa mé miré navigimit t& studentéve né burimet online
t& literaturés.

3. Sugjerohet g& t& ndahen veg e ve¢ Zyra e Burimeve Njerézore me zyrén e Keshillimit té
Karrierés & Jetés Studentore. Rregullorja e ZBNJKKJS duhet t& pérmirésohet ... &shté shumé
e shkurtér/e thaté. Duhet m& shumé& puné nga Zyra e Késhillimit & Karriergs dhe Jetés
Studentore pér € krijuar té¢ dhéna dhe kontakte mé té plota, té¢ miréfillta, e t¢ organizuara (jo
thjesht em&r, mbiemér, numér telefoni, i punésuar apo jo ...) me studentét e diplomuar/alumni
dhe pér t’i véné né funksion t& pérfitimit & dyfishté: JAL KUW dhe Studenté alumni, psh.
mbajtja m& afér e tyre, apo té ftohen né konferenca shkencore t& KUW, apo t& financojné
projekte t€ ndryshme t€ pedagogéve apo studentéve, dhe aktivete t& ndryshme studentore.
GVIJ sugjeron g€ t'i jepet nj€ réndési e veganté edhe anketimit té 1 diplomuarve/alumni té
kétij programi studimi nga ana e Zyrés sé Késhillimit té Karrierés, pér té vierésuar
pérputhjen e kurrikulés me nevojat e tregut dhe pérshtatjen e studentéve té kétij programi me
njohurité q€ kané marrré né tregun e punés. Pyetésorét duhet t& realizohen gjithashtu dhe pér
stafin ndihmés akademik dhe até administrativ, sepse dhe ata ndikojné né mbarévajtjen e
procesit t& mésimdhénies.

4. N& fagen web t&€ IAL KUW t& pérfshihet mé& shumé informacion pér stafin akademik
(informacion i cili mungon) t& pérfshiré né programin e studimit, bashké me CV-té e tyre, gjé
q€ tregon transparencé. Sugjerohet qé t& publikohen té gjitha dokumentat zyrtare (rregullore,
etj) né& fagen web t& AL KUW,

5. Duhet m& shumé angazhim praktik, real dhe promovim nga IAL pér stafin akademik pér
botime t¢ ndryshme né revista prestigjoze shkencore té huaja dhe pjesémartje né konferenca
shkencore. Ekziston vendimi nga administratori i shoqérisé pér financimin e punimeve
shkencore 1€ pedagogéve & pjesémarjen e tyre né konferenca shkencore apo trajnime, por
konkretisht dhe praktikisht duhet m& shumé informacion mbi materializimin (aplikimin né
praktiké) dhe nxitje nga drejtuesit (por dhe stafi q& t& pérdoren kéto fonde t& alokuara) pér
zbatimin né praktiké t€ vendimit t& administratores pér ide konkrete, inovative té studentéve,
etj.

6. Sugjerim q€ tek auditorét t¢ mbyllet pjesa lart e mureve (jané t¢ hapura) sepse krijon
probleme/konfuzion/zhurma kur zhvillohet mé&sim né shumé salla nj&kohésisht.

7. Nga vézhgimi i dokumentave, kriteret nuk parashikojné regjistrimin e studentéve t& huaj, apo
t€ trojeve, apo me aftési té kufizuara & me status jetimi, gjé q& sipas mendimit t& GVJ duhet
t¢ parashikohen n€ t&€ ardhmen (konstatohet q& ky kriter &sht¢ kegkuptuar nga GVB né
pérgjigjen qé ka dhéng).

8. N& pérfundim t&€ provimit t& formimit (ose mbrojtjes s& diplomés), studentét vlerésohen me
noté nga 4-10 (sipas RVB, standardi I11.8, kriteri 7 ... kjo gjé duhet t& specifikohet mé& garté
dhe né rregulloren pérkatése t& Departamentit & Ekonomisé?!).

9. Sugjerohet q€ roli i NJSBC té jeté mé i madh dhe mé i plote né sugjerimet q& jep pér
departamentet (konstatim i GVJ n€ takimin me NJSBC). S’ka dokument bashkéngjitur pér
ngritjen e komisionit t¢ kurrikulave (a funksionon ky komision). Né¢ RVB duhej mé shumé
informacion pér Komsionin ¢ Kurrikulave dhe rolin g& luan ai. N& RVB duhej t& citohej mé
shumé dhe roli i departamentit né ké&t&€ proces, ku ka njé rol parésor .. normalisht né
bashképunim me NJSBC. 8i dhe &shté krijuar njé bord késhillimor biznesi q& né vitin 2019,
por GVJ mendon qé kontributi i tyre duhet t& jeté m& i madh ose t& pasqyrohej mé sakté
veprimtaria e tyre dhe ¢ dokumentuar tek RVB ... si dhe t& shihet mundésia e pérfshirjes si
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eksperté té jashtém dhe ish t& diplomuar/alumni q& jané & suksesshém né punén e tyre dhe gé
e njohin mirg két€ fushé. Si dhe né strukturén e NJSBC jané pérfshirg anétaré pérfagésues té
njésive kryesore dhe pérfaqésues t& studentéve, por sugjerohet gé té pérfshihet dhe njé ekspert
i jashtém.

10. GVJ mendon se duhet t&€ kishte mé shumé& marréveshje t& tilla bashképunimi me IAL,
sidomos ato t& huaja pér shkémbime studentésh, pedagoggsh, etj.

I1. CV e stafit akademik duheshin mé t& plota dhe mé t& unifikuara si format (psh., disa jang né
gjuhén shqipe, disa né gjuhén angleze, etj). Si dhe, tek RVB, kjo piké duhej plotésuar mé
plot& nga ana e grupit t& punés.

12. Syllabuset duhet té ishin m& t& plota, konkretisht te syllabuset e léndéve/moduleve:
Menaxhimi i burimeve njerézore dhe Menaxhim strategjik & Biznes dhe marketing
ndérkombétar & Teknologji informacioni (1éndé t& zhvilluara né module), mungesa ¢
informacionit (dmth té paplota) pér pjesén/modulin e Menaxhimit t& burimeve njerézore &
Marketingun ndérkombétar & Menaxhimin ¢ sistemeve té informacionit.

13. Duhej ¢ formalizuar me vendim pér studentét pjesémarrés né komisionet e pérhershme apo
NJSBC, apo pér mbrojtien e diplomés nga studentét me not€ mesatare 8.5 e lart (né
rregulloren e Departamentit t& Ekonomisé specifikohet gé studentét mund té& japin provim
formimi ose t€ b&né punim diplome), si dhe gé rregullorja e Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Shogérore &shté e paploté ... mungojné fage. T& dhénat né pér mesataret né
dalje mungonin.

14. Duhet mé& shumé angazhim praktik, real dhe promovim nga IAL pér stafin akademik pér
botime t& ndryshme né revista prestigjoze shkencore té huaja dhe pjesémarrje né konferenca
shkencore. Ekziston vendimi nga administratori i shogérisé pér financimin ¢ punimeve
shkencore t€ pedagogéve & pjesémarjen e tyre né konferenca shkencore apo trajnime, por
konkretisht dhe praktikisht duhet mé& shumé informacion mbi materializimin (aplikimin né
praktik€) dhe nxitje nga drejtuesit (por dhe stafi qé t& pérdoren kéto fonde té alokuara) pér
zbatimin né& praktiké t& vendimit t& administratores pér ide konkrete, inovative t& studentéve,
etj.

Conclusions of the evaluation of the study program of the first cycle
Bachelor in “Business Management” of the Higher Education Institution
“Wisdom University College”

Strengths and affirmations:
1. Online library access. Supporting faculty staff and students in accessing the ProQuest online
library regarding learning process and research.

2. Academic staff. The BSc study program in Business Management is covered for the most part
by a well-qualified and experienced academic staff in teaching,

3. Teaching methods. The institution has paid special attention to the use of various innovative
teaching methods by continuously conducting seminars/trainings for academic staff and by
using student-centered methods.
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4. Student support. The institution supports students throughout the schooling process, from
entry to exit under the care of the program coordinator and the staff of the Department of

Economics who are always close to the students.

Weaknesses:

1. Lack of an independent legal audit report that assesses and documents the financial condition
of HEI, and where 1o present in detail the analysis regarding income and costs for students
arguing the compliance of financial performance of KUW in relation to accounting standards
approved (based on the documentation made available, KUW documents annual financial
reports at the institutional level, and not detailed for the specific study programs it offers).

2. Some of the course/module academic staff have the MSc degree (it would be good if the
course/module academic staff have at least the scientific degree PhD). But the EEG (external
evaluation group) has taken into consideration the fact that for almost 10 years in Albania no
new candidates for doctorates have been registered and for many years the awarding of
scientific titles has been blocked.

3. There is no proper information & management system (grades are completed manually by
professors in the relevant forms, not by the system). It is found that a standard e-learning
platform is missing.

4. The academic staff responsible for the study program has a low commitment to participation
in conferences or scientific publications.

Recommendations:

1. Since some of the course/module academic staff have the MSc degree, in the future it is
suggested for the course/module academic staff to hold at least the PhD scientific degree.

2. Regarding the physical spaces offered by the HEI KUW library, EEG (External Evaluation
Group) suggests adding spaces in the future to enable a larger number of students to access its
resources at the same time. Although the institution has made considerable efforts (and plans)
to add literature to the library, there is still need for adding physical textbooks to support the
needs of the Bachelor of Business Administration program. The number of computers/laptops
in the library is small and it is suggested to add computers/laptops to better serve the
navigation of students in the online sources of literature.

3. It is suggested that the Human Resources Office to be separated from the Career & Student
Life Counseling Office. The regulation of the HRCSLCO needs to be improved ... it is too
short. More work is needed from the Career and Student Life Counseling specialist to create
more complete, genuine, and organized data and contacts (not just name, surname, telephone
number, employed or not ...) with graduate students/alumni and to put them in the function of
double benefit: IAL KUW and Alumni Students, e.g. keep them closer, or be invited to KUW
scientific conferences, or by funding various projects of professors or students, and various
student activities. EEG suggests that special attention be given to the survey of
graduates/alumni of this study program by the Career Counseling Office, to assess the
compliance of the curriculum with the market needs and the adaptation of students of this
program with the knowledge they have acquired in the labor market. Questionnaires should
also be completed for academic support staff and administrative staff, as they also affect the
smooth running of the teaching process.

4. The website of HEI KUW should include more information about the academic staff
(information which is missing) included in the study program, together with their CVs, which
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shows transparency. It is suggested to publish all official documents (regulations, etc.) on the
website of HEI KUW,

5. More practical, real commitment and promotion from the HEI is needed for the academic
staff for various publications in prestigious foreign scientific journals and participation in
scientific conferences. There is a decision by the administrator of the company to finance the
scientific works of professors & their participation in scientific conferences or trainings, but
concretely and practically it is needed more information on ‘materialization’ (application in
practice) and encouragement from managers (but also staff to use these allocated funds) for
the practical implementation of the administrator's decision for concrete, innovative student
ideas, etc.

6. It is suggested regarding auditors to close the upper part of the walls (they are opened)
because it creates problems / confusion / noise when teaching takes place in many
auditoriums at the same time.,

7. From the observation of the documents, the criteria do not foresee the enrollment of foreign
students, or ‘t¢ trojeve’ (in albanian language), or with disabilities & orphan status, which in
the opinion of the EEG should be foreseen in the future (it is concluded that this criterion is
misunderstood by IEG (internal evaluation group) in the answer they gave).

8. At the end of the final exam (or diploma), students are evaluated with a grade of 4-10
(according to IER, II1.8 standard, criterion 7 ... this should be specified more clearly in the
relevant regulation of the Department of Economics).

9. It is suggested that the role of the JQAU to be greater and more complete in the suggestions it
gives to the departments (observation of the EEG in the meeting with the IQAU). There is no
attached document for the establishment of the Curriculum Commission (does this
commission functions). The IER needed more information about the Curriculum Commission
and the role it plays. The role of the department in this process should have been cited more in

' the IER, where it has a primary role ... normally in cooperation with the iQAU. As a business
advisory board has been established since 2019, but EEG thinks that their contribution should
be greater or to reflect more accurately their activity and documented in the [ER ... as well as
to see the possibility of involvement as external experts, former graduates/alumni who are
successful in their work and who are well acquainted with the field. Representatives of the
main units and student representatives are included in the structure of the IQAU, but it is
suggested the involvement of an external expert.

10. EEG thinks that there should be more cooperation agreements with HEIs, especially foreign
ones for exchanges of students, professors, etc.

11. The CV of the academic staff needed to be more complete and more unified as formats (eg,
some are in Albanian, some in English, etc.). Also, in the SER, this point had to be completed
more fully by the working group.

12. Syllabuses should be more complete, specifically in the syllabi of courses / modules: Human
resource management and Strategic Management & Business and international marketing &
Information technology (courses developed in modules), lack of information (ie incomplete)
for part / module of Human Resources Management & International Marketing & Information
Systerns Management.

13. It had to be formalized students participating in the standing commitiees or NJSBC, or for the
defense of the diploma from students with a grade point average of 8.5 and above (the
regulation of the Department of Economics specifies that students can take the formation
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exam or do a diploma thesis ), as well as that the regulation of the Faculty of Economic and
Social Sciences is incomplete ... pages are missing. Data on output averages were missing.

14. More practical, real commitment and promotion from the HEI is needed for the academic
staff for various publications in prestigious foreign scientific journals and participation in
scientific conferences. There is a decision by the administrator of the company to finance the
scientific work of professors & their participation in scientific conferences or trainings, but
concretely and practically we need more information on materialization (application in
practice) and encouragement from managers (but also staff to use these allocated funds) for
the practical implementation of the decision of the administrator for concrete, innovative
ideas of students, etc
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